
DISTANČNÍ  OPORY  PRO  KOMBINOVANÉ  STUDIUM  BIOLOGIE 
 
 

 
 
 
 

FYLOGENEZE A SYSTÉM 
BEZOBRATLÝCH 

 
 
 
 

Jaromír  Hajer 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        UNIVERZITA  JANA   EVANGELISTY   PURKYN Ě  

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA  
katedra biologie 

                                 
                                                            
 

Ústí nad Labem 2006 
 
 
 



 
ÚVOD 

 

Výuka zoologie, podobně jako výuka disciplin, které v experimentech používají    živočišný 

organismus,   se bude stále více setkávat s mnoha limitujícími faktory. Experimentální práce 

studentů  narážejí na stále větší  překážky při získávání  biologického materiálu. Používání 

tradičních modelů, především živých zvířat, je  omezováno novým zákonem O právech zvířat  

a jejich ochraně. Od l.ledna l998 vstoupil v České republice v platnost Zákon o ochraně zvířat 

proti týrání (č.162/1993 Sb, Vyhláška 311 ze dne 4.12.1997),  který velmi znesnadňuje  

používání zvířat nejen v badatelských experimentech ale také pro demonstrační výukové 

účely. Tento vývoj představuje v evropské  i naší legislativě nesporný etický pokrok, nicméně 

vzdělávací instituce na tuto variantu často připraveny nejsou. V neposlední řadě je třeba vidět 

i potřebu  výrazné restrikce používání chemických látek při výuce biologie z důvodu rostoucí 

zátěže životního prostředí laboratorním odpadem.Mnoho ze shora uvedených problémů lze 

řešit pomocí tzv. alternativních multimediálních  modelů a počítačových simulačních 

programů, které  je proto urychleně zavádět do výuky biologických disciplin.  Kromě toho, že 

tento přístup šetří  živá zvířata  a  poskytuje   realistický pohled studentům  na nedostupné 

metodiky a přístroje, alternativní modely počítačového typu  umožňují  též mnohem větší  

interakci studenta se zkoumaným jevem, čímž  novým a velmi účinným způsobem  podporují  

rozvoj jeho tvůrčí aktivity.   

Při výuce zoologie v kombinovaném studiu jsou uplatňovány  následující postupy:  

1. Využívání textu doporučených učebnic a textu studijních opor, které mají studium usnadnit 
a vytvořit představu o potřebném rozsahu znalostí k úspěšnému vykonání zkoušky. 

2. Metody e-learningu a využívání kvalitních internetových stránek, na které jsou studenti 
odkazováni v textu této studijní opory a které budou v průběhu studia neustále aktualizovány 
na stránkách Katedry biologie Přírodovědecké fakulty UJEP  http://biology.ujep.cz 

 3. Používání neustále doplňované videotéky s nosiči DVD, CD a VHS,  věnované 
problematice  biologie živočišné buňky, fyziologie, zoologie a etologie živočichů . 

 4. Zavedení výuky  morfologie, anatomie a fyziologie bezobratlých i obratlovců a 
evoluční zoologie pomocí simulačních počítačových programů včetně těch,které pracují 
s virtuální realitou  a zpřístupněním  těchto programů a získaných zkušeností co největšímu 
okruhu zájemců z řad studentů.  

   Počítačové simulační program umožňují studentům aktivní dialog se studovaným procesem 
či biologickou strukturou. 

    Kolekci nosičů a multimediálních prostředků zabývající se biologií a etologií živočichů a 
člověka rozšiřujeme  jak z komerčních, tak nekomerčních zdrojů  formou výměn a 
v neposlední řadě i výrobou vlastních dokumentů pomocí barevného mikroskopického 
videosystému a videodokumentace na  praktických cvičeních  studentů, které pak nabízíme ke 



směně. Za tímto účelem jsme začali spolupracovat se několika domácími i zahraničními 
pracovišti, jimiž jsou Fyziologický ústav AV ČR v Praze, Přírodovědecká fakulta University 
v Pávii, Biologické ústavy Univerzity v Pávii,  Centrum pro histochemii při Italské národní 
radě pro výzkum v Pávii,  a Open University v Londýně.  Výuka biologických disciplin 
pomocí počítačových programů  na naší katedře zahrnuje i pitvy bezobratlých i malých 
obratlovců.  Výukou biologie živočichů bez použití živých zvířat jsme se na katedře biologie 
začali zabývat již  v roce l995. V průběhu aplikace těchto programů jsme však zjistili, že naši  
studenti si  neumějí vytvořit skutečnou představu o uspořádání pokusu, tj. způsobu, jakým 
jsou odpovědi orgánů vyvolávány a registrovány, jakož i o skutečné podobě funkčních 
odpovědí. Tato omezení  podstatně odstraňují  nově vyvinuté programy pracující s virtuální 
realitou tj. nahrazující slovní či číselné pokyny skutečným zobrazením zapojených přístrojů 
(stimulátorů, měřících a registračních zařízení, separátorů apod.). Programy obsahují  rovněž  
obrazově zpracovanou  přípravu  biologických objektů, a to od  etického usmrcení zvířete až  
po preparaci, např.  periferniho nervu, střevní stěny,  srdce nebo cév. Způsob a intenzitu 
stimulace student ovládá  přímo na zobrazených přístrojích. Pro experimentujícího studenta 
tak nabývají pojmy stimulace a odpovědi orgánů nové kvality, která umožňuje snazší 
pochopení podstaty funkce daného orgánu, nebo jeho tkáňové komponenty. Tento způsob 
výuky umožňuje posluchačům zároveň získat i základní přípravu na vstup do skutečně 
badatelských laboratoří specializovaných pracovišť. Je třeba zdůraznit, že zavedení tohoto 
typu programů představuje prakticky jedinou cestu jak omezeně, avšak rychle a ekonomicky 
kompenzovat ve výuce kombinovaného studia menší laboratorní zkušenosti resp. kratší pobyt 
v experimentálních laboratořích, aniž by utrpěla kvalita studia a připravenost absolventů 
bakalářského studia.  Velmi doporučujeme studentům 5 CD ROM programů VIRTUAL 
PHYSIOLOGY SERIES (GEORG VERLAG THIEME, STUTTGART). Tyto programy 
představují  v současnosti velmi dobrý materiál pro výuku funkce nervového, svalového a 
oběhového systému alternativní  počítačovou metodou.  Umožňují i vysoký stupeň interakce 
studenta se studovaným problémem. 

     Z dalších dosud používaných médií se  nám  jako velmi užitečné ukázaly rovněž programy 
THE ENCYCLOPEDIA OF BIOLOGICAL MICROSLIDES (BIODISC, Sarasota, FL,USA), 
VISUALISING CELL PROCESSES (BioMEDIA ASSOCIATES,CA,USA),  DISSECTION 
WORKS – ALL 5 ANIMALS (CAROLINA BIOLOGICAL  SUPPLY COMPANY USA), 
THE IMMUNE SYSTÉM (SIGMA,St.Louis,MI, USA), UMDS CARDIOVASCULAR CAL 
UMDS Cardiovascular Cal (D. Byrne, Unit. Med. & Dentistry  School, London).  
Na českém trhu je prozatím původních interaktivních programů málo a  většina  kvalitních 
dostupných je vyráběna v licenci.  Původní české programy firmy SoRex HERPETOFAUNA 
ČR, SYSTÉM OBRATLOVCŮ A SYSTÉM BEZOBRATLÝCH, využíváme v předmětech 
Fylogeneze a systém bezobratlých resp. Fylogeneze a systém obratlovců. V týchž  
taxonomicko – systematických zoologických předmětech se nám velmi osvědčilo použití 
interaktivních programů CNIDARIANS, ARTHROPODS, MOLLUSCS, a  THE 
VERTEBRATES (CYBER EDTM  INC.) se vstupními i výstupními testy, které všichni 
účastníci praktika  jak na začátku na jeho konci absolvují. 
      Velký zájem vyvolává u studentů program Alternatives in Education (EuroNICHE)  
autorů Ursula Zinko a Nick Jukes, který se zabývá  novými směry ve výuce biologie ve třetím 
tisíciletí,  který diskutuje mj. také etické a legislativní problémy výuky biologie a fyziologie a 
který  je určen učitelům a studentům biologie, farmakologie,  humánní a veterinární medicíny. 
S tímto programem pracujeme v námi nově zavedeném výběrovém kurzu   „Alternativní 
modely a počítačové programy ve výuce biologie živočichů“. O významu kvalitních a  
didakticky propracovaných videoprogramů  použitelných pro pochopení  komplikovaných 
biologických jevů svědčí program WOW BUGS VIDEO (CAROLINA BIOLOGICAL 
SUPPLY COMP.USA), kde jsou na příkladech několika druhů blanokřídlého hmyzu 



vysvětlovány některé důležité pojmy, jako  např. parazitizmus, hyperparazitimus či 
parazitoidizmus, včetně unikátních záběrů pořízených mikrokamerami zaznamenávajících 
jednotlivé fáze ontogenetického cyklu. Zavedení  počítačových alternativních  programů a 
videoprogramů do praktik považujeme celkově za přínosné a podněcující  tvůrčí aktivitu 
studentů. Zavádění tohoto systému výuky nejen na vysokých,ale také na středních školách, 
považujeme za velmi žádoucí, neboť tímto způsobem    lze zlepšit  přípravu studentů tak, aby 
dosáhla  stupně srovnatelného s  vyspělými univerzitami  Evropy , USA a Japonska.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zoologie bezobratlých živočichů 

 
Říše Animalia  je členěna na dvě podříše:  Protozoa a Metazoa 

 
Podříše: P R O T O Z O A (Monocytozoa - prvoci) - JEDNOBUNĚČNÍ 
 
      Prvoci jsou jednobuněčné eukaryotní organismy s autotrofním, heterotrofním nebo 
mixotrofním způsobem výživy. Jediná buňka, která tvoří jejich tělo, vykonává všechny 
životní funkce.V zoologii bezobratlých živočichů je věnována pozornost především 
heterotrofním prvokům. Velikost většiny recentních druhů se pohybuje mezi 0,05 – 1 mm. 
Nepatrnou velikost (0,001) mají hmyzomorky (Microspora). Prvoci jsou nejstaršími živočichy 
v naší biosféře. 
•Polyenergidní druhy obsahují větší množství jader, což vede homokaryocii, nebo 

heterokaryocii. •Mitochondrie u některých druhů zcela chybí. Zvláštní forma mitochondrií 

s nahromaděnou DNA se nazývá kinetoplast. •Golgiho aparát může být sdružen 

s podpůrnými fibrilami a vzniká tak parabazální aparát. •Buněčná membrána se přetváří 

v pelikulu, mnohdy komplikované stavby. •Specifickými organelami s metabolickou 

aktivitou jsou hydrogenozómy, glykozómy. •Organely cytostom a cytospyge, pulzující 
vakuoly a extruzómy , se vyvinuly u prvoků v důsledku jejich způsobu života jako 
samostatných organismů.  
•Stálý tvar těla některých prvoků zajišťují : a) vnitřní oporné struktury tvořené organickými 
látkami (axostyl)  nebo  minerálními látkami ( CaCO3, nebo SrSO4 ) , b) vnější schránky ( 
organické, či minerální). 
•Pohybové organely: bičíky a brvy (shodná mikrostruktura), panožky  (lobopodie, filopodie, 

granuloretikulopodie, axopodie), lištovité uspořádánípelikuly, myonemata •Příjem potravy: 
osmóza, pinocytóza, fagocytóza (za pomoci panožek nebo speciálních organel), exkrece 
(např. amoniaku) a dýchání jsou vázány na povrch těla. •Osmoregulace v hypotonickém 

prostředí (pulzující vakuoly). •Extruzómy: trichocysty, toxicysty (lov kořisti, obrana), 
haptocysty (přilepení kořisti), mukocysty (tvorba cyst), pólová vlákna. 
•U prvoků nebyla doposud prokázána přítomnost kolagenu 
 
Pohlavní rozmnožování: není vyvinuto u všech druhů. Je vázáno na meiózu . 
Nepohlavní rozmnožování : je vázáno na mitózu - binární dělení (podélné, příčné) při 
kterém dochází k doplňování organel. Důležitým typem nepohlavního rozmnožování je 
schizogonie neboli merogonie i sporogonie. 
 
 
Protozoa obývají sladké i slané vody, někteří jsou symbionti a komenzálové.Mnoho druhů je 
parazitických, miliony lidí trpí např. malárií. 
Celkový počet doposud popsaných druhů prvoků je přibližně 92 000. 
Během fylogeneze protozoí se projevuje mnoho různých tendencí směřujících 
k mnohobuněčnosti: změna monoenergidních prvoků v polyenergidní , vznik heterokarycie, 
vznik různých typů kolonií. Za sesterskou skupinu metazoí jsou považovány trubénky  
(Choanoflagellida), které vykazují některé společné znaky s metazoy (zejména pak 
límečkovitý komplex trubének a choanocytů hub). 
 



Systém prvoků, použitý v tomto textu je na vysokých školách široce akceptovaný a  rozlišuje 
6 kmenů: 1. Sarcomastigophora,   2. Labyrinthomorpha, 3. Apicomlexa, 4. Microspora, 5. 
Acetospora, 6. Ciliophora.  K prvokům byl původně řazen také kmen Myxozoa ( dříve 
Myxosporidia) – výtrusenky. V současné době jsou častěji řazeni mezi mnohobuněčné 
živočichy, příbuzné žahavcům. 
Doporučené internetové stránky: www.mdsg.umd.edu/pfiestria/ 
                                                     www.med.cmu.ac.th/dept/parasite/framepro.html 
                                                     http://megasun.bch.umontreal.ca/protists/gallery.html 
                                                     www.durr.demon.co.uk/ 
                                                     www.uga.edu/~protozoa/ 
 
 
 
 

1. Kmen: S A R C O M A S T I G O P H O R A – P R A P R V O C I 
 
  
     Kmen s heterotrofní  i autotrofní výživou ( u ostatních kmenů prvoků se s autotrofní 
výživou nesetkáváme). Pohyb zajišťují  bičíky ( jeden až veliké množství) nebo panožky, 
případně  obojí. Jedno nebo více, zpravidla homokaryotních jader,  heterokaryocie je zde  
ojedinělá. Kmen tvoří rozhraní mezi říšemi Plantae, Animalia a Fungi. 
 
Podkmeny: I. Mastigophora (Flagellata), II. Opalinata , III. Sacrodina 
 
Podkmen: MASTIGOPHORA - BIČÍKOVCI 
•Heterotrofní i autotrofní druhy s jedním, nebo více bičíky, vzácně i s panožkami.• Jedno 

nebo více stejnocenných jader.• Pohlavní rozmnožování je vzácné.• Bičíkovci probíhá 

hranice mezi rostlinami a živočichy. •Podkmen je dělen na dvě třídy: bičíkovci rostlinní  
Phytomastigophora (Phytoflagellata) a Zoomastigophora (Zooflagellata) - bičíkovci 
živočišní.•Pouze mezi rostlinnými bičíkovci existují kolonie ( rod Volvox) srovnatelné 
s jedním z ontogenetických stádií mnohobuněčných - blastulou. Na rozdíl od 
monotomických kolonií bičíkovců živočišných, vznikají kolonie rodu Volvox způsobem 
palintomickým (upomíná rýhování). 
 
Třída: Zoomastigophora- bičíkovci živočišní 
Heterotrofní organismy bez příbuzenských vztahů k bičíkovcům rostlinným. Z 8 řádů 
připomeneme 5: 
1. Choanoflagellida- trubénky 
2. Kinetoplastida- bičivky 
3. Diplomonanida- lamblie 
4. Trichomonanida- bičenky 
5. Hypermastigida- brvitky 

 
Choanoflagelida: Monoenergidní tělní organizace. 1 bičík apikálně, kolem něho límečkovitý 
útvar z mikrotubulů ( viz dále  choanocyty hub). Volně žijící druhy, často koloniální. Mají 
v současné době značný teoretický význam a jsou předmětem mnoha evolučních studií o 
původu a prvotní radiaci mnohobuněčných živočichů. Zástupci: Monosiga, Protospongia 
haeckeli. http://thalassa.gso.uri.edu/rines/ecology/choanofl.htm 
 



 
                
 
 
Kinetoplastida: Při bazálním tělísku bičíku je kinetoplast tj. mitochodrie s nahromaděnou 
DNA. Volně žijící druhy: Bodo saltans- bodo skákavý (bičík tažný a vlečný). Čeleď 
Trypanosomatidae se vyznačuje polymorfismem a parazitickým způsobem života. Jediný 
bičík často tvoří undulující membránu. Trypanosoma gambiense- Trypanozoma spavičná, T. 
rhodesiense - T. rhodézská ( obě přenáší mouchy rodu Glossina), T.cruzi - T.americká, 
Leishmania donovani- ničivka útrobní ( přenašeč Phlebotomus).  
http://tryps.rockefeller.edu/crosslab_intro.html 
 
  
Diplomonadida: Často diploenergidní organizace. Ke každému jádru náleží 1-4 bičíky. 
Mitochondrie chybí, souměrnost spirální nebo zrcadlová. Giardia intestinalis- lamblie střevní 
. 
 
Trichomonadida: 4-6 bičíků, jeden může tvořit undulující membránu, parabazální aparát, 
axostyl, hydrogenozómy. Trichomonas vaginalis- bičenka poševní . 
 
Hypermastigida: Jednojaderní prvoci s velkým počtem parabazálních aparátů, bičíků a 
axostylů. Pohlavní rozmnožování. Symbionti švábů a termitů. 
 
 
 Podkmen: OPALINATA  - OPALINKY 
Mnoho krátkých bičíků v podélných rýhách, 2 nebo více stejnocenných jader. Podobnost 
s nálevníky. Střídá se pohlavní i nepohlavní rozmnožování. Paraziti nebo komenzálové 
(Pisces, Amphibia). Opalina ranarum - opalinka žabí, pinocytóza, komenzál v kloace 
skokanů. U dospělých žab agamogonie, u pulců gamogonie (anizogamety). 
 
Podkmen: SARCODINA- KOŘENONOŽCI  
Typický je výskyt panožek (výjimečně se pohybují jen prouděním plazmy). Bičíkaté gamety, 
1 nebo více jader, heterokaryocie jen výjimečně. Tělo nahé nebo s vnější či vnitřní kostrou. 
Nepohlavně se rozmnožujíí dělením, pohlavní rozmnožování je vzácné s bičíkatými nebo 
vzácněji s měňavkovitými gametami. 
Rozlišujeme dvě nadtřídy: 1. Rhizopoda 2. Actinpoda 
 
 

Nadtřída: R H I Z O P O D A – BEZOSTNÍ 
 

Panožky různého typu, nikdy nevyztuženy osními vlákny. Zde budou probírány tři třídy 
navzájem dobře odlišitelné podle panožek (pět dalších tříd řazeno obvykle do říše Fungi): 
 a) Lobosea, b) Filosea, c) Granuloreticulosea. 
 
Třída: Lobosea- lalokonozí – panožky jsou široké, laločnaté nebo prstovité. Třídu dělíme na 
dvě podtřídy podle toho, zda mají tělo nahé nebo pokryté schránkou: 1. Gymnamoebia- 
měňavky, 2. Testacealobosia- krytenky. 
 



Měňavky: Tělo bez schránek. Volně žijící měňavky:  Amoeba proteus- měňavka velká, délka 
2 mm. Pelomyxa palustris- měňavka. bahenní, mnoho homokaryotních jader, bez 
mitochondrií, s jedinou panožkou a se symbiotickými bakteriemi. 
Parazitické měňavky: Entamoeba histolitica: forma minuta se živí bakteriemi, forma magna 
červenými krvinkami ( u rodu Homo). Naegleria fowleri má bičíkaté stádium a způsobuje 
meningoencephalitis ( u rodu Homo).  
Rod Mastigamoeba- trvale 1 bičík, dříve řazen mezi bičíkovce. 
Krytenky : Tělo krytenek  kryjí schránk tvořené organickým i  i anorganickým látkami. 
Většinou sladkovodní živočichové . Př. : Arcella vulgaris- štítovka obecná, Difflugia oblonga- 
rozlitka hruškovitá. 
 
Třída Filosea – vláknonozí. Panožky jsou tenké, hyalinní, někdy se navzájem spojují 
(anastomózují). Př. rod Euglypha- křeménka . 
 
Třída Granuloreticulosea – síťonozí. Mají četné, velmi jemné, navzájem neanastomózující 
panožky, ve kterých dochází trvale k proudění zrnité cytoplazmy.Významné jsou dva řády: 1. 
Monothalamida – jednokomůrkoví a   2. Foraminiferida  - dírkonošci 
Jednokomůrkoví : Schránka má jedinou komůrku. Jsou známé sladkovodní druhy. Některé se 
vyskytují i v půdě.  
Dírkonošci: Schránka má zpravidla mnoho komůrek, tvořených většinou uhličitanem 
vápenatým. Dimorfismus schránek (v souvislosti s pohlavním, či nepohlavním 
rozmnožováním). Mořští živočichové. Př.: Globigerina bulloides- kulovinka vznášivá 
(globigerinové bahno), rod Nummulites - penízek. 
http://cushforams.niu.edu/Forams.htm 
 
 
 
 
 
 

Nadtřída: A C T I N O P O D A - OSTNONOZÍ 
 
     Charakteristickým znakem je přítomnost osních vláken v panožkách. Nadtřída je zpravidla 
členěna na  tři třídy: 
 1. Acantharea, 2. Radiolaria a 3. Heliozoa 

1. Třída: Acantharea- strontnatci: Jejich jednobuněčné tělo je 
vystuženo 10 nebo 20 jehlicemi, paprskovitě uspořádanými, 
tvořenými SrSO4. Dorataspis diodon- paprskovec dvojzubý. 

2. Třída: Radiolaria- mřížovci: jejich vnější schránka je tvořena SiO2 ,  
zatímco vnitřní, mucinová schránka mucinová uzavírá vniřní 
entoplazmu. Jsou součástí planktonu, ale nalézají se také na mořském 
dně. Eucyrtidium cranoides- mřížovec přilbicovitý. 

3. Třída Heliozoa - slunivky: sladkovodní prvoci s vakualizovanou 
ektoplazmou .Entoplasma není uzavřena ve schránce. Př.: 
Actinosphaerium eichhorni- slunivka obecná , dosahuje velikosti až 1 
mm. 

 
 

2. Kmen: L A B Y R I N T H O M O R P H A - ŘETÍZKOVKY 
 



     Většinou mořští, méně sladkovodní prvoci, doposud málo prozkoumaní.Trofozoity mají 
kulovitý, nebo vřetenitý tvar a navzájem jsou síťovitě spojeny ektoplazmatickými vlákny. 
V našich vodách se vyskytuje  rod Labyrinthula , parazitujícící v řasách.  
 

3. Kmen: A P I C O M P L E X A - VÝTRUSOVCI 
 
     Tělo těchto prvoků je vybaveno apikálním komplexem organel, které slouží buď 
k pronikání infekčních stádií do hostitelských buněk, a nebo k zachycení na jejích povrchu. 
Nejznámější z těchto organel jsou roptrie (rhoptrie) -  vakuoly s lytickými enzymy. U 
některých druhů jsou vytvořeny panožky, které slouží k přijímání potravy. Častá je 
pinocytóza (mikropóry). Všechny druhy parazitují . V komplikovaném  vývojovém  cyklu 
dochází ke třem navazujícím fázím , a to:  opakované schizogonii neboli merogonii (1), na 
kterou navazuje gamagonie (2)  a encystovaná zygota prodělává sporogonii (3). Kmen je 
rozčleněn na dvě nestejně početné třídy. U nás se vyskytuje jen jedna.  
www.saxonet.de/coccidia/      (Životní cyklus Eimeria) 
www.biosci.ohio-state.edu/~parasite/plasmodium.html     (malárie a její původci) 
 
        Třída: Sporozoa- výtrusovci: jsou rozlišovány tři podtřídy:  

 
a) Gregarinia, b) Coccidia, c) Piroplasmia. 
 
a) Podtřída: Gregarinia - hromadinky : Tělo (trofozoit) je většinou členěno na 

protomerit a deutomerit. Součástí protomeritu je někdy ještě epimerit. Po  syzygii 
gamontů vzniká  cysta a v ní dochází ke gametogonii i sporogonii. Parazitují  
zpravidla u bezobratlých živočichů (hlavně suchozemských členovců). Pohybují se  
většinou vlněním podélných pelikulárních lišt. Příkladem hromadinek s nečleněným 
trofozoitem je rod Monocystis v semenných váčcích žížal. Členěný  trofozoit má 
Gregarina polymorpha ( vyskytuje se vy střevě larev potemníků rodu Tenebrio). 

 
b) Podtřída: Coccidia - kokcídie: Sporozoiti jsou intracelulární, a množí se rozpadem – 

schizogonií. Pohlavní rozmnožování -  gamogonie doprovází vznik anizogamet. 
Následuje  sporogonie a vznik oocyst. Kokcidie jsou nebezpeční parazité obratlovců i 
bezobratlých. U slepic je např. známo 9 druhů střevních kokcidií, např.: Eimeria 
maxima- kokcidie kuří. Chovy  králíků ohrožuje např.: Eimeria steidai - kokcidie 
jaterní , která napadá buňky epitelu žlučových kanálků .   Toxoplasma gondii - 
kokcidie kočičí , je  cizopasník, nebezpečný také člověku, nákaza oocystami i masem.     
Původcem malárie je rod Plasmodium- zimnička, ze skupiny Haemosporina- 
krvinkovky. Přenašečem jsou komáři rodu Anopheles , v jejichž těle dochází 
k pohlavnímu rozmnožování a vzniku zooitů , kteří při sání krve komárem přecházejí 
do člověka. V lidském těla dochází nejdříve k exoerytrocytární schizogonii ( 
v retikuloendoteliálních buňkách jater a později k erytrocytární schizogonii 
(merogonii). Př. Plasmodium vivax - zimnička třetidenní. 
 
 

        c)   Podtřída: Piroplasmia - piroplazmy: Nepatrní (0,6- 12 um) intracelulární parazité, 
             kteří jsou přenášeni klíšťaty. Rod Babesia - babezie se množí v krvinkách binárním 
             dělením a je příčinou smrtelného onemocnění skotu.  
 
 
 



 
4. Kmen: M I C R O S P O R A - HMYZOMORKY 

 
Velikost a počet druhů: spory 1,5- 25 µm dlouhé.  
     Vnitrobuněční cizopasníci všech velkých skupin živočichů. Spóry, často oválné, mají 
vystřelovací aparát (duté pólové vlákno vpraví v důsledku rychlého zbobtnání polaroplastu 
obsah spory do hostitelské buňky) a třívrstevný obal: bílkovinná cytoplazmatická membrána 
exospora, chitinózní endospora a vnitřní blána. Nemají mitochondrie. Binární dělení vede ke 
vzniku jednobuněčných spor. 
Nosema apis - hmyzomorka včelí, Nosema bombycis - hmyzomorka bourcová. 
 

5. Kmen: A S C E T O S P O R A 
 
     Vnitrobuněční paraziti většinou s vícebuněčnými sporami, obsahujícími jeden nebo více 
zárodků. Nemají polární vlákna. Parazité různých skupin bezobratlých. Haplosporidium. 
 
 
 
 

6. Kmen: C I L I O P H O R A (Ciliata, Infusoria) -  NÁLEVNÍCI 
 
Monofyletický taxon prvoků pozoruhodný vysoce sofistikovanými buněčnými organelami a 
složitým chováním. Kolem 8 000 druhů žije ve sladkých vodách , mořích i ve vodním filmu 
kolem půdních částic. Všechna ciliata jsou heterotrofní, jedna třetina patří ke komenzálům a 
parazitům.Brvy na povrchu těla tvoří jednak somatické obrvení , jednak obrvení  kolem 
buněčných úst. Brvy kolem úst mnohdy splývají, vztvářejí se tzv. membranely (cirry), které 
pomáhají zachycovat potravu. U druhů s obrvením celého těla jsou brvy uspořádány do 
podélných řad zvaných kinety. U mnoha taxonů jsou brvy soustředěny jen na určité oblasti 
těla. Každá brva vychází z kinetozómu ( syn.bazální granule). Všechny kinetozómy jsou 
propojeny fibrilami ( = subpelikulárními mikrotubuly). 
 Nálevníci jsou heterokyrytotní: diploidní mikronukleus, polyploidní makronukleus. 
Mikronukleus je aktivní jen při dělení buněk – obsahuje originální kopii genomu. 
Makronukleus svými geny a přepisem jejich informace zajišťuje všechny denní syntetické 
aktivity buňky. Konjugace je forma pohlavního rozmnožování, při které dochází k výměně 
částí mikronukleu (gametických jader). Nepohlavní rozmnožování probíhá příčným dělením. 
     Několik typů extruzómů, mnoho typů schránek, kolonií a stonků, často s kontraktilními 
vlákny. Mnoho volně žijících nálevníků je schopno fagocytózy, u parazitů je vyvinuta i 
osmóza.  Ciliophora jsou zpravidla členěna do 3 tříd: 1. Kinetofragminophora,  2. 
Oligohymenophora, 3. Polyhymenophora 
www.uoguelph.ca/~ciliates/ 
http://taxa.soken.ac.jp/WWW/PDB/images/Protista/Ciliophora.html 
 
 

Třída: Kinetofragminophora- stejnobrví 
 
     Kolem úst nejsou specializované brvy, obústní kinetidy mají zpravidla mnohem výrazněji 
vyvinutou subpelikulární část oproti části vnější. 
 Zpravidla jsou rozlišovány 4 podtřídy:  
1. Gymnostomatia - prostoústí. Mají apikálně uložený cytostom.Didinium- vpíjena, 
Lacrymaria – labutěnka 



2.Vestibuliferia. Cytostom mají na dně vestibula. Balantidium coli – vakovka střevní, 
patogenní pro člověka, způsobuje střevní potíže podobné úplavici.Zdrojem nákazy jsou 
prasata, kterým neškodí. Patří sem rovněž tzv. bachořci tj. nálevníci, žijící v žaludku 
přežvýkavců, např. Ophryoscolex caudatus – bachořec kozí. 
 3. Hypostomatia - spodnoústí. Prvoci s plochým tělem a s buněčnými ústy na břišní straně. 
Zástupci: Chilodonella- čepelenka, Spirochona gemmipara- límcovka blešivčí, žije na 
žaberních plátcích korýšů rodu Gammarus – blešivec.  
4. Suctoria – rournatky. Adultní jedinci jsou zcela bez brv, jsou přisedlí a potravu přijímají 
rourkami . Dendrocometes paradoxus- rournatka blešivčí, Sphaerophrya pusilla- rournatka 
trepková, endoparazit trepek. 
 
 

Třída: Oligohymenophora - chudoblanní 
 
     Brvy kolem úst se nápadně liší od somatických brv. Pokud jsou vytvořeny membranely, 
pak jsou umístěny v drobné prohlubni kolem úst.   
Jsou rozlišovány dvě podtřídy: 1. Hymenostomatia- blanoústí a 2. Peritrichia – kruhobrví.  
                                                   
 
Hymenostomatia: Somatické brvy pokrývají prakticky celé tělo, orální brvy vytváří  
membranely. Př.: Paramecium caudatum- trepka ocasatá, patrně nejznámější nálevník, 
Paramacium bursaria - trepka zelená (uvnitř těla jsou symbiotické zoochlorely), Tetrahymena 
pyriformis – hruštička maloústá. 
 
Peritrichia :   Množství brv je velmi redukované. Somatické brvy jsou  kruhovitě uspořádány  
na zadním pólu těla. Na přídi buňky je velká levotočivá spirála brv, která končí ve vestibulu, 
do kterého se vyprazdňují i pulzující vakuoly. Někteří kruhobrví žijí přisedlým způsobem 
života ( Vorticella – vířenka, Epistilis – plísenka, Carchesium – keřenka. Známým 
pohyblivým druhem je Trichodina pediculus – brousila nezmaří. 
 
 
 

            Třída: Polyhymenophora - mnohoblanní 
 
     Příústní spirála ( příústní zóna membranel) je levotočivá. Mnohoblanní zahrnují jedinou 
podtřídu  Spirotrichia - pásmobrví, která je dělena na tři řády:  1. Heterotrichida- r ůznobrví. 
2. Oligotrichida- sporobrví , 3. Hypotrichida- spodobrví. 
 
Různobrví: Somatické brvy jsou uspořádány v podélných řadách. Kontraktilní vlákna pod 
pelikulou umožňují rychlé změny tvaru těla. Stentor - mrskavka má, je-li přisedlá, 
kornoutovitý vzhled a délku  přes 2 mm. Pokud plove, má elipsoidní tvar. Mrskavky mají 
velký, protáhlý, řetízkovitý makronukleus. Spirostomum ambiguum - plazivenka obecná 
(délka těla až 3 mm). 
 
Sporobrví: Většinou planktonní nálevníci se silně redukovaným somatickým obrvením. silně 
redukovaná.  Někdy tvoří schránky. Př. rod Codonella. 
 
Spodobrví: Tělo těchto prvoků vykazuje znaky dorzoventrálního zploštění. Brvy jsou na 
ventrální straně přeměněny v tzv. cirry, pomocí kterých se tito nálevníci pohybují po pevném 
podkladu. Somatická ciliatura pozměněna na ventrální straně dorsoventrálně sploštělého těla 



v tzv. cirry. Hojným zástupcem, známým také ze senných nálevů, je Stylonychia mytilus - 
slávinka obecná. 
 
 
 
             B. Podříše : M E T A Z O A - M N O H O B U N Ě Č N Í 
 
Matazoa jsou mnohobuněčná, heterotrofní eukaryota s tělem polarizovaným podél předo-
zadní pohybové osy. Buňky, tvořící jejich tělo, jsou funkčně specializované a jejich vrstvy 
tvoří tkáně. Minimáln ě je tělo metazoí tvořeno dvěma typy tkání, jimiž je tkáň epitelová 
(1) a pojivová (2). Hlavním a nejdůležitějším strukturálním proteinem pojivové tkáně je 
kolagen. K mnohobuněčným patří více, než 90%  všech dosud popsaných druhů.   
  
     Metazoa lze považovat za jednu z vývojových větví prvoků směřujících ke vzniku 
mnohobuněčnosti. Většina zoologů zastává názor, že metazoa mají společné předky 
s některými jednobuněčnými organismy.• Metazoa jsou odvozována z kolonií bičíkatých 

protozoí.• Alternativní hypotézou je syncytiální teorie, podle jsou předky metazoí 
mnohojaderní jednobuněční  prvoci tvořící plasmodia. Sektory plasmy byly kolem jader 
odděleny později přepážkami. 
 
 Všechny kmeny mnohobuněčných bývají děleny do dvou skupin podle primární diferenciace 
buněk: Diblastica (entoderm a ektoderm) a Triblastica  ( entoderm, ektoderm a  
mezoderm). 
 
 
 
 

                            DIBLASTICA 
 
     Skupina kmenů mnohobuněčných, jejichž buňky lze odvodit od dvou zárodečných lupenů. 
Tělní symetrie zpravidla paprsčitá, v některých případech jen naznačená nebo není vůbec 
vyvinuta. Diferenciace buněk na nízkém stupni. Nervová soustava s nízkým stupněm 
koncentrace, v mnoha případech nejsou vůbec vyvinuty specializované nervové buňky. Je 
rozlišováno pět kmenů, společně řazených do skupiny Diblastica: Porifera, Placozoa,  
Mesozoa,  Cnidaria,  Ctenophora. 
 
 

Kmen: P L A C O Z O A - VLOČKOVCI 
 
 
     Volně žijící živočichové s velmi jednoduchým, asymetrickým, dvouvrstevným tělem 
velikosti max 2 – 2,5 mm . Tvar těla je přirovnáván ke dvouvrstevné ploché vločce 
s proměnlivým tvarem obvodu. Hřbetní vrstva buněk má charakter plochého krycího epitelu. 
Mezi bičíkatými buňkami se vyskytují nápadné lesklé kulovité útvary. Ventrální vrstva má 2 
typy trávicích buněk: cylindrické bičíkaté buňky a váčkovité buňky žláznaté. Potrava (prvoci) 
je natrávena exoenzymy a vstřebávána cylindrickými buňkami. Fagocytóza nebyla 
pozorována. Mezi oběma vrstvami buněk je dutina vyplněná tekutinou s velikými 
mitochondriemi a endosymbiotickými bakteriemi. Nepohlavní rozmnožování příčným 
dělením,  pohlavní známo jen z přítomnosti  částečně rozrýhovaných vajíček ležících mezi 



oběma vrstvami buněk. Kompletní životní cyklus neznámý, oba druhy (Trichoplax adhaerens, 
Treptoplax reptans) žijí  v mořském litorálu. Oba nalezeny v Janovském zálivu, jen první 
opětovně nalézán cirkumtropicky v teplých mořích. 
www.microscopy-uk.org.uk./mag/artoct98/tricho.html 
 
 
 

Kmen: P O R I F E R A - HOUBY 
 
Většina hub patří k mořským živočichům. Velikost těla dosahuje od několika mm až po 2 m. 
5 000 druhů. http://www.ucmp.berkeley.edu/poprifera/calcarea.html 
Asymetrické tělo může mít vzhled povlaků, pohárů, a keříků pevně přichycených k podkladu. 
Tělo hub vykazuje jen nízký stupeň integrace, v podstatě připomíná vysoce diferencovanou 
kolonii prvoků. Některé buňky vytvářejí epitelům podobné útvary: pinakocyty na povrchu 
těla, choanocyty uvnitř těla. Nejde však o pravé tkáně, protože jejich buňky mohou prodělávat 
rozmanité metamorfózy spojené se změnou umístění. Neexistuje nervová soustava a orgány. 
Tři základní stavební typy:  
      a)  askon- choanocyty vystýlají spongocoel, voda nasávána póry, vyvrhována oskulem 

b)  sykon- choanocyty seskupeny v přívodních kanálech ústících do spongocoelu. 
c) leukon- mohutný kortex protkaný sítí kanálů spojujících komůrky vystlaných 
choanocyty mezi sebou navzájem, s póry i se spongocoelem. 
 

Mechanismus pohybu tělem houby: víření bičíků choanocytů.  
Kromě bičíkatých choanocytů rozlišujeme 7 základních typů nebičíkatých (měňavkovitých) 
buněk a buňky pohlavní: 
      1. archeocyty- kulovitý tvar, totipotentní 
      2. amébocyty- fagocytóza, roznos potravy (8-30 um) 

3. kolencyty- dlouhé paprsčité kontraktilní výběžky (pojivo) 
4. lofocyty- vějířovuté tenké cytoplazmatické výrůstky ) některými badateli považované 
za nervové buňky) 
5. skleroblasty- tvorba kosterních elementů (SiO2, CaCO3) 
6. spongoblasty- sponginové kosterní elementy, tmel 
7. pinakocyty- pokryv těla, výstelka kanálků 

 
     Pohlavní buňky vznikají z archeocytů, ale i z jiných typů buněk, včetně choanocytů. 
K oplození vajíček dochází v mateřském jedinci, tam probíhá rýhování alespoň do stádia 
blastuly. Typy larev: obrvená coeloblastula a amfiblastula- invaginace při jejich přisednutí, 
v případě parenchymuly dochází k imigrační gastrulaci a diferenciaci buněk uvnitř těla larvy 
ještě před jejím opuštěním mateřského těla. 
Rozšíření: hlavně v moři, méně v limnických vodách. Hospodářský význam: malý, dříve 
v kosmetice. Fylogeneze: slepá větev mnohobuněčných. Během kambria proběhl vývoj i 
zánik celosvětově rozšířeného kmene mnohobuněčných, blízce příbuzných houbám- 
Archaeocyatha. Systém hub má provizorní charakter, jsou rozlišovány tři třídy:  
1. Calcarea- vápenatí 
2. Demospongiae- rohovití 
3. Hexactinellida- křemití 
 
Ad 1.- Kostra z CaCO3, jehlice zpravidla nepropojeny. Houby malých rozměrů, primitivní 
stavby (včetně askon, sykon). Žijí především v mělkých mořích. Sycon raphaus- houba 
voštinatá, 2- 4 cm, lahvicovitý vzhled. 



 
Ad 2.- Kostra z SiO2 a ze sponginu. Výhradně leukonový typ. Sponginová vlákna často 
převažují nad jehlicemi. Velcí jedinci mohou mít více oskulí. Sladkovodní vytvářejí na zimu 
gemule (funkce a tvar amfidisků). Euspongia officinalis- houba mycí, téměř čistá sponginová 
kostra. Hippospogia communs- houba koňská, kostra druhotně drsná, uloženými zrnky písku. 
Suberites domuncula- houba domečková, povlaky na ulitách obývaných Paguristes oculatus. 
Spongilla lacustris- houba rybniční. 
 
Ad 3.- Kostra ze šestiosých křemitých jehlic, obyvatelé hlubin. Euplectella aspergillum- 
houba pletená (dvojitý sykon). 
 
 
                                          Kmen: C N I D A R I A - ŽAHAVCI 
 
Většinou mořští, v menší míře sladkovodní, paprsčitě souměrní  živočichové. Dosud bylo 
popsáno cca  8000 druhů. 
 
     Tělní organizace zůstala na úrovni gastruly. V průběhu evoluce vyvinuli žahavci dvě 
základní životní formy, jimiž je polyp a medúza. 
    Polyp : 
     • protáhlé válcovité tělo přisedlé k podkladu  nožním terčem 

•kolem ústního terče je věnec chapadel 

•mezi gastrodermis a epidermis je tenká vrstva mezogley 

•na vnější straně těla je zpravidla vylučován periderm 
 
Medúza:  
• polyp otočený o 180º  (ústním otvorem dolů) se vzhledem zvonu, volně pluje ve vodě 

•nožní terč přeměněn v exumbrelu (bohatá mezoglea) 

•spodní strana zvonu se nazývá subumbrela- manubrium, velum, chapadla, ropália, 

•paprsčité a okružní kanály gastrovaskulární soustavy 
 
Struktura epidermis (původně obrvený dlaždicovitý epitel):  
      •Epiteliálně svalové buňky (svalová vlákna probíhají shodně s podélnou osou polypa). 

•Primární buňky smyslové. Jsou zakončené brvami. Funkce světločivná, chemo- i 
mechanoreceptorická. 
•Buňky nervové tvoří pod epidermis difuzní nervovou síť. 

•Intersticiální buňky (vmezeřené bb.), regenerační schopnost, vznik nematocytů atp.  

•Buňky žahavé (nematocyty). Vznikají zpravidla na trupu, usazují se na chapadlech 
(žahavé bakterie). Golgiho aparát těchto buněk se vyvíjí ve zvláštním organely zvané 
nematocysty, kterých je známo 27 . Z nematocytů se uvolňují na vnější podnět, působící 
na knidocil (spouštěcí zařízení). Knidocil schází jen u spirocyst korálnatců. 
 
 Typy nematocyst: 
a) stomoknidy mají žahavé vlákno duté (po vymrštění z buňky se z něho vylévá lep 
(haplonemy, u nezmara glutinanty) nebo toxiny (heteronemy, u nezmarů penetranty).  
b) astomoknidy nemají vlákno duté, ovíjí se okolo částí kořisti (desmonemy, u nezmara 
volventy). 



     Na těle nezmara je až 32 000 nematocytů, které jsou obnovovány.  
••••Struktura gastrodermis (cylindrický epitel)  : vlákna epiteliálně svalových buněk 
probíhají souhlasně s obvodem těla. Gastrodermis tvoří buňky žláznaté a resorbční. 
Fagocytóza.  U korálnatců tvoří difuzní nervová soustava stejně hustou síť jak pod 
gastrodermis tak pod epidermis. Pohlavní buňky jsou u polypovců ektodermálního 
původu, u ostatních entodermálního.  
••••Metageneze: nepohlavně se rozmnožující stádium polypové se střídá s pohlavně se 
rozmnožujícím stádiem medúzovým. Planula- bezústá, obrvená larvička se dvěma epitely. 
  
• Fylogeneze: nejpůvodnější rysy symetrie- čtyřpaprsčitost se projevuje již u fosilní třídy 
Conulata a v raných stadiích ontogeneze Sycon raphanus. 
Rozlišujeme 4 třídy: 1. Scyphozoa, 2. Cubozoa, 3. Hydrozoa, 4. Anthozoa 
 
 

Třída: Scyphozoa- medúzovci 
 
     Střídání polypového a medúzového stádia  je spojeno se strobilací. U medúzovců jsou 
vyvinuty jen  3 typy nematocyst .  
 
Polypové stádium (skyfistoma):  se čtyřmi septy a peridermem - organickou schránkou. 
Nepohl.avní rozmnožování probíhá buď pučení za vzniku  nových polypů a  nebo strobilací, 
kterou vznikají efyry. 
 
Medúzové stádium: je větší než  u hydromedúz,  velum chybí. Pohlavní buňky jsou 
entodermálního původu. Mezoglea , která obsahuje několik rypů buněk , působí 
antagonisticky proti kontrakcím okružní svaloviny  periferie zvonu. Zpravidla jsou 
rozlišovány jsou 4 řády z nichž nejznámější jsou dva:  
1) Semaeostomeae- talířovky , medúzy s  plochým zvonem. Zástupce: Aurelia aurita - 
talířovka ušatá, mikrofágní druh s krátkými chapadélky na obvodu zvonu 
www.biology.ualberta.ca/facilitates/multimedia/index.php?Page=252 
 Žahavé buňky a bičíky jsou na exumbrele. Zvon dospělé medúzy dosahuje průměru přibližně 
25 cm, u efyr 2 mm, polypi jsou cca 7 mm dlouzí  Arktický rod Cyanea má medúzy o 
průměru zvonu přes 2 m. 
 2)  Rhizostomae , mají mohutné manubrium.Zástupce: Rhizostoma pulmo- kořenoústka 
plicnatá, její manubrium má druhotně zvětšený počet přijímacích otvorů. Druh se hojně 
vyskytuje podél černomořského pobřeží. 
 
 
                                       Třída: Cubozoa- čtyřhranky 
 
     Polypi s velice složitou histologickou strukturou se množí pučením, medúzy vznikají bez 
předchozí  strobilace. Medúzy mají charakteristický, „hranatý“ vzhled, jejich toxiny mohou 
usmrtit člověka. Tropická moře, živí se rybami. Popsáno je 16 druhů. 
Carybdea marsupialis- čtyřhranka středomořská, larviparní samice je veliká 40 x 30 cm. 
 
 
 
                                        Třída: Hydrozoa- polypovci 
 



     Vývoj polypovců je metagenetický. Z celkového počtu 23 typů nematocyst se jich 17   
nevyskytuje u žádné jiné třídy. Základním stádiem je polyp, jehož láčka je bez  přepážek. 
Dceřinní polypi často zůstávají spojeni s tělem mateřského jedince, což vede ke vzniku 
kolonií, ve kterých mají všichni jedinci, specializovaní pro různé funkce, láčky vzájemně 
propojeny. 
Těmito specializovanými polypy jsou: 
Gastrozoidi - vyživovací polypi s velikými ústy 
Daktylozoidi - trávicí polypi bez ústního otvoru, často opatřeni tykadlem s žahavými 
bateriemi. 
Gonozoidi – mají kyjovitý tvar a většinou nemají ústa. Na jejich  povrchu jsou odškrcovány 
gonofory . Pokud se odškrtí, mění se na hydromedúzy. Když se gonofory neoddělí, nabývají 
tito polypi schopnosti pohlavně se rozmnožovat. 
 
    U některých polypovců dochází k jevu zvanému embryonizace raných stádií ontogeneze: 
gonofor neopouští oplozené vajíčko jako je tomu např. u rodu Hydra (nezmar), nýbrž blastula 
či parenchymula, planula případně aktinula, což je larva s vytvořenými ústy a chapadly. 
Pohlavní buňky jsou ektodermálního  původu. 
 
Znaky hydromedúz: 
malé rozměry,velum, žaludek a 4 radiální kanály spojené na obvodu okružním kanálem 
 
Hydrozoa jsou dělena na 3 řády: 1. Hydrida- nezmaři, 2. Trachylina- hydromedúzky, 3. 
Siphonophora- trubýši 
 
Hydrida : Koloniální polypi, někdy s vyvinutým medúzovým stádiem. Tělo polypů často 
chrání periderm. 
Obelia dichotoma- dimorfismus polypů: hydrant + gonangium. Medúzka druhotně bez vela, 8 
statocyst. Mořský litorál.  
www.biology.ualberta.ca/facilitates/multimedia/index.php?Page=252 
Hydra oligactis - nezmar hnědý, Hydra viridis - nezmar zelený (symbiotické zoochlorely),  
Craspedacusta sowerbyi - medúzka sladkovodní, polyp nemá chapadla, kromě typického 
pučení dochází také k frustulaci. Z oplozeného vajíčka  se vyvíjí parenchymula a planula.  
 
Trachylina:  hydrozoa, u kterých se vyvíjí pouze medúzové stádium ( jen 114 druhů 
z celkového počtu  2 600 známých  druhů polypovců). 
 
 Siphonophora: pelagicky žijící hydrozoa. Vytváří rozsáhlé kolonie  s velkým množstvím 
specializovaných jedinců, navzájem propojených dutým stvolem: pneumatofor- měchýřovitý 
útvar naplněný plynem a plovoucí po vodní hladině, nektofor- plovací zvon upomínající 
medúzu, sifozóma- oddíl opakujících se kormidií  neboli trsíků se zónou pučení v jejich horní 
části 
Kormidium se většinou skládá z fylozoidu (krycí destička), daktylozoidů, gastrozoidů a 
gonozoidů. 
Physalia physalis- měchýřovka portugalská. 
 
 
 
 

                               Třída: Anthozoa-  korálnatci 
 



     Mají pouze polypové stádium, které má, v porovnání s ostatními třídami, mnohem 
složitější  stavbu těla. Doposud je známo 5000 druhů. 

 •ektodermální hltan částečně sestupuje do láčky 
 •hltan má štěrbinovitý tvar (sifonoglyfy- obrvené rýžky) 
 •zvýšený počet přepážek (sept) 
 •endoskelet, exoskelet, osní skelet (CaCO3, rohovina- gorgonin, chitin) 

Korálnatci se dělí na dvě podtřídy: 1. Hexacorallia - šestičetní. 2. Octocorallia - osmičetní 
http://hercules.kgs.ku.edu/hexacoral/anemone2/index.cfm 
 
Hexacorallia: Mají šest nezpeřených chapadel nebo jejich násobek. Ze šesti řádů mají 
největší význam dva:  Actiniaria - sasanky a Madreporaria – větevníci. 
 
Actiniaria : sesilní, solitérní korálnatci, kterým chybí skelet. Makrofágové i mikrofágové. 
Zástupci: Actinia equina- sasanka koňská, Adamsia palliata žije v symbióze s poustevníčkem 
mořským- Pagurus prideauxi. 
 
Madreporaria: Jen málo větevníků žije solitérně (Fungia - 25 cm v průměru). Koloniální 
polypi mnohem menší (okolo 1 mm). Chudá mezoglea. Útesotvorní korálnatci (Acropora- 
větevník). Korálové útesy v mělkých teplých mořích, symbióza se zooxantelami. Zpevňují 
pobřeží. Rušivá činnost hvězdice Acanthaster planci. 
 Tubiphora varhanitka, rourkovitý, červeně zbarvený vnitřní skelet (CaCO3).Corallium 
rubrum- korál červený, stromečkovité kolonie s dimorfismem polypů: autozoidy (protažitelné 
konce chapadel), sifonozoidy (výměna vody). Od starověku se při výrobě šperků využíval  
také pérovník červený – Pennatula rubra, jehož základní, osní polyp je vyztužen osním 
vláknem. Pérovníci tvoří mnohametrové kolonie (výška až 20 m).   
 
Dodatek ke kmeni Cnidaria : Myxozoa 
    Myxozoa tvoří přibližně 1200 popsaných druhů, které parazitují v pojivové tkáni a svalech 
bezobratlých i ryb. V hostiteli vytvářejí mnohojarerná syncytia. Některá jádra (germinální) se dělí a 
stanou se základem buněk ze kterých   pak vzniknou spóry, které se potravou přenášejí do dalšího 
hostitele. Ve tkáních a buňkách hostitele se spóry zachycují pomocí jednoho,či několika pólových 
vláken, která se vymrští z pólových váčků . Váčky s vlákny jsou považovány za nematocysty. Buňky, 
jejichž součástí jsou tyto nematocysty, se nazývají nematocyty. Spóry jsou mnohobuněčné, tvoří je: 1) 
nematocyty , 2) jedna, nebo dvě  buňky, které se stanou základem nového, parazitického syncytia, 3) 
dvě buňky tvořící obal spór. Mezi buňkami byla zjištěna extracelulární matrix s kolagenem ( znak 
mnohobuněčných !). Rod Buddenbrockia má v určitých fázích ontogeneze tetramerní symetrii. 
Myxobolus- rybomorka, napadá svaly a tvoří boule na těle ryb. Zařazení myxozoí mezi Cnidaria je 
provizorní a mnozí zoologové jej  považují za problematické 
http://research.amnh.org/~siddall/myxozoa/myxo.html 
      
 

            Kmen: C T E N O P H O R A - ŽEBERNATKY 
 
Velikost většiny druhů se udává od několika mm do 30 cm.  Pásovité tělo druhu Cestum 
veneris dosahuje délky až 1,5 m. 
Živočichové s tzv. biradiální symetrií ( tykadlová a orální rovina souměrnosti) 
Pohybovými orgány jsou lupínky na osmi podélných žebrech; tyto lupínky vznikly splynutím 
brv. Dichotomicky rozvětvená gastrovaskulární soustava (láčka) přechází v poledníkově 
orientované kanály pod žebry. Místo žahavých buněk jsou na tykadlech koloblasty. Na 
amorálním pólu se nachází statocysty.  Nervová  soustava je difuzní. Žebernatky jsou 



hermafrodité. S oplozeného vajíčka se nevyvíjí planula, ale stadium upomínající pelagický 
rod  žebernatek Pleurobrachia. 
Fylogeneze žebernatek je nejasná.Tradičně jsou žebernatky považovány za vývojový 
mezistupeň mezi radiálně souměrnými žahavci a bilaterálními ploštěnci.Molekulárně 
systematické studie nepřinesly dosud průkazné výsledky. Podle některých názorů jsou 
žebernatky sesterskou skupinou hub, podle jiných (které se opírají o srovnávací morfologii), 
jsou oním již zmíněným mezistupněm mezi žahavci a bilaterálii. 
http://faculty.washington.edu/cemills/Ctenophores.html 
 
 
 
 
 

                 Kmen: M E S O Z O A - MORULOVCI 
 
Přibližně 50 dosud popsaných druhů drobných parazitů jejichž tělo je vě většině případů 
menší, než 1 mm. Není znám druh větší, než 10 mm. 
 Tělo může mít vzhled plazmodia s vegetativními a somatickými jádry (a), a nebo 
dvouvrstevného organismu (b) V takovém případě má vrstva axiálních buněk  rozmnožovací 
funkce a je z vnější strany obklopena vrstvou somatodermálních, obrvených buněk. 
Morulovci jsou výhradně mořskými živočichy. 
Mnoho zoologů se domnívá, že jednoduchá stavba těla je výsledkem endoparazitického 
způsobu života a je tudíž druhotná. 
 
 Kmen je členěn na 2 třídy: 1. Orthonectida, 2. Dicyemida. 
 Orthonectida:Vyskytují se jako plazmodia a cizopasí u mořských ploštěnek, pásnic, 
kroužkovců, měkkýšů a hadic. Neobrvená plazmodia vytvářejí obrvené larvičky, které ve 
volném prostředí dospívají (pohlavní dimorfismus). Rhopalura ophiocomae cizopasí u hadic 
rodu Ophiothrix. 
 
Dicyemida: Stavbou těla a uspořádáním buněk velmi připomínají larvy (miracidia) motolic. 
Cizopasí v ledvinách hlavonožců. Část životního cyklu, která probíhá mimo hostitele není 
znám. Zást. rod Dicyema.  
 
 

            
                 TRIBLASTICA 

 
     Skupina kmenů mnohobuněčných živočichů, jejichž buňky lze odvodit od tří zárodečných 
lupenů. Tělo mají tito živočichové bilaterálně souměrné, pouze druhotně dochází ke změnám 
( viz Gastropoda, Echinodermata). Postupně se formuje břišní strana (lokomoce) a hřbetní 
strana (ochrana). V přední části těla dochází k cefalizaci. Vznik několikavrstevného  těla 
vede k vývoji nových orgánů a orgánových soustav: gangliové nervové soustavy, 
průchodné trávicí soustavy, osmoregulační a exkreční soustavy, cévní a dýchací 
soustavy, specializovaných lokomočních orgánů (včetně křídel), kutikuly a vnit řního 
skeletu, pohlavního a kopulačního ústrojí atp. 
     Fylogenetická úroveň kmenů náležejících mezi triblastica je  do značné míry ovlivněna 
charakterem tělní dutiny:  



1) Schizocoelia:  Prostor mezi tělní stěnou (kožně svalovým vakem ektodermálního původu) 
a střevem (entodermálního původu) je vyplněn mezodermální tkání se štěrbinovitými 
prostůrky. 
2) Pseudocoelia : mezi střevem a tělní stěnou je dutina zvaná pseudocoel ( tzv. nepravá tělní 
dutina). Pseudocoel je vyplněn pseudocoelovou tekutinou. 
3) Coelomata : prostor mezi tělní stěnou a střevem je  vystlán mezodermálním epitelem. 
Tento typ dutiny se nazývá coelom. Coelom je vyplněn coelomou tekutinou.  
 

 
                                          SCHIZOCOELIA 
 
Mezi schizocoelia jsou zařazeny  3 kmeny: 1. Plathelminthes, 2. Nemertini, 3.  Entoprocta. 
 
 
 Kmen: P L A T H E L M I N T H E S - PLOŠTĚNCI 
http://citd.scar.utoronto.ca/EESC04/SCMEDIA/INVPHLO/Platyhelminthes/Table.html 
 
Velikost těla se pohybuje od 0,15 mm do cca 20 m . Značné délky těla dosahují některé 
parazitické druhy, volně žijící jsou menší. Počet dosud popsaných druhů je cca 17 000. 
 
     Tělo je dorzoventrálně zploštělé, bilaterálně symetrické a tvořené větším množstvím 
buněčných vrstev. V přední části těla se formuje hlava (cefalizace).  Prostor mezi orgány je 
vyplněn tělním  parenchymem.  
•Parenchym má, kromě funkce oporné, ještě další funkce, jimiž jsou: exkrece, ukládání 
zásobních látek, trávení (Acoela). Prostůrky mezi buňkami mohou rozvádět  živiny 
(Malacobothrii).  
•Tělní pokryv : na povrchu volně žijících druhů je jednovrstevná obrvená epidermis 
epidermis.  U vnitřních parazitů chrání tělo před natrávením povrchová vrstva nazývaná 
neodermis (tegument) , což je bezjaderné syncytium postrádající jádra, ale s množstvím 
mitochondrií. Kdysi byla tato vrstva mylně považována za kutikulu.   
•Pohybové ústrojí: kožně svalový vak obsahuje pod epidermis zpravidla okružní, podélnou a 
příčnou svalovinu. 
•Nervová soustava: není jednotného uspřádání, hlavní rozdíl je v počtu a uspořádání 
nervových provazců (pruhů), navazující na mozkové ganglion. Nervové provazce netvoří 
ganglia. Takové uspořádání nervové soustavy s nazývá ortogonální. 
•Smyslová ústrojí: a) oči , které jsou tvořeny malým počtem buněk (u endoparazitů zcela 
chybí), b) statocysty na hlavovém pólu těla, (výhradně u fylogeneticky nejpůvodnějších 
skupin, c) chemoreceptory na hlavové části těla.   
•Trávicí soustava: neprůchodná (ústa = řiť), gastrovaskulární soustava, poloha úst nejčastěji 
na hlavě.  
•Vylučovací soustava: střevní epitel, protonefridie ( jejich původní funkce je osmoregulační).  
Protonefridie tvoří systém kanálků zakončený plaménkovými buňkami) s analogickými 
strukturami jako mají límečky choanocytů hub. 
•Cévní soustava: gastrovaskulární uspořádání střeva, lymfatické dráhy v parenchymu 
některých motolic. 
•Dýchací soustava není vyvinuta.  
•Rozmnožovací soustava: většinou hermafrodité, výjimečně gonochoristé s pohlavním  
dimorfismem. 
      Varlata  tvoří dva nebo více váčků . Spermie odvádějí vasa eferentia (sběrné kanálky), 
následují vasa deferentia (spermidukty, chámovody), které se spojují v nepárový ductus 



ejaculatorius . Chámomet je zakončen některým ze dvou typů kopulačních  orgánů   a to buď  
penisem cylindrického tvaru, který ční do pohlavního atria, a nebo plní roli kopulačního rgánu 
cirrus, což je v tomto případě vychlipitelná část chámometu, která ústí do pohlavního atria  
nepatrným otvorem. 
     Pohlavní atrium ústí navenek společným otvorem pro vývody samičího i samčího pohl. 
ústrojí, nebo existují až 3 typy pohlavních otvorů: 1. Samčí 2. Samičí kopulační (vagina) 3. 
Samičí na kladení vajec (děloha). 
 
       Vaječníky  
   
U ploštěnek je, v závislosti na taxonu, vyvinut buď homocelulární, nebo heterocelulární typ 
ovárií. Homocelulární vaječníky mají primitivní ploštěnky („Archoophora“) a vznikají 
v nich vajíčka, ve kterých je žloutek integrální částí cytoplasmy. Tato vajíčka se nazývají 
entolecitální a podobají se vajíčkům většiny ostatních živočichů. Heterocelulární vaječníky 
se vyskytují u odvozených ploštěnek („Neoophora“) a jsou rozděleny na dvě specializované 
oblasti : germárium, které produkuje vajíčka a vitelárium , ve kterém vznikají buňky zvané 
vitelocyty, naplněné žloutkem. Germárium a vitelárium se obvykle spojují 
v germovitelárium. Vajíčka uvolněná z germária se obklopí několika vitelocyty a obalí 
pouzdrem (kapsule) ; vajíčka tohoto typu se nazývají ektolecitální. Materiál  pouzdra vylučují 
specializované buňky části vejcovodu. 
Párový ovidukt (vejcovod) vytváří v místě vzájemného spojení receptaculum seminis 
(semenná schránka), kde je přechováváno sperma cizího jedince. Často dochází k  
samooplození. U části ploštěnců dochází ke spirálnímu rýhování. 
Nepohlavní rozmnožování: v zásadě jde o klonování procesy zvanými architomie, paratomie 
a pučení. Klonování je typické pro sladkovodní ploštěnky, které se příčně rozdělí na dva díly 
a poté dojde k regeneraci chybějící části těla. Rýha, kterou se tělo rozdělí vzniká těsně za 
hltanem. Zadní část se pevně přichytí k substrátu, zatímco přední pokračuje v pohybu a tím se 
obě části oddělí. U druhů rodů Catenula, Stenostomum a Microstomum se mateřské tělo 
postupně rozdělí na celý řetězec částí (nazývají se zoocidy), které  regenerují před oddělením 
(tento proces nese název paratomie). Dojde-li k regeneraci až po oddělení, pak jde proces 
zvaný architomie ( např. rod Planaria). Velká regenerační schopnost ploštěnek je 
pozoruhodný jev..  
Fylogeneze: shody v rýhování zygoty ploštěnek a mnohoštětinatců ( spirální rýhování), vedly 
k teoriím o vzniku ploštěnců druhotným zjednodušením tělní organizace. Nelze však rovněž 
přehlédnout společné rysy tkání žahavců a nejprimitivnějších volně žijících ploštěnců. 
•Ploštěnci obývají mořské, limnické i suchozemské prostředí. Většina druhů žije paraziticky.   
Klasifikace ploštěnců, která by vyjadřovala fylogenetickou hierarchii kmene není ustálená. 
 Jedna z užívaných variant je rozdělení natři na 4 třídy:1.Turbellaria.  2. Monogenea. 3. 
Cestoda . 4. Trematoda 
  
Třída: Turbellaria - ploštěnky 
 
     Většinou volně žijící ploštěnci . Někteří žijí jako komenzálové, parazité jsou vzácní. 
Epidermis je obrvená. Žádné stadium nemá cerkomer. 
Pokožka je opatřena rabdity , což jsou tyčinky orientované kolmo k povrchu těla. Při 
podráždění se uvolní na povrch a nabobtnají, čímž vznikne  hlenovitý ochranný obal. Při 
testování některých druhů bylo zjištěno, že hlen  usnadňuje také pohyb při lovu. Trávicí 
soustava nemá jednotnou  polohu úst. Pro uchopení potravy má význam také typ hltanu, jímž 
může být:  



1.Pharynx simplex- bezprostředně navazuje na okolní tkáně, včetně parenchymu (stejný 
typ existuje rovněž u žahavců a žabernatek) 
2.Pharynx plicatus- dlouhá svalnatá vychlipitelná trubice  
3.Pharynx bulbosus- savý hltan 

Pouze jedna skupina bezstřevých ploštěnek (Acoela) nemá hltan. Ústa se v tomto případě 
otevírají do cytoplasmy trávicího syncytia. 
Ontogenetický cyklus mořských druhů se vyznačuje nepřímým vývinem (Műllerova larva), u 
sladkovodních je vývin přímý. 
Systém není definitivní, významných je zejména 5 řádů: 
a) Acoela- bezstřevní 
b)Macrostomida- velkoústí 
c)Polycladida- mnohovětevní 
d)Tricladida- trojv ětevní 
e)Neorhabdocoela- rovnostřevní 
 
Acoela. Nejčastěji mají pharynx simplex. Z mozku vybíhá 3- 6 párů ortogonálních provazců a 
nebo jen subepidermální difuzní síť (podoba s žahavci). Statocysta na přídi těla. Nemají 
protonefridie , scházejí jim také vejcovody. Entolecitální vejíčka. Velikost těla 1- 12 mm. 
Mořští živočichové. V těle některých z nich jsou přítomné symbiotické řasy.  
 
Macrostomida. Pharynx simplex. Párovité protonefridie. Ovidukty jsou vyvinuty, statocystu 
nemají. Jen 1 pár nervových provazců. Při nepohlavnímrozmnožování je častá paratomie.  
Microstomum lineare- maloústka podlouhlá. 
 
Polycladida.  Velikost těla v cm, největší až 30 cm. Některé druhy plavou vlněním těla.. 
Pharynx plicatus, střevo mnohovětevné , entolecitální vajíčka, spirální rýhování, obrvené 
larvy. Zářivě zbarvené druhy jsou známé zejména z korálových útesů.. Pestré zbarvení patrně 
souvisí s jejich jedovatostí (varovné zbarvení), některé druhy připomínají tvarem těla 
nahožábré plže. 
 
Tricladida.   Hltan typu pharynx  plicatus leží uprostřed břišní strany těla, jedna větev střeva 
směřuje dopředu, dvě další pak  dozadu. Ektolecitální vajíčka. Ortogonální NS se  3- 4 páry 
nervových provazců. Dugesia (Planaria) gonocephala- ploštěnka potoční, Crenobia alpina- 
ploštěnka horská, Dendrocoelum lacteum- ploštěnka mléčná, Polycelis cornuta – ploštěnka 
ušatá.  
 
Neorhabdocoela.  Hltan typu pharynx bulbosus, střevo zcela rovné, 1 pár nervových 
provazců, statocysta je vytvořena jen výjimečně, ektolecitální vajíčka. U této skupiny dosud 
nebylo prokázáno nepohlavní rozmnožování.Př. rod  Mesostomum. 
 

 
 
Třída : Monogenea  
 
  Ektoparaziti, vzácněji endoparaziti, jejichž životní cyklus probíhá v rámci jednoho hostitele. 
Střevo větvené, někdy jen dvouvětevné (větve mohou navzájem na konci srůstat). Z vajíčka se 
líhne obrvená larva s 1- 2 páry očí nebo se viviparně rodí dospělci. Cerkomer tj. orgán, 
pomocí kterého se přichycují na hostitelských tkáních, mají vyvinutý jen dospělá stádia. 
Dactylogyrus vastator- žábrohlíst ouškovaný ( žábry kapra). 

 



 Třída: Cestoda  
  
 Endoparazitické tasemnice , známé u všech tříd obratlovců. Trávicí ústrojí není vyvinuto, 
potravu přijímají povrchem těla. Cerkomer se vyskytuje jen u raných ontogenetických stádií. 
Tělo tvoří skolex (hlavička) a proglotidy (články). Přichycovacími orgány skolexu jsou 
kruhové  nebo štěrbinovité přísavky případně rostelární háčky. Kožně svalový vak je plně 
vyvinut. Podélné nervové provazce jsou v každém článku navzájem propojeny. Dva 
protonefridiální kanálky procházejí celým tělem. V každém článku je vyvinut jeden nebo dva 
soubory pohlavních ústrojů (protandričtí hermafroditi). Nejstarší články jsou vyplněny 
druhově specificky rozvětvenou dělohou s vajíčky. V jednom článku může   vzniknout          
až   80 000 vajíček. Primární larva má většinou 6 háčků ( nazývá se onkosféra nebo 
koracidium), sekundární larva (boubel neboli larvocysta) se vyvíjí v jednom nebo ve dvou 
hostitelích  Existují  2 základní typy sekundárních larev: cysticerus (hlavička je obrácena do 
nitra boubele) a cysticerkoid (hlavička je na povrchu). V boubelech může docházet k množení  
scolexů: např. u měchožila zhoubného Echinococcus granulosus. 
Dvě podtřídy se navzájem liší členěním  těla. V tomto textu je uvedena jen jedna z nich, která 
zahrnuje většinu druhů: 

 
Podtřída: Eucestoda - článkované tasemnice 
Z 11 řádů mají největší význam dva:1. Pseudophyllidea- štěrbinovky 2.Cyclophyllidea- 
kruhovky  

 
Štěrbinovky:  Skolex je opatřen dvěma štěrbinami. Tělo může být ve výjimečných případech i 
v dospělosti nečleněné. Ďtěrbinovky mají larvy   koracidia a boubele. Boubel je  
cysticerkoidního typu. Během životního cyklu vystřídají 2- 3 hostitele.  
Diphyllobothrium latum - škulovec široký : procerkoid se vyvíjí v buchance, plerocerkoid 
v rybě, dospělec ve střevě člověka nebo šelem.  
Ligulla intestinalis - řemenatka ptačí: škodí jako plerocerkoid v tělní dutině ryb. Dospívá 
v rybožravých ptácích, aniž by vytvořila proglotidy. 
 
Kruhovky:  Skolex je vybaven čtyřmi kruhovými přísavkami a často také háčky. Cysticerkus. 
Di- nebo triheteroxenní ( střídající dva, nebo tři hostitele), nebo druhotně monoxenní 
tasemnice (jeden hostitel).  
Taenia solium- tasemnice dlouhočlenná: boubel u prasat, definitivní hostitel člověk, skolex je 
vybaven  přísavkami i háčky (až 8 m). 
Taeniorhynchus saginatus - tasemnice bezbranná: boubel ve skotu, definitivní hostitel člověk, 
skolex jen s přísavkami, bez háčků (až 12 m). 
Echinococcus granulosus - měchožil zhoubný: 3 články (3,5 mm). Nepohlavním množením – 
pučením vznikají uvnitř boubele dceřinné skolexy. Ty  nabývají obrovských rozměrů a mohou 
vážit i několik kilogramů. Takovéto obří boubele , které obsahují několik litrů tekutiny se 
naývají hydathidy a mohou být odstraněny jen chirurgicky.. 
 boubele (hydatida), metastázy. 
 
 
 
Třída: Trematoda - motolice 
 
     V dospělém stavu jsou motolice vždy endoparaziti. Tělo není článkované, cerkomeru 
chybí. Mají vždy přísavky z nichž první většinou vroubí  ústní otvor a druhá  je na břišní 



straně těla. U některých stádií není trávicí ústrojí vyvinuto. Část životního cyklu probíhá vždy 
v těle měkkýšů.  
Motolice mají složitý životní cyklus , během kterého dochází v těle měkkýšů ke střídání  
několika partenogeneticky se rozmnožujících generací a v těle obratlovců se pak další 
generace rozmnožují bisexuálně. Z vajíčka se vyvíjí invazní obrvená larva miracidium  ( je 
vybavena penetrační žlázami, 1 – 2  pry protonefridií a často také nepárovým očkem ve tvaru 
písmene x), která proniká do těla vodního plže.  
http://www.path.cam.ac.uk/~schisto/SchistoLife/Miracidium.html 
 V hepatopankreatu plžů se vyvíjí v útvar zvaný sporocysta. 
Sporocysta: váčkovitý neobrvený útvar, bez úst, epidermis s mikrovili, partenogeneticky a 
viviparně vznikají redie. 
Redie: mají přibližně válcovitý tvar, mají ústa hltan a střevo. Rozmnožují se partenogeneticky 
a viviparně- vznikají dceřinné redie nebo larvy typu cerkárie. 
Cerkárie: mají vyvinutý trávicí trakt, přísavky a ocásek za jehož pomoci  opouští tělo plže. 
 
Fasciola hepatica- motolice jaterní: miracidia napadají plže Galba truncatula, sporocysty, 
redie, cerkárie, adoleskárie. Dospělci vyvolávají zánět jater a žlučovodů u ovcí, skotu a 
dalších přežvýkavců, vzácně u člověka (pojídání řeřišnice). 
Schistosoma haematobium - krevnička močová: cerkárie pronikají pokožkou člověka, 
dospělci v cévách urogenitálního systému, vajíčka s hrotem. Pohlavní dimorfismus. 
 
 
 
Kmen: N E M E R TI N I - PÁSNICE 
             
    Bilaterálně symetričtí, nečlánkovaní živočichové s vychlípitelným chobotem (proboscis), 
který je vybavený jedovým ostnem. Proboscis je dlouhá svalnatá trubice, uložená v klidu 
v tekutinou vyplněné coelomové dutině zvané rhynchocoel.Epidermis je obrvená. Ortogonální 
nervová soustava, hlavová smyčka kolem pochvy rypáčku, cerebrální orgán. Velikost těla se 
pohybuje od několika mm po 20 m ( Lineus longissimus 20 m délka, průměr 9 mm). 
Trávicí soustavu tvoří průchodná laločnatá trubice. Dvě břišní a jedna hřbetní céva, u 
některých druhů je vytvořen endotel . Protonefridia jsou napojena na cévní soustavu. 
Gonochoristé, gonády jsou jednoduché bez kopulačních orgánů. Larva se nazývá  pilidium.  
Většinou mořští živočichové , v našich vodách žije   Prostoma graecense - pásemnička 
sladkovodní, 1 cm. 
www.ucmp.berkeley.edu/nemertini/nemertini.html          (barevný atlas). 
 
 
Kmen: E N T O P R O C T A  (syn. KAMPTOZOA)  -  MECHOVNATCI 
 
     Sesilní , koloniální živočichové jejichž maximální velikost je uváděna v milimetrech. 
Jednotliví zoidi mají pohárkovitý vzhled a na obvodu „pohárku“ mají chapadla. Epidermis 
chapadel je obrvená, většina těla je však kryta kutikulou. Trávicí soustava průchodná (tvar U). 
Na břišní straně je ganglium, pár protonefridií, párové gonády. Larva trochoforového typu se 
mění v dospělce, který setrvává na parenchymatické tělní organizaci ploštěnců. Převážně 
mořské druhy. Pedicellina cernua- mechovnatka ostnitá, Urnatella gracilis- m. jemná, 
v limnickém prostředí, u nás dosud nezjištěna, jen v sousedních státech. Výška kolonie 9 mm.  
www.microscopy-uk.org.uk/mag/articles/pandora.html 
 



   
 
 
 
 
 
                                      PSEUDOCOELIA 
 
 
Mezi Pseudocoelia řadíme 4 kmeny:  Rotatoria,  Nemathelminthes,  Cephalorhyncha,  
Acanthocephala. 
 
 
Kmen: R O T A T O R I A - VÍ ŘNÍCI  
 
Maximální velikost těchto živočichů je udávána 2,5 mm, avšak „trpasličí“ samci některých 
druhů dosahují velikosti pouze 0,04  mm. Tělo tvoří cca 1000 buněk. 
     Tělo je zpravidla členěno na hlavu, trup a nohu.  Noha je opatřena prstíky a lepovou 
žlázou. Pokožka vylučuje kutikulu, která nepropouští  vodu. Kolem úst  jsou  2 věnce brv. 
trochus a cingulum. Svalovina je značně specializovaná. Nervová soustava je gangliová. 
Důležitými smyslovými orgány jsou  tykadélka a oči. Svalnatý hltan obsahuje žvýkadlo -  
mastax. Průchodná trávicí trubice ústí do kloaky. Součástí trávicí soustavy je hepatopankreas. 
Většina druhů je vybavena párem protonefridií s několika (někdy mnoho)  plaménkovými 
buňkami Vířníci jsou gonochoristé, u některých druhů jsou známé jen partenogenetické 
samičky. Samečci zpravidla nemají vyvinutou trávicí soustavu, žijí jen několik dnů. 
Heterogonie: partenogenetické generace,  z diploidních vajíček se líhnou samice. Při zhoršení 
životních podmínek a nedostatku potravy kladou partenogenetické samice vajíčka haploidní, 
ze kterých se líhnou samice a také samci. Samci oplodňují haploidní vajíčka. Epidermis 
vykazuje znaky eutelie (geneticky podmíněný, konstantní počet buněk),  syncyciální struktura 
tkání, cyklomorfóza planktonních druhů.. Dvě třídy: 1. Pararotatoria . 2. Eurotatoria.  
www.microscopy-uk.org.uk/mag/wimsmall/extra/rotif.html     (obrazová galerie vířníků) 
 
 
  
Kmen : N E M A T H E L M I N T H E S – HLÍSTI 
 
Velikost těla : 0,07 – 8,4 m. Více, než  20 000 druhů. 
     Tvar těla je protáhlý, schází okružní svalovina, po stranách hlavové části těla mají pár 
spirálně vynutých  smyslových jamek - chemoreceptorů (amfidy). Je výjimečně mají 
protonefridia, častěji je nahrazují ventrální kožní žlázy. Kmen je rozdělen na 2 nestejně 
početné třídy: Gastrostricha a Nematoda. Gastrotricha jsou alternativně hodnoceny také 
jako samostatný kmen. 
 
 

Třída: Gastrostricha - břichobrvky 
 
Velikost těla: 0,06 – 3,0 mm. Počet druhů: 690. V mořských sedimentech může dosahovat 
jejich hustota až 364 jedinců na 10 cm2 a ve sladkovodních ekosystémech až 158 individuí na 
10 cm2. Často jsou na dně rybníků. Pohybu po podkladu pomáhají brvy na ventrální straně 
těla. Podobně, jako volně žijící nematoda, polykají svoji potravu, kterou tvoří mikrořasy, 



bakterie a prvoci. Toto polykání iniciuje sací schopnost svalnatého hltanu, který je vystlaný 
kutikulou a opatřený zpětnými zoubky. Přední konec těla se mírným zúžením zpravidla 
odděluje , jako hlavový oddíl. Zadní konec je vidličnatý, protažený ve dva trubicovité 
výběžky. Na zadním konci jsou „ lepové“ žlázy, které vyúsťují na vrcholcích zmíněných 
trubicovitých výběžků. 
       Vylučovacími orgány jsou protonefridie nebo ventrální žlázy. Hermafroditi (výjimečně 
redukce testes). Chaetonotus maximus- vidlenka velká. Mořští jsou hermafrodité, sladkovodní 
se množí partenogeneticky.  
Systematické postavení břichobrvek vychází ze studia a znalostí morfologickýc znaků a z tohoto pohledu 
nalézají zoologové vývojové vztahy resp. příbuznost s gnathostomulidy, rotatorii a nematody. Naproti tomu 
srovnávání  sekvencí malých podjednotek ribozomální  RNA (SSU rNA) ukázalo že Gastrotricha mohou být 
sesterskou skupinou Platyhelminthes. 
http://www.gastrotricha.unimore.it/ 
 
 

Třída: Nematoda - hlístice 
 
Velikost těla se u většiny druhů pohybuje v rozmezí  0, 5 mm až 20 cm. Njvětším druhem je 
Placentonema gigantissima s délkou těla až 8,4 m, parazitující v placentách vorvaňů. Údaje o 
počtu popsaných druhů se liší, (15 -  20 000), neustále jsou popisovány nové druhy. 
www.ucmp.berkeley.edu/phyla/ecdysozoa/nematoda.html 
www.life.sci.qut.edu.au/LIFESCI/darben/paramast.htm 
http://nematode.unl.edu/ 
 
• Stavební plán těla: Triploblastické  (ze tří zárodečných listů), avšak pseudocelomátní tělo 
(s nepravou tělní dutinou). Tělo je protáhlé až nitkovité, nesegmentované, kryté kutikulou, 
která je vylučována epidermis. Epidermis je buď buněčná, nebo syncyciální. Významnými 
synapomofními znaky jsou: a) nervové buňky s výběžky k ventrálnímu a dorzálnímu 
nervovému provazci, b) speciální smyslové orgány nazvané phasmidy a amphidy. 
• Svalová soustava a pohyb:tenká vrstva svalů bezprostředně pod epidermis spojená 
tenkými výběžky s nervovými provazci je jedním z unikátních znaků nematod. Kontrakce 
v souladu s podélnou osou těla umožňují charakteristický mrskavý, či vlnivý pohyb. Tekutina 
v pseudocoelu působí, jako hydrostatický skelet. Okružní svalovina chybí, což znemožňuje 
peristaltický pohyb. 
• Získávání potravy a její trávení: Potrava volně žijících forem je rozmanitá. Jsou známé 
druhy  karnivorní, detritovorní (některé druhy se živí houbami z detritu), herbivorní a 
bakteriovorní. Některé druhy se živí  odumřelými, rozkládajícími se organismy. 
Parazitické druhy se živí tkáněmi, nebo tělními tekutinami hostitele. Trávicí trakt je 
kompletní, se specializovanými oblastmi: ústa, hltan (jícen), intestinum (nejdelší část), rektum 
a  anus (na ventrální straně). Žlázy svalnatého hltanu ( a zřejmě také střeva), vylučují trávicí 
enzymy. Absorpci živin ve střevě napomáhají mikrovilli. 
• Smyslové orgány: mechanoreceptory (štětiny, papily), chemoreceptory (amphidy a 
phasmidy. Některé volně žijící druhy mají pár pigmentovaných oček po stranách těla ( na 
úrovni hltanu). 
 • Nervová soustava: Obhltanový prstenec a podélné nervové provazce z nichž největší 
význam mají nepárové provazce hřbetní a břišní a pár provazců laterálních. 
• Dýchací soustava a oběhové ústrojí: Speciální dýchací orgány nejsou vytvořeny. 
K respiraci dochází difuzí. U některých parazitických nematod byl v tělní tekutině zjištěn 
hemoglobin. Aerobní i anaerobní metabolismus. Oběhové ústrojí chybí, tekutiny cirkulují 
v pseudocoelu v důsledku pohybu těla. 



• Osmoregulace a vylučování: Ventrální jednobuněčné nebo málobuněčné, žlázy, 
uspořádané ve tvaru písmene H, nebo Y. Není zde vytvořený řasinkový epitel, nezbytný pro 
funkci plaménkových buněk protonefridií a nálevek metanefridií).Podélné kanálky 
v postranních lamelách.  
• Rozmnožování : Většina druhů je odděleného pohlaví s pohlavním dimorfismem, samci 
jsou obvykle menší. Párové samičí a nepárové samčí gonády mají trubicovitý vzhled. Samci 
mají  kopulační spikuly. 
Členění třídy hlístice na dvě podtřídy je založeno na přítomnosti, či absenci phasmidů.: 
      1. Podtřída Adenophorea ( bez  phasmidů ) 

2. Podtřída Secernentea (phasmidy jsou vyvinuty) 
 
Adenophorea: Hlavně mořští, méně sladkovodní, mnoho cizopasníků. Vylučují nevelkými 
ventrálními žlázami. Trichinella spiralis - svalovec stočený, ovoviviparní biohelmint. Dospělá 
samice rodí ve střevě hostitele 200 – 1 500 larev (0,1 mm), ty cestují cévními a mízními 
cestami do svalů, kde se encystují (potkan, prase, člověk). 
Trichcephalus (Trichuris) trichiurus- tenkohlavec lidský: kosmopolitní geohelmint. V tlustém 
střevě člověka.  
 
Secernentea: Mnoho druhů žije v půdě, část patří k nebezpečným parazitům. Druhy rodu 
Rhabditis - hádě patří k půdním saprofágům (0,3 – 3,5 mm). Heterodera schachtii - háďátko 
řepné (0,6 – 1,5 mm).  
Ancylostoma duodenale - měchovec lidský (8 – 18 mm): zuby, geohelminti, larvy v zemi, po 
2. svlékání kutikuly aktivně pronikají do pokožky člověka, cesta larev krevním oběhem. 
Dracunculus medinensis- vlasovec medinský (22 – 100 cm). Infekční larvy žijí v tělní dutině 
buchanek. 
Wuchereria bancrofti - vlasovec mízní (4 - 10 cm): komáři jsou mezihostiteli, elefantiáza 
(„sloní nemoc“) u člověka. 
Ascaris lumbricoides - škrkavka dětská (10 – 30 cm), migrace larev tělem. 
Enterobius vermicularis - roup dětský (3 - 12mm): nejrozšířenější helmintóza na světě, přímý 
vývoj (slepé a tlusté střevo). 
 

 
    Kmen: C E P H A L O R H Y N CH A  - CHOBOTOVCI 

 
Velikost  0,1 mm – 160 cm.  Počet druhů  - 380. 
     Tělo je kryto kutikulou. Hlavový konec těla je zatažitelný do trupu (tzv. introvert) a je 
opatřený kruhovitě uspořádanými trny, které se nazývají skalidy. U některých tříd se introvert 
vyskytuje výhradně u larválních stádií.  
Nervovou soustavu tvoří obhltanový prstenec a ventrální nervový  provazec. 
Vylučovací soustava je protonefridiální nebo  schází.Trávicí trubice bývá  vyvinuta také u 
cizopasných skupin, ale nemusí být funkční. Gonochoristé.  U strunovců je rýhování 
nedeterminované, blastoporus vzniká invaginací, avšak další vývin probíhá podobně, jako u 
druhoústých. 
Jsou rozlišovány 4 třídy:  
1.   Nematomorpha- strunovci      
www.inhs.uiuc.edu/chf/pub/surveyreports/mar-apr95/page4.html 
2.   Loricifera 
www.gwdg.de/~clembur/lorlitfr.htm 
3.   Kinorhyncha- rypečky 
www.inhs.uiuc.edu/chf/pub/surveyreports/mar-apr95/page4.html 



4.   Priapulida- hlavatci 
www.gwdg.de/~clembur/prialifr.htm 
 
Nematomorpha: Většina druhů. Infekční larvy (délka přibližně 0,15 mm) buď pronikají 
aktivně pokožkou do těla vodních živočichů (např. nymfy jepic) nebo jsou pozřeny jako 
cysty. Introvert larev je opatřen proteolytickými žlázkami. Dospělý strunovec (až 160 cm 
dlouhý) má v pseudocoelu vyvinuta mezenchymatická mezenteria. Gonády vyúsťují do 
koncového oddílu druhotně slepé trávicí trubice. Gordius aquaticus- strunovec vodní (45 cm) 
- larvy cizopasí v broucích rodu Dytiscus. 
 
Loricifera: Devět známých druhů nepřesahuje délkou těla 0, 5mm.První druh byl popsán až 
v r. 1983. Introvert je opatřen až 300 skalidy, které jsou uspořádány v 1 až 9 řadách. Na přídi 
je orální konus s 8- 9 stilety. Loricifera jsou součástí psamonu mořského dna v hloubce 300- 
400 m.  Nanaloricus mysticus – první objevený druh. 
 
Kinorhyncha: Asi 150  druhů mořských živočichů. Délka těla pod 1 mm.Tělo se skládá ze 13 
segmentů z nichž první je introvert (hlavová část), druhý je krček a zbývajících 11 článků 
tvoří trup, který má na příčném řezu často trojúhelníkovitý tvar. Potravou těchto živočichů 
jsou rozsivky, jemný organický detrit, případně obojí. Mozek tvoří  široký trojdílný prstenec 
objímající hltan. Na ventrální straně je párový nervový provazec s párem ganglií v každém 
segmentu. Ganglia jsou propojena komisurami. Vylučovacími orgány je pár protonefridií 
z nichž každé je zakončeno třemi dvojbičíkatými buňkami ležícími v hemocoelu. 
Nefridiopóry jsou umístěny laterálně na jedenáctém segmentu. 
 
Priapulida: Celkem 18 druhů mořských, bentických  živočichů. Velikost jejich převážně 
válcovitého těla se pohybuje v rozmezí od 0,5 mm do 40 cm. Tělo tvoří trup, který má 
v přední části introvert a často je zakončen kaudálními přívěsky. Priapulida vykazují 
bilaterální a radiální symetrii. Introvert a tělní stěna jsou radiální, zatímco nervový provazec a 
urogenitální systém, vyúsťující po stranách řitního otvoru jsou  jsou bilaterální. Většina druhů 
obývá chladné vody , včetně Severního ledového oceánu  i Jižního oceánu kolem Antarktidy a 
žije ve velkých hloubkách. Hlavatci byli důležitou složkou benthosu ve středním kambriu a 
patřili k dominantním bezobratlým kambrických moří. Kutikula vytváří několik typů skalidů.    
Skalidy jsou chitinózní štětiny, trny, destičky, adaptované pro rozmanité (např. senzorické, 
pohybové) funkce. Pro tělní dutinu se užívá označení hemocoel. Hemocoel obsahuje 
amébocyty schopné fagocytózy a hemerytrocyty, obsahující dýchací pigment hemerytrin.  
Velké druhy  jsou dravé. Halicryptus spinulosus – hlavatec baltský žije v brakických vodách 
Baltského moře (5 cm). 
 
 
Kmen: A C A N T O C E P H A L A - VRTEJŠI 
 
Endoparaziti délky těla od  2 mm do  4 cm  (výjimečně až 95 cm). Počet druhů cca 750. U 
většiny z nich chybí informace o kompletním životním cyklu. 
www.biosci.ohio-state.edu/~parasite/acanthocephala.html 
http://zoo.bf.jcu.cz/kz/invertebrates/gnathifera.ppt. 
 
   Vrtejši nemají  trávicí soustavu. Tělo tvoří krátký introvert (chobotek) bez ústního otvoru a 
masivní trup (metazóma).• Chobotek je pokrytý háčky. •Kožně svalový vak je dobře vyvinut. 

Potrava je přijímána skrze tegument..• Epidermis (hypodermis) obsahuje systém lakun a tvoří 
také dva vnitřní dlouhé válcovité výběžky po stranách introvertu, které zasahují hluboko do 



těla a nazývají se  lemnisky. •Mozek leží ventrálně pod pochvou chobotku. Vysílá dva boční 

provazce.• Pouze u jednoho řádu se vyskytují párové protonefridie  vyúsťující do pohlavních 

vývodů. •Vrtejši jsou gonochoristé s výrazným pohlavním dimorfismem: samci jsou menší, 
než samice. U samců je vyvinutý penis, cementační žlázy a burza kopulatrix, u samic je 
vyvinut tzv. děložní zvon, který třídí vajíčka plující v pseudocoelu. Pouze zralá (štíhlá) 
prochází do vývodů. Ve zralých vajíčcích je larva akantor, která se mění v mezihostiteli 
v akantelu, která je infekčním stádiem pro definitivního hostitele. 
Zást.: Macracanthorhynchus hirudinaceus - vrtejš veliký (60 cm dlouhý),  mezihostitelé jsou 
u tohoto druhu: chrousti a jim příbuzní brouci, definitivní hostitelé jsou prasatovití ( Suidae). 
 
 

                                               COELOMATA 
 
     Živočichové s pravou tělní dutinou, která vzniká dvojím způsobem: 1. Schizocoelně, 
nebo 2. Enterocoelně. 
http://tidepool.st.usm.edu/Crswr/coelomformation.html 
http://zoo.bf.jcu.cz/kz/inverebrates/animalia_2005.ppt 
 
Ad. 1.  
A. Schizocoelní coelomata,  
2) když se vychlipuje na pozdějším stupni vývinu přímo ze stěny střeva, jde o enterocoelní 
způsob: B. Enterocoelní coelomata.  
 
 
 

A. SCHIZOCOELNÍ COELOMATA 
 
     Párovitost coelomu vytváří předpoklad pro vznik mezenteria (v něm základy cévní 
soustavy), coelomodukty přejímají funkci exkreční (metanefridia, nefromixie) a odvádějí 
pohlavní buňky. Turgor coelomové tekutiny má funkci hydrostatickou. Schizocoelně vzniklá 
druhotná tělní dutina není rozsáhlá a může být do značné míry jednotná jednotná – 
Oligomerní coelomata, a nebo se zakládá  (alespoň embryonálně) v podobě velikého 
množství párovitých coelomových váčků -  Polymerní coelomata. 
 
 
 
                                      OLIGOMERNÍ COELOMATA 
 
     Sem řadíme celkem tři kmeny, jejichž coelom může zaujímat buď jen malou část prvotní 
tělní dutiny, zatímco její zbývající část je vyplněna mezenchymatickým pojivem (tj.  
Mollusca), nebo může vyplnit celé tělo živočicha. V takové případě je buď zcela samostatně 
vyčleněn coelomový prstenec vyztužující okolí ústního otvoru, odkud vyrůstají tykadélka (tj. 
Sipunculida) , nebo celé tělo vyplňuje jednotná druhotná tělní tekutina (Echuirida). 
 
 
 

      Kmen: M O L L U S C A - MĚKKÝŠI 
                            www.sunderland.ac.uk/MalacSoc 
 



Velikost  těla většiny měkkýšů se pohybuje cca od 1 mm do 1 m (největšími známými 
měkkýši jsou hlavonožci rodu Architeuthis -až 22 m, včetně ramen).  Dosud bylo popsáno 
přibližně 130 000 druhů.  
•Tělo je zpravidla členěno na tři oddíly: hlavu, nohu a útrobní vak. 
• Silně žláznatá pokožka může být na některých místech obrvená. Vylučuje sliz (ochrana 
před poraněním), kutikulu a schránky. Specializovaná část pokožky vylučující schránky se 
nazývá plášť.  
•Plášť často vytváří kožní duplikaturu, mezi níž a tělem vzniká plášťová dutina  jejíž  stěny 
jsou obrveny. Na plášťovou dutinu je vázán výskyt některých orgánů: dýchací orgány, srdce, 
řitní otvor, vyústění vylučovací soustavy. 
• Kožně svalový vak silně modifikován. Lokomoce je soustředěna na ventrální stranu nohy. 
Vznikají specializované skupiny svalů: zatahovače (retraktory) nohy, hlavy, tykadel, atp. a 
svěrače lastur (adduktory). 
•Výchozí typ nervové soustavy je amfineurie: na cerebrální prstenec navazují dva páry 
provazců (pedální a pleuroviscerální) propojené často i nepravidelně rozmístěnými 
komisurami. Následuje vznik ganglií, konektivů a komisur. Většina ganglií může být 
přesunuta do hlavové části těla. 
• Smyslové orgány: Oči jsou u původních forem jednobuněčné a umístěné mimo hlavu. Na 
hlavě se postupně vyvíjejí velice dokonalé oči, které jsou morfologicky i funkčně srovnatelné 
se zrakovými orgány vyšších obratlovců. Sluchové orgány zcela scházejí. V přední části nohy 
jsou statocysty. Osfradia- chemoreceptory kontrolující kvalitu vody přicházející do plášťové 
dutiny.  
•Trávicí soustava je průchodná, na dně ústní dutiny je radula, žaludek je spojen s 
hepatopankreatickou žlázou.  
•Metanefridia  (ledviny) navazují kanálkem na coelomovou dutinu. která má funkci 
perikardu.  
•Cévní soustava je otevřená. Jejím základem je srdce uložené v perikardu (coelom), jehož 
komora mívá 1- 4 předsíně. Aorta směřuje k cerebrálnímu gangliu. Krevní rozlitiny mezi 
pojivem, vyplňujícím prvotní tělní dutinu. Haemocyanin (vzácněji hemoglobin) je zpravidla 
vázán na plazmu. 
•Dýchací orgány  jsou téměř vždy v pláťové dutině: ktenidia, plíce. 
•Původně gonochoristé. Oplození vnější i vnitřní. Rýhování je spirálního typu. V mořském 
prostředí se vyvíjí larvy trochoforového typu (veliger). Během fylogeneze se stávají 
rozmnožovací orgány složitějšími . Nepohlavní rozmnožování nebylo u měkkýšů zjištěno. 
 Všech 7 tříd žije v moři, 2 třídy také v limnickém prostředím a jen jediná vystoupila na souš. 
Jen málo měkkýšů je parazitických. 
 Hospodářský význam: škody na zásobách, kulturních plodinách, mezihostitelé motolic. Jako 
potrava jsou využíváni především hlavonožci. 
Podle povahy vnějších ochranných pokryvů jsou rozlišovány dva podkmeny: I. Aculifera  
(kutikula, 8 destiček), II. Conchifera (ulita, párovité lastury). 
 
 
                            Podkmen: ACULIFERA – PAPLŽI 
 
     Měkkýši s nízkým stupněm cefalizace (oči nejsou na hlavě), nervová soustava upomíná 
ortogon (amfineurie). Tělo je kryto na hřbetní straně kutikulou a zpravidla také 8 destičkami 
(CaCO3), estety. Rozlišujeme 2 třídy: 1. Aplacophora- červovci, 2. Polyplacophora- 
štítkonošci 
 



Aplacophora: Tělo červovitě protaženo. Noha nevýrazná, v břišní rýze. Žádné destičky, jen 
kutikula. Plášťová dutina na konci těla. Primitivní radula (dvojitá řada zubů). Vylučování 
epidermis nebo střevem. Pohlavní buňky odváděny přes perikard a jeho coelomodukty. 
 
Polyplacophora:Na ventrální straně rýhou oddělena hlavová část těla. 8 destiček- volvace, 
estety. Primitivní plášťová dutina- veliké množství ktenidií. Mohutné metanefridie. Chiton- 
chroustnatka. 
 
 

         Podkmen: CONCHIFERA - SCHRÁNKOVCI 
 
     Hlava dobře vyvinuta (pár očí), druhotně může být redukována. Spojení schránek s tělem 
volné, prostřednictvím specializovaných svalů. Struktura schránek: periostrakum 
(konchiolin), ostrakum (prizmatická vrstva), hypostrakum (perleťová vrstva). Krystalický 
kuželík. 
Rozlišujeme 5 tříd: 1. Monoplacophora, 2. Gastropoda, 3. Scaphopoda, 4. Bivalvia, 5. 
Cephalopoda. 
 
Třída: Monoplacophora- přílipkovci  
Velikost přílipkovců se pohybuje od 2 do 35 mm. Dosud je známo 15 druhů. 
     Poslední fosilní výskyt v devonu, první recentní 1952 v hloubce 3 500 m při západním 
pobřeží Mexika. Schránka čepičkovitá, 8 svalových vtisků, kruhová noha, 5 párů ktenidií, 
amfineurie- 10 komisur, 6 párů nefridií, 2 páry gonád. Do srdce vcházejí 2 páry přívodních 
žil. Coelom tvoří dutinu gonád a perikardu.Zást. rod. Neopilina. 
 
 Třída: Gastropoda- plži  www.gastropods.com/ 
                                            http://manandmollusc.net 
 
Velikost od 1 mm do 1 m. Počtem  110 000 druhů nejpočetnější skupina měkkýšů.. 
     Ztráta bilaterální symetrie v důsledku spirálního vinutí útrobního vaku, ukrytého zpravidla 
v ulitě. Hlava 1- 2 páry tykadel. Ulita zpravidla pravotočivá (základní poloha- ústí napravo od 
cívky), kotouč, obústí, píštěl. Druhotná redukce. Na cerebrální ganglium jsou prostřednictvím  
konektivů napojena jednak ganglia pleurální, parietální a viscerální, jednak pedální. Během 
fylozeneze  nastává streptoneurie, posléze eutyneurie a zkracování konektivů. Peříčkovitá 
osfradia, statocysty, oči často na tykadlech. Radula vzniká v radulární pochvě, její zuby 
z odontoblastů, specializace zubů, slinné žlázy mohou obsahovat H2SO4. Srdce uzavřeno 
v perikardiálním váčku, 1- 2 předsíně, krvomíza aortou do dvou hlavních arterií: hlavové a 
útrobní. Hemolymfa kromě transportu i funkci mechanickou: vysunování těla z ulity, hrabání 
jamek pro vajíčka. Ledviny původně párovité. Původní dýchací orgány jsou ktenidia, 
druhotně jiné typy žaber, ale i prokrvená vnitřní stěna pláště. Gonochoristé i hermafroditi. 
Gonády nepárové, vývod za pravým tykadlem, oplození vnější i vnitřní. Přídatné žlázy 
skořápečné, bílkovinné, šípový vak, penis až 10x delší než tělo. V moři larvy, na souši vývin 
přímý. Přibližně 60 % druhů v moři, 30 % na souši, 10 % v limnickém prostředí.  
 
Třída Gastropda bývá rozdělena podle polohy dýchacích orgánů na tři podtřídy: 1. 
Prosobranchiata, 2. Opisthobranchiata, 3. Pulmonata. 
Vzhledem k přechodnému postavení tropického řádu Soleolifera mezi podtřídami  
Opisthobranchiata a Pulmonata, je někdy třída plžů členěna podle průběhu pleuroviscerálních 
konektivů jen na 2 podtřídy: Streptoneura (= Prosobranchiata) a Euthyneura (= 
Opisthobranchiata + Pulmonata). 



 
 
Podřída: Prosobranchiata- předožábří 
 
     Útrobní vak přetočen o 180° kupředu, streptoneurie, 2 nebo 1 ktenidium před srdeční 
předsíní, gonochoristé, ulita s trvalým víčkem (operkulum). Podtřída je členěna na dva řády:  
1. Diotocardia- dvoupředsíňoví 
2. Monotocardia- jednopředsíňoví 
 
Ad 1.- zpravidla uchovány obě srdeční předsíně, 2-1 ktenidium a perleťová vrstva ve stěně 
ulity. Místo pedálního ganglia je vyvinut párový nervový provazec. Patella- přílipka, Haliotis- 
ušeň, Theodoxus danubialis- zubovec dunajský. 
 
Ad 2.- vždy jen jedna předsíň, 1 ktenidium, 1 ledvina a pedální ganglion. Viviparus contectus- 
bahenka živorodá, Cypraea- zavinutec, Strombus gigas- křídlatec velký, Murex brandaris- 
ostranka jaderská, Conus- homolice, Vermetus- nedovitka, Entoconcha mirabilis (parazit 
v cévách střeva sumýšů). 
 
 
Podtřída: Opisthobranchiata- zadožábří 
      
Eutyneurie, pokud je schránka vyvinuta, nemá zpravidla víčko. Hermafroditi, mořské druhy. 
Aplysia depilans- zej obecný, Clione limaclina- valovka plžovitá, Tethys leporina. 
 
 
Podtřída: Pulmonata - plicnatí 
 
 Eutyneurie, ulita zpravidla vyvinuta, zpravidla nemá víčko. Plášťová dutina bez žaber. 
Hermafroditi. V naší  přírodě se vyskytují dva ze tří řádů : 1. Basommatophora a 2. 
Stylommatophora. 
Řád: Basommatophora- spodnoocí 
         Oči při bázi jediného páru tykadel. Zpravidla vodní druhy.Lymnaea stagnalis- plovatka 
bahenní, Galba truncatula- bahnatka malá, Planorbarius corneus- okružák ploský. 
 
Řád: Stylommatophora- stopkoocí 
     Oči na konci svrchního páru retraktilních tykadel. Suchozemské druhy. Helix pomatia- 
hlemýžď zahradní, Vertigo alpestris- vrkoč horský, Arion rufus- plzák lesní, Limax 
cinereoniger- slimák popelavý, Clausilia dubia- závornatka drsná, Achatina. 
 
 

         Třída: Scaphopoda - kelnatky 
 
     Tělo ukryto ve schránce vzhledu dutého klu. Hlava bez očí, kolem úst kaptákula. Noha 
trojlaločná. Plášťová dutina průchodná, ktenidia scházejí, radula přítomna. Jen mořští. Tělo 
zčásti ponořeno v bahně. Dentalium.  
 
 
 
                              Třída: Bivalvia - mlži 
           www.inhs.uinc.edu/cbd/collections/mollusk/molluskintro.html 



 
Velikost a počet druhů: 0,1- 135 cm. 20 000. 
     Bilaterální symetrie: plášť tvoří dva laloky (kožní duplikatury), každý vylučuje jednu 
lasturu. Lastury jsou navzájem spojeny zámkem, ligamentem a adduktory. Plášťová dutina 
komunikuje s vnějším prostředím třemi otvory: přijímacím, vyvrhovacím a otvorem pro 
vysunování nohy.  Noha většinou kýlovitá- lokomoce, načechrávání substrátu (mikrofágové). 
Někdy bývá noha silně redukovaná, byssová vlákna. 
Pro celou třídu je charakteristická druhotná redukce hlavy: schází též radula a hltan. Ústa se 
nacházejí na opačném konci (příď) plášťové dutiny, než je přijímací otvor. Potravní partikule 
přiháněny k ústům obrveným epitelem. Svalovina: retraktory nohy a adduktory lastur. 
Cerebrální ganglion zahrnuje současně i pleurální g. a je napojeno konektivy na ganglion 
viscerální (= parietální + viscerální a leží pod zadním adduktorem) a pedální.  Oči rozmístěny 
na okraji pláště nebo na sifonech (přijímací a vyvrhovací trubice).  Osfradium vroubí 
přijímací otvor. Při ústech jsou plachetky. Statocysty leží vedle pedálního g., avšak 
inervovány cerebrálním. Rozsáhlý žaludek je ústy spojen krátkou obrvenou trubicí. Je opatřen 
složitým filtračním aparátem, párem hepatopankreatických žláz a krystalickým kuželíkem, 
jenž se otáčí kolem své osy prostřednictvím brv. Střevo prochází srdeční komorou.  
Původní typ žaber jsou klenidie. Od nich lze odvodit filibranchie a lamelibranchie. 
Srdce má dvě předsíně. S perikardem komunikují obrvenou nálevkou ledviny (Bojanovy 
orgány), jež vyúsťují v blízkosti vývodu gonád do vyvrhovacího kanálu. Gonády jsou 
párovité, uloženy v noze, zpravidla jsou gonochoristické. Oplození vajíček může nastat ve 
volné vodě nebo spermiemi přivířenými plášťovým epitelem. Žijí především v moři. Řídčeji 
vevodách vnitrozemských. 
Mlži jsou rozčleněni do čtyř řádů:  
                  1.  Protobranchiata- perožábří 
                  2.  Filibranchiata- nitkožábří 

3    Eulamellibrachiata- listožábří 
4   Septibranchiata- skulinožábří 

 
Protobranchiata: Mají pravé žábry - ktenidia, nohu s chodidlem, bez byssové žlázy. 
 
Filibranchiata:  Mnoho druhů žije přisedle, mohutná byssová žláza. Zadní adduktor zvětšen 
na úkor předního a posunut do středu těla. Mytilus edulis- slávka jedlá (Balt), Mytilus 
galloprovincialis- Černé moře (mytilotoxin), Ostrea- ústřice, Pecten- hřebenatka, Pinctada 
margaritifera- perlotvorka mořská (průměr lastur 30 cm, 9-10 kg hmotnost). 
 
Eulamellibranchiata: Jen do tohoto řádu přísluší druhy sladkovodní: Anodonta cygnea- 
škeble rybničná (nemá zámek), Unio - velevrub (má heterodontní zámek), Margaritana 
margaritifera - perlorodka říční. Všechny vyjmenované druhy mají larvu glochidium, 
krátkodobě parazitující u ryb. Mořské druhy: Cardium - srdcovka, Teredo navalis- sášeň lodní 
(redukce lastur), Tridacna- zéva. 
 
Septibranchiata: Hlubokomořské druhy se silně odvozenými znaky. Funkci žaber má 
svalnaté septum, jehož pohyby mohou do plášťové dutiny vtáhnout relativně velké potravní 
objekty. 
 
 
                          Třída: Cephalopoda- hlavonožci 
                             www.caphbase.utmb.edu 
                             www.nrcc.utmb.edu 



                              www.mnh.si.edu/cephs 
 
 Velikost a počet druhů: 1 cm – 22 m (největší druhy náleží rodu Architeuthis). 750 recentních 
druhů (a cca 10 000 fosilních).  
     •Tělo tvoří hlava  a trup. Noha přeměněna v ramena a nálevku. Pohybové ústrojí: ramena 
opatřena přísavkami, nálevka umožňující prudké vystříknutí vody z plášťové dutiny, 
ploutvičkovitý lem.  
    •Při úniku vypouští sepiovou hněď a využívá barvoměny.  
    •Všechna ganglia jsou přesunuta do hlavy.•Komorové oči jsou v důsledku konvergentního 
vývoje téměř identické se zrakovými orgány vyšších obratlovců. Statocysta, čichová jamka 
pod okem.  
    •Zobákovité čelisti, radula, slinné a jedové žlázy, svalnatý žaludek, slepý přívěsek 
(coekum) s vyústěním párových hepatopankreatických žláz. Výjimečně i mimotělní trávení.                          
     •cévní soustava téměř uzavřena, až na lakůny kolem mozkového ganglia a kolem trávicí  
  žlázy a případně i kolem žaludku. Počet předsíní srdce odpovídá počtu ktenidií (2 nebo 4).  
Na bázi ktenidií jsou pomocná žilná srdce. •Rovněž počet ledvin odpovídá počtu ktenidií. 
Pouze u podtřídy Dibranchiata mají ledviny napojení na dutinu perikardu.  
    •Gonochoristé, hektokotylus, vajíčka s obaly, diskoidální rýhování, vývin přímý. 
Podle počtu žaber rozlišujeme 2 podtřídy: 1. Tetrabranchiata- čtyřžábří 
                                                                    2. Dibranchiata- dvoužábří 
 
Tetrabranchia: . Až 90 ramen, spirálně vinutá schránka, hlavonožec obývá výhradně poslední 
a největší komůrku schránky. Nautilus- loděnka, živoucí fosilie. 
 
Dibranchia:  8 nebo 10 ramen, redukce schránky. Rozlišujeme 2 řády: a) Decabrachia- 
desetiramenatci, b) Octobrachia- chobotnice 
 
      Decabranchia: Vedle osmi kratších dvě nápadně delší ramena, přísavky na stopkách, 
ploutvový lem na bocích trupu. Sepia officinalis- sepie obecná, Loligo- oliheň. 
 
      Octobranchia: Osm stejně dlouhých ramen. Octopus vulgaris- chobotnice obecná,  
Argonauta argo- argonaut pelagický (druhotná schránka u samic, 3. levé rameno samců se 
v době páření uvolňuje; délka samice až 30 cm, délka samce 1 cm).   
 
 
                             Kmen: S I N P U C U L I D A - SUMÝŠOVCI 
 
Velikost od 1 cm do 66 cm.Počet popsaných  druhů:  320. 
     Protáhlé tělo: trup a introvert s věncem tykadélek kolem úst. Kutikula schází jen na 
obrvených tykadélkách. Dvoulaločnatý mozek napojen konektivy na nepárový ventromediální 
nervový provazec. Trávicí trubice delší než tělo, vyúsťuje v přední polovině trupu na hřbetě. 
Exkreci zajišťují metanefridia a mnohobuněčné urničky v coelomové tekutině. Oplození 
mimotělní, larva trochoforovéhio typu. Moře, detritofágové. Sipunculus. 
 
                  
                              Kmen: E CH I U R I D A - RYPOHLAVCI  
 
Velikost : 1 mm (samci žijící v pohl. vývodech samice) – 1 m. Počet druhů cca 140. 
     Válcovitý nebo vakovitý trup a prostomium (chobot, který je obrven a může být při 
natažení delší než trup). Mozek v chobotu; na ventrální straně trupu nepárový provazec. 



Trávicí soustava delší než trup, řitní otvor na aborálním konci. Cévní soustava uzavřená. 
Metanefridie ve funkci pohlavních vývodů (gonochoristé s výrazným pohlavním 
dimorfismem), funkční exkreční orgány ústí do kloaky (párovité anální trubice). Za ústním 
otvorem se nacházejí silné štětiny (1pár) upomínající štětiny kroužkovců. Larva je 
trochoforového typu. Moře. Zást.:Bonelia viridis- rypohlavec dvojhlavý, samci s redukovanou 
tělní organizací (schází trávicí trakt). Echiurus. 
www.ibss.iuf.net/people/murina/echiura.html 
 
 
 
                         POLYMERNÍ COELOMATA (Articulata) - ČLÁNKOVCI 
 
     Každému páru coelomových váčků (tvořícího základ jednoho článku, metamery) odpovídá 
jeden pár ganglií břišní nervové pásky, 1 pár metanefridií (navazujících na coelomodukty) a 
původně i 1 pár gonád. Vně se článek projevuje jedním párem přívěsků (parapodia, 
končetiny). Články jsou navzájem odděleny disepimenty. Disepimenty během fylogeneze 
druhotně zanikají a vytváří se mixocoel. Mezi článkovce náleží 5 kmenů: 1. Annelida, 2. 
Onychophora, 3. Tardigrada, 4. Pentastomida, 5. Arthropoda. 
 
 

                        Kmen: A N N E L I D A - KROUŽKOVCI  
                 http://www.biology.ualberta.ca/facilities/multimedia/index.php?Page=252 
  
Velikost : většinou 2- 10 mm (výjimečně méně než 1 mm a až 3 m ). 17 000 druhů 
• Tělo tvořeno třemi oddíly: prostomium (nerozčleněný oddíl larvy před ústním otvorem, se 
základem protocerebra), pygidium (nerozčleněný oddíl larvy obklopující řitní otvor, umístěný 
za zónou pučení nových článků). 
•Až 600 článků ležících mezi prostomiem a pygidiem a vznikajících z párovitých 
coelomových váčků. 
•Epidermis jednovrstevná se žláznatými buňkami. Jemná kutikula může být svlékána.  Kožně 
svalový vak ( okružní a podélná svalovina) se podílí na hydrostatickém skeletu. 
• Nervová soustava žebříčkovitého typu, jen vzácně nervové provazce. Cerebrální 
nadhltanové uzliny, konektivy, komisury, obří nervové buňky procházející celým tělem. 
Statocysty, chemoreceptory, oči (jednobuněčné, miskovité, váčkovité).  
•Tři oddíly trávicí soustavy: stomodeum, mezenteron (tyflozolis), proktodeum. 
• Cévní soustava primárně uzavřená. Hřbetní céva pulzuje odzadu kupředu. Dýchací enzymy 
v plazmě, včetně hemoglobinu.  
•Vylučovací orgány: protonefridie u trochofory, solenocyty, metanefridie mají obrvené 
nálevky otevřené v coelomové dutině předchozího článku. Kromě exkrece mají také  
osmoregulační funkci a odvádějí pohlavní buňky.  
•Výměna plynů se uskutečňuje buď celým povrchem těla nebo pomocí žaber (keříčkovitých 
vychlípenin pokožky).  
•Gonochoristi i hermafroditi. Původně vznik pohlavních buněk ve všech článcích těla 
(výběžky coelomové výstelky). Pohlavní buňky dozrávají v tělní dutině. Oplození je zpravidla 
vnější, vzácně se vyskytuje kopulace. U mořských druhů se vyvíhí larva trochofora.  
Kroužkovci žijí v moři, v limnických biotopech i terestricky. Rozlišujeme 3 třídy: 1. 
Polychaeta, 2. Myzostomida, 3. Clitellata. 
 
 

                       Třída: Polychaeta- mnohoštětinatci 



 
Velikost : méně než 1 mm  až 3 m. 13 000 druhů. 
     Převážně  mořské druhy, gonochoristé, na každém metameru pár komolcovitých 
výběžků- parapodia (notopodium,neuropodium, acikuly, smyslové ciry, často žábry). 
V epidermis zakotveno veliké množství štětinek, nejvíce soustředěny na parapodiích. Na 
prostomiu jsou tykadla, makadla  a oči. Oči mohou být též na článcích nebo na pygidiu. 
V prostomiu je základ cerebrálního ganglia. Pokožka může vylučovat schránky z CaCO3, 
čelisti v ústní dutině jsou produktem kutikulární výstelky této části stomodea.  
• Nervová soustava : Silně vyvinuté nadhltanové cerebrální ganglion obsahuje asociační 
centra. Jejich neurony mají drobné rozměry a obsahují velké množství chromatinu (souvisí se 
schopností učení u živočichů. Neurosekretonické buňky : řízení regenerace a synchronizace 
dozrávání pohlavních buněk.  
•Gonochoristé, častá metageneze: z článků zadní poloviny těla vzniká tzv. epitokní jedinec, 
má mohutnější parapodia, obsahuje veliké množství pohlavních buněk a může mít i vlastní 
hlavu. V závislosti na lunárním cyklu se odděluje od přední poloviny, vyplouvá k hladině, kde 
dochází k vnějšímu oplození. Larva: trochofora. 
•Homonomní a heteronomní metamerie. Proces cefalizace: první články těla i jejich ganglia 
se napojují na prostomium. Proces tagmatizace: vznik souborů článků (tagmat) morfologicky 
specializovaných k plnění specifických funkcí. 
http://biodiversity.uno.edu/~worms/pc-fam.html 
http://biodiversity.uno.edu/~worms/pc-order.html 
 
Dravci, přivi řování potravy, pohlcování bahna. Význam hospodářský: potrava pro komerčně 
chované ryby. Arenicola marina- pískovník rybářský, Spirographis spallanzanii- rournatec 
vějířovitý (sedentární forma). Eunice viridis – palolo zelený. 
Je rozlišováno 17 řádů. Do jednoho z nich- řádu Archianellida jsou často řazeny druhy 
odvozené z různých skupin v důsledku jejich přizpůsobení v psamonu, nebo v podzemních 
vodách. Troglochaetus beranecki byl zjištěn i u nás. Známými rody jsou hlavně erantní Nereis 
– nereidka a Aphrodite – afroditka. 

                                  
 
                                      Třída: Myzostomida 

 
Velikost těla:  0,5 mm – 3 cm. 150 druhů. 
     Pět článků (parapodia se štětinkami), žádné disepimenty. Rozvětvená trávicí soustava- 
cizopasí u ostnokožců (hálky). Soustava coelomových dutin ústících do trávicí soustavy: 
centrální coelomová dutina, nefridium a gonády. Mají trochoforovou larvu. 

 
 
                                     Třída: Clitellata- opaskovci 

 
Velikost a počet druhů: 1mm – 3 m,  cca 3 800 popsaných druhů. 
     Nemají žádná parapodia, v přední polovině těla se vyvíjí opaskovitý žláznatý orgán 
klitelum. Jsou rozlišovány dvě podtřídy: 1. Oligochaeta  a 2. Hirudinea. 
 
       Podtřída: Oligochaeta- máloštětinatci  

 
     7- 600 článků s větším množstvím štětin (žížala 4 páry). Opasek přítomen trvale. 
Disepimenty u vodních forem často chybí, u terrestických silně vyvinuty (nahloučení 
coelomové tekutiny do přídě těla umožňuje pronikání do půdy). 



Svalnatý hltan, při jícnu vápenaté žlázy, umožňující u terestrických forem vyrovnávat pH 
v trávicí trubici (pohlcovači půdy), žvýkací žaludek, tyflozolis. 
Cévní soustava uzavřená. 
Hermafroditi: 1- 4 páry varlat, 1- 3 páry vaječníků (vychlípeniny na diseptimentech). 
Výměsky klitela tvoří důležitou funkci při kopulaci i při oplození vajíček (kokon). 
Partenogeneze i různé typy nepohl. rozmnožování (autotomie, paratomie). Vysoká 
schopnost regenerační. 
www.microscopyu.com/moviegallery/pondscum/annelida/chaetogaster 
www.microscopyu.com/moviegallery/pondscum/annelida/aelosomas 
 
Jsou rozlišovány 4 řády:  
1. Plesiopora plesiotheca- nitěnky 
2. Plesiopora prosotheca- roupice 
3. Prosopora- žížalice 
4.Opisthopora- žížaly 

 
Nitěnky:  Převážně sladkovodní. Jeden pár testes (vývody na následujícím článku), 1 pár 
ovarií. Receptakula seminis na genitálních článcích nebo zcela scházejí. Časté nepohlavní 
rozmnožování. Výjiměčně přítomny primitivní oči. Tubifex tubifex- nitěnka větší, Stylaria 
lacustris- naidka chobotnatá, Chaetogaster limnaei- naidka plovatková. 
 
Roupice:Počet a umístění gonád jako u předchozích. Receptakula seminis posunuta kupředu. 
Terrestrické formy, slabě pigmentované a drobných rozměrů (okolo 10 mm).Enchytraeus 
albidus- roupice bělavá. 
 
Žížalice: 3 -  4 páry testes, 1- 3 páry ovarií, vývody v tomtéž článku. Lumbriculus variegatus- 
žížalice pestrá (8 cm), lesní tůně.Branchiobdella- potočnice (až 1,2 cm), ektokomenzál a 
ektoparazit raků. 
 
Žížaly : Jeden nebo dva páry testes i ovarií. Vývod vyúsťuje na povrch těla o několik článků 
vzadu. Hospodářský význam: na 1ha až 8t výkalů, početné svislé chodby. Humus obsahuje 
větší množství bakterií a váže více vody. Aktivní zatahování vrbových listů do chodeb. 
Lumbricus terrestris- žížala obecná, Eisenia tetraedra- (trvale polyploidní a rozmnožuje se 
výhradně partenogeneticky). 
 
 

            Podtřída: Hirudinea - pijavice 
 
Velikost těla : 1- 30 cm. Přibližně 300 popsaných druhů. 
     Tělo dorzovenálně zploštělé, až na jedinou výjimku (1. řád) nemají štětiny a celkový počet 
článků 33. Druhotné článkování povrchu těla, dvě přísavky, coelom druhotně potlačen 
svalovinou a pojivem (zbývají jen podélné a okružní kanály). Skutečné článkování prozrazuje 
metamerní uspořádání testes, metanefridií (u čelisťovek se otevírá nálevka do kontraktilních 
váčků- ampul- vytvořených na příčných spojovacích kanálech coelomové dutiny), nervových 
ganglií a u parazitických forem postranní výběžky trávicí trubice. Cévní soustava otevřená, 
někdy zcela nahražena coelomovými kanály. Opasek se vyskytuje sezónně, poblíž něho 
vyúsťuje coelomový vývod všech párů varlat. Vývod je zakončen penisem.  
http://research.amnh.org/users/sidddall/leechindex.html 
 
Podtřída pijavic je členěna do 4 řádů:  



1. Acanthobdelliformes- štětinovky 
2. Rhynchobdelliformes- chobotnatky 
3. Gnathobdelliformes- čelisťovky 
4. Pharyngobdelliformes- hltanovky 
 
Štětinovky: Jediný druh žijící v severských řekách Palearktidy (pouze 30 článků, 1.- 5. 
článek má po 4 štětinách). 
Chobotnatky:  Stomodeum je  upraveno na vychlipitelný bodací rypáček. Piscicola 
geometra- chobotnatka rybí, Glossiphonia- hlídá kokon, Marsupiobdella má plodovou kapsu 
na břišní straně těla (v jižní Africe na sladkovodních krabech) 
Čelisťovky :V ústech 3 paprsčitě umístěné čelisti. Hirudo medicinalis- pijavka lékařská ( 10 – 
15 cm), Haemopis sanguisuga- p. koňská (10 cm, čelisti tupé, dravec), Haemadipsa- drobné 
pijavky žijící na listech deštných lesů jv. Asie. 
Hltanovky: Dravci, kteří loví kořist pomocí mohutného svalnatého hltanu. Erpobdella 
octoculata- hltanovka bahenní. 
 
 
 
                     Kmen: O N Y CH O P H O R A - DRÁPKOVCI 
 
Velikost a počet druhů: 5- 7 cm, výjimečně až 15 cm. 90. 
     •Článkovci housenkovitého vzhledu s homonomní metamerií.• Mixocoel. •Nečlánkované 
panožky zakončené drápky nesou tělo nad podkladem (onychopodia). •Epidermis kryta 
tenkou kutikulou .•Z kožně svalového vaku je vyčleněna svalovina ovládající pohyb 
onychopodií. •Mozkové ganglium má shodné 3 oddíly jako u členovců, pár ventrálních 
nervových provazců má v každém čláku  několik nápadně dlouhých komisur, nad řitním 
otvorem se provazce navzájem spojují. •Pokožka obsahuje četné smyslové papily, na hlavě 
jsou nápadná tykadla, na jejich bázi leží pár očí.• První pár končetinových drápků je 
přeměněn v kusadla. Po stranách ústního otvoru vyúsťují na orálních papilách mohutné 
obranné žlázy. •Cévní soustava je silně redukována na jedinou hřbetní cévu s párovitými 
ostiemi v každém článku (= srdeční trubice). Redukce souvisí s existencí vzdušnicového typu 
dýchání.• Na povrch těla vyúsťuje veliké množství nepatrných pórů (průměr 0,03 mm) se 
svazky tracheálních kapilár (průměr kapiláry  0,001- 0,004 mm), přivádějící vzdušný kyslík 
k jednotlivým tkáňovým buňkám. •Vylučování zajišťují metamerně uspořádané nefridie, jež 
lze odvodit od metanefridií kroužkovců. •Gonochoristé, s placentací u živorodých druhů. 
Drápkovci obývají vlhké lesní biotopy jižní polokoule. Jsou vesměs draví. Peripatopsis 
capensis- drápkonoš kapský. 
http://rbt.ots.ac.cr/onych/news.htm 
http://www.ucmp.berkeley.edu/onychoph/onychophora.html 
http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14954 
 
 
 
 

       Kmen: T A R D I G R A D A - ŽELVUŠKY 
 
Velikost a počet druhů: 0,05- 1,2 mm. 400. 
     Oligomerní článkovci se 4 páry panožek. Kromě cerebrálního ještě 5 párů nervových 
ganglií propojených konektivy. Na vnějších mozkových lalocích jednoduchá očka. Bodací 
stilety a kutikulární výztuž hltanu, 3 malpighické trubice. Dýchací ani cévní soustava není 



vyvinuta. Gonochoristé. Anabióza, typická zejména pro želvušky žijící v dočasně 
zvlhčovaných polštářích mechů na skalách a stromech. Macrobiotus hufellandii- medvíďátko 
obecné. 
http://www.tardigrades.com/ 
http://eee.biolob.cz/cz/taxon/id14953 
www.fauna-iberica.mncn.csic.es/htmlfauna/faunibe/zoolist/tardigrada.html 
www.microscopy-uk.org.uk/mag/artaug00/ellstard.html 
 
 
 
           Kmen: P E N T A S T O M I D A – JAZYČNATKY 
http://edis.ifas.ufl.edu/pdffiles/FA/FA09000.pdf. 
 
 
Velikost: 1- 6 cm (vzácně až 16 cm). Přibližně 100 druhů parazitů, vemi málo pozkoumaných. 
90 % z celkového počtu jich parazituje u plazů, hlavně ještěrek a krokodýlů. Část jazyčnatek 
parazituje také v nosních dutinách šelem. 
 Tělo tvoří malý počet tělních článků a je vybaveno dvěma páry panožek, vyvinutými zejména 
u larválních stádií.  Kutikula je druhotně článkovaná. 
•Nervová soustava má velmi neobvyklé uspořádání: Podjícnové ganglion je největší, hlavní  a 
dochází v něm největší koncentraci neuronů. Ventrálně vybíhá do hlavy nervová páska 
s několika shluky ganglií. Do trupové části však obdobná páska  nevybíhá. Trup i orgány jsou 
zásobovány nervovými výběžky přímo z hlavního ganglia. 
• Trávicí trubice průchodná, dýchací ani exkreční soustava nevyvinuta.  

• Gonochoristé, samci jsou nápadně menší než samice. Ve vajíčkách se vyvíjejí krátké, 
zavalité larvy (primární larvy) bez zevní segmentace, se svalnatými výrůstky po stranách těla, 
na kterých jsou háčka. Kromě toho mají larvy na přídi tři ostré, chitinové bodce. Aby 
se mohla vajíčka ( s larvami uvnitř) dále vyvíjet, musí být spolknuta mezihostitelem, v němž 
larvy opustí vaječné obaly, vniknou do tělní dutiny a v okruží, nebo v játrech encystují. Larvy 
zde rostou a nabývají vzhledu dospělého živočicha ( sekundární larvy). Chybí jim však 
pohlavní orgány. K tomu, aby larvy dospěly pohlavně, musí být mezihostitel pozřen 
definitivním hostitelem. 
 Linguatula serrata- jazyčnatka tasemnicovitá: evropský druh, který žije hlavně v nosních 
dutinách psů ( i jiných psovitách šelem, velmi vzácně se jazyčnatky dostávají do jater koní, 
prasat, či člověka). Mezihostiteli jsou hlavně zajíci a králíci. 
 
 
 
 
 
                     Kmen: A R T H R O P O D A – ČLENOVCI 
                       http://atshq.org/ArthropodGlossary.pdf 
        http://www.ucmp.berkeley.edu/arthropoda/arthropoda.html  
 
 
Velikost: méně než 1 mm  –  60 cm. Počet popsaných druhů cca 1 000 000. 
     Polymerní článkovci s výraznou tagmatizací těla a s článkovanými končetinami. Tělo je 
kryto mnohovrstevnatou kutikulou, obsahující chitin (= polyacetylglukozamin). Kutikula je 
vylučována jednovrstevnou epidermis, má dvě hlavní vrstvy: epikutikulu a prokutikulu. 
Prokutikula bezprostředně navazuje na epidermis a obsahuje kanálky spojující epidermis 



s vnějším  prostředím. Pouze prokutikula obsahuje chitin. Je rozčleněna na poměrně tenkou, 
tmavou a tvrdou exokutikulu (sklerotin, někdy i CaCO3) a na endokutikulu. Epikutikula je 
velice tenká a obsahuje od povrchu do nitra tyto vrstvy: cementová (chrání pod ní ležící 
vrstvu), vosková ( brání odpařování vody), polyfenolová, kutikulínová. 
 
     Kutikula se zpravidla rozpadá na systém destiček (skleritů) vzájemně spojených resilinem- 
bílkovinou gumovité povahy. Každý článek těla mívá 4 sklerity: tergum (tergit), sternum 
(sternit) a 2 pleurity. Sklerity článků téhož tagmatu mohou splynout v jednotný štít (např. 
karapax). Na vnitřní straně se kutikula prohýbá a tvoří apodémy na něž se upínají svaly. 
Zevně tvoří chlupy, ostny, atd., které mohou být ve spojení s nervovými buňkami (senzily). 
Protože kutikula brání růstu, je několikrát za život svlékána (ekdyze). Každé stadium mezi 
jednotlivými ekdyzemi se nazývá instar. Ekdyze je řízena hormonálně (X- orgán, předohrudní 
žláza) a začíná rozpuštěním endokutikuly. Exuviální tekutina oddělí endokutikulu 
s epikutikulou od nově vznikající kutikuly. V závěru ekdyze zbytky staré kutikuly (exuvie) na 
hřbetní straně těla prasknou a tělo nového instaru ji tímto otvorem opustí. Končetiny 
(artropodie) jsou dvouvětevné nebo jednovětevné. Dvojvětevné mají společný základ 
(protopodit), z něhož vyrůstá exopodit a endopodit. Endopodit bývá mnohem mohutnější a je 
srovnatelný s články končetin jednovětvených. Základní články noh obou typů jsou 
homologické (koxa, praekoxa). Na jejich vnější straně jsou odvětveny epipodity (funkce 
dýchací), na vnitřní straně silněji sklerotizované endity (gnatopodity), přizpůsobené ke 
zpracovávání potravy. Nervová soustava je tvořena tříčlenným cerebrálním (mozkovým, 
nadjícnovým) gangliem, jež je napojeno konektivy na párová ganglia břišní nervové pásky. 
První část mozkového ganglia (protocerebrum) inervuje oči, druhá část (deutocerebrum), 
pokud je vůbec vyvinuta, inervuje 1. pár tykadel. Třetí oddíl (tritocerebrum) inervuje buď 
tykadla 2. páru (Branchiata) nebo chelicery (Chelicerata). Ganglia břišní nervové pásky 
projevují během fylogeneze tendence posouvat se  k hlavovému konci těla. Nejpočetnějšími 
smyslovými ústroji  jsou senzily (hmat, čich, vnímání tepla, atp.). Mezi mechanoreceptory 
patří lyrovité orgány, různé typy sluchových orgánů, statocysty u korýšů. Zrakové orgány jsou 
v principu dvojího typu:  

a) složené oči se základní stavební jednotkou ommatidium. V ommatidiu 8 zrakových 
buněk vylučuje zrakovou tyčinku, rabdom (na přivrácené straně k rabdomu jsou 
mikrovily). Kromě toho tvoří ommatidium pigmentové buňky, krystalický kuželík a 
kornea. 

b) jednoduché oči- velice rozmanité stavby a množství. 
 
     Trávicí soustava má  tři oddíly: stomodeum, mezenteron a proktodeum ( jen střední část je 
entodermální). Pro stomodeum jsou typická rozmanitá filtrační zařízení, případně i 
sklerotizované lišty na mělnění potravy (kutikulární výstelka, intima). Cévní soustava vždy 
otevřená. Základ tvoří srdeční trubice s ostiemi, ležící v perikardu na hřbetní straně těla. 
V extrémních případech se vyskytuje složitě větvená soustava arterií. Výchozí typ dýchacích 
ústrojů jsou žábry (epipodity). S vystoupením na souš souvisí vznik plicních vaků (párovité 
dutiny bohatě členěné a omývané hemolymfou) a vzdušnic (trachejí). Vzdušnice rozvádějí 
atmosférický kyslík přímo k jednotlivým buňkám, aniž by využívaly cévní soustavy. 
Tracheální žábry. Vylučovací soustava: nefridie jsou homologické  metanefridiím kroužkovců 
(tvoří max. 2 páry v přední části těla- viz mixocoel). Malpighické trubice. 
Členovci jsou většinou gonochoristé, vývody pohlavních ústrojů zpravidla druhotně nepárové, 
oplození vnitřní- kopulačními orgány na pohlavních vývodech, přeměněnými končetinami 
nebo stopkatými spermatofory. Rýhování vajíček je většinou superficiální (bohatá žloutkem), 
vzácně totální (chudá žloutkem, korýši). Při anamorfním vývinu má larvální stádium menší 



počet článků než dospělec (imago), při epimorfním se líhne jedinec s definitivním počtem 
článků. 
Embryonálně se tvoří coelomová dutina jako soubor párových váčků, jejich stěny jsou 
redukovány a vzniká mixocoel. Vznik členovců kladen do prekambria, jejich předci byli 
blízcí kroužkovcům. 
Systém členovců zahrnuje jeden vyhynulý podkmen  Trilobitomorpha a tři podkmenů 
recentních. 
 
 
Podkmen: TRILOBITOMORPHA - TROJLALO ČNATCI  
 
     Velmi primitivní vodní členovci z prvohorních sedimentů. Vedle vzácných a jen ojediněle 
se vyskytujících forem je známo okolo 4 000 druhů řazených do třídy Trilobita.  
 
                     Třída: Trilobita- trilobiti 
 
     Délka těla nejčastěji 2- 7 cm (max. 75 cm). 
•Tělo ze tří tagmat: hlava, trup, pygidium ( = ocasní štít složený z několika navzájem 
srostlých článků). Na příčném řezu jsou články trojlaločnaté. 
•Končetiny: 1. pár jsou tykadla, ostatní páry mají téměř identickou stavbu: prekoxa (vně 
preepipodit- dýchací funkce), na kterou navazuje koxa (s enditem na vnitřní straně) a další 
články charakteristické pro endopodit. Složené oči. 
 
 
 
                     Podkmen: CHELICERATA- KLEPÍTKA TCI 
 
 Přibližně 74 000 druhů živočichů velikosti těla od 1 mm do 60 cm. 
     První pár končetin jsou klepítka – chelicery. Schází deutocerebrum. Klepítkatci jsou 
členěni do  tří tříd: 1. Merostomata, 2. Arachnida, 3. Pantopoda. 
 
 
 
Třída: Xiphosura (syn. Merostomata) - hrotnatci 
 
     Známe 5 recentních druhů. Žijí v mořském litorálu. Označovány za živé fosilie. Délka těla 
až 60 cm.  
Tělo se skládá ze dvou tagmat (prozóma, opistozóma) a z dlouhého hrotu. Kyčle makadel a 
třech následujících párů noh mají nápadné gnatokoxální výběžky. Na rozdíl od obou dalších 
tříd mají končetiny i na opistozómatu: jsou příčně listovitě rozšířeny, navzájem na každém 
páru srostlé a 5 ze šesti má na ventrální straně početné lupínkovité žábry. Srdce má 8 párů 
ostií. V opistozómatu leží 6 párů ganglií. Limulus- ostrorep. 
www.palaeos.com/Invertebrates/Arthropods/xiphosura/Xiphosura.htm 
http://members.triopod.co.uk/Lyall/xipho.html 
 
Blízce příbuzní vyhynulí kyjonožci . Eurypterida (až 1,6 m dlouzí) se podobali zakončením 
těla recentním štírům. 
 
 
 



Třída: Arachnida- pavoukovci 
 
     Charakteristickým rysem této třídy, do které náleží většina druhů podkmene klepítkatců, je 
přítomnost šesti párů končetin: chelicery, pedipalpy a 4 páry noh. K omezené redukci 
končetin dochází u roztočů. Tělo zpravidla ze dvou tagmat: prozóma (6 párů končetin) a 
opistozóma nebo proterozóma (4 páry končetin) a hysterozóma. Vnější článkování těla může 
druhotně scházet. Redukce složených očí. Mimotělní trávení. Filtrační a nasávací zařízení. Na 
místě žaber lokalizovány plicní vaky. Druhotně též vzdušnice. Koxální žlázy na bázi noh. 
Ektodermální malpighické trubice. Gonochoristé, pohlavní vývody na 8. článku těla, všechny 
tři základní typy oplození. Častá péče o mláďata. Sociální způsob života u některých čeledí. 
Převážně suchozemské druhy, jen výjimčně návrat do vodního prostředí. Z devíti řádů je 
zpravidla uváděno 6 : 1. Scorpionida, 2. Araneida, 3. Pseudoscorpionida, 4.Solpugida, 5. 
Opilionida, 6. Acarina. 
 
 
 

Řád:  Scorpionida- štíři 
  

Velikost těla : 1 – 18 cm. Počet druhů:  1 200. 
     Suchozemští pavoukovci s fylogenetickými vztahy ke kyjonožcům (Eurypterida). 
Opistozóma mají rozčleněno: mesozóma (8 článků, ale jenom 7 tergitů) a metazóma (5 článků 
s prstencovitými sklerity). Pohyblivé metazóma nese na svém konci telzon. Telzon obsahuje 
párovitou jedovou žlázu vyúsťující na špičatém nepárovém hrotu. Pedipalpy mohutné, 
zakončené klepety. Primitivní rysy: chelicery tříčlánkové, kromě pedipalp má gnathokoxy i 1. 
a 2. pár noh, poslední nervové ganglion je v 18. článku; srdce má 7 párů ostií, jsou vyvinuty 2 
páry malpighických trubic (1 se větví až v prozómatu za difragmou) a 4 páry plicních vaků. 
Smyslové hřebínky jsou vyvinuty na 9. tělním článku. Oplození stopkovitým spermatoforem 
(zásnubní tance), viviparie, mláďata na 1. instaru nošena na hřbetě. Dravci. Euscorpius 
carpathicus- štír kýlnatý. 
www.science.marshall.edu/fet/euscorpius/INDEX.HTM 
www.ub.ntnu.no/scorpion-files 
http://wrbu.si.edu/www/stockwell/photos.html 
 
 
 

    Řád: Araneida- pavouci 
 
www.arachnology.org/ 
www.mov.vic.gov.au/spiders/arach.html 
http://medent.usyd.edu.au/ 
www.xs4all.nl/~ednieuw/australian/Spidaus.html 
www.utexas.edu./depts/tnhc/.www/biospeleology/photos.html 
 
Velikost těla: 0,5- 90 mm. Počet druhů: 34 000. 
    • Opistozóma je napojeno na prozóma tenkou stopkou (= 7. článek). Vysoká pohyblivost 
opistozómatu umožňuje optimální využitelnost snovacích bradavek, které se vyskytují na jeho 
distálním konci.• Chelicery jsou dvoučlánkované, menší distální článek má vzhled drápku. 
Na jeho konci (subapikálně) vyúsťuje vývod jedové žlázy. Z ortognatních chelicer se 
vyvinuly chelicery labidognatní. Tento proces umožnil miniaturizaci těla výhodnou při šíření 
na pavučinových vláknech. •Pedipalpy mají o jeden článek (metatarzus) méně než nohy, na 



jejich bázi jsou gnatokoxy, tvořící spolu s lábiem a labrem předústní prostor. U samců je 
tarzální článek přeměněn v kopulační orgán (cymbium, bulbus, embolus).  
•Nohy mají 7 článků: koxa, trochanter, femur, patela, tibia, metatarzus a tarzus. 
•Hřbet prozómatu je kryt jednotným karapaxem, sternity 3.- 6. článku splývají ve sternum. 
•Opistozóma článkováno jen u podřádu Mesothelae. 
• Nervová soustava:Všechny neuromery jsou soustředěny v prozómatu. Očí je zpravidla 8, 
vzácněji 6 a méně (scházejí u některých troglobiontů). Za sluchové orgány jsou považovány 
trichobotrie (vyvinuty četné typy stridulačních orgánů). Dalšími mechanoreceptory jsou 
lyrovité orgány, chemoreceptory, např. tarzální orgány. 
•Trávení je mimotělní. Trávicí šťávy bohatě větveného mezentera (opistozóma) jsou 
vpravovány do kořisti pomocí mohutné svaloviny savého žaludku, který je koncovým 
oddílem stomodea. Nachází se v centrální části prozómatu, obklopen vnitřním kosterním 
útvarem- endosternem, nad savým žaludkem je v karapaxu apodema. Kromě savého žaludku 
se na nasávání potravy podílejí chlupy předústního prostoru (princip pijavého papíru) a 
farynx. Jemné rýžky ve pharyngeální intimě, spolu s chlupy předústního prostoru, mají též 
funkci filtrační. Řitní otvor se nachází na análním hrbolku za snovacími bradavkami. 
•  Dýchací ústrojí: :původně tvořily dýchací ústrojí  2 páry plicních vaků (8. a 9. článek). 
Druhý pár bývá nahrazen trachejemi, které u některých čeledí dosahují až do prozómatu. 
S rozvojem trachejí dochází zpravidla k redukci počtu srdečních ostií i jednotlivých párů 
arterií.  
•Vylučovací orgány prozómatu jsou žlázy koxální, v opistozómatu pár malpighických trubic 
ústících do kloaky. Produkt exkrece- guanin- však může být též deponován v pokožce (bílé 
skvrny na hřbetě zadečku u křižáků).  
•Snovací žlázy několika typů vyúsťují na 3 až 4 párech snovacích bradavek (10. a 11. článek 
těla). Produkujíí hedvábná (spidroinová) vlákna s velice rozmanitým využitím: úkryt, síť 
k lovu kořisti, síťky k přeerpávání spermatu z pohlavního otvoru do kopulačních orgánů, 
kokony, aeronautické šíření, chemická stopa, zajištění proti pádu, atp. 
• Pohlavní dimorfismus: Samice zpravidla větší než sameček. Různé typy zásnubního 
chování. Dokonalá péče o potomstvo. Sociální způsob života u několika čeledí (např. 
Agelenidae). Epigyne – pohlavní destička u samic a  složitá makadla samců představují 
kopulační orgány. 
Ŕád Araneida je dělen na 3  podřády: 1. Mesothelae, 2. Mygalomorphae, 3. Araneomorphae 
Mesothelae: „ Živé fosilie“ z jihovýchodní Asie. Segmentovaný zadeček, 4 páry snovacích 
bradavek. 
Mygalomorphae: Chelicery ortognátní, dva páry plicních vaků, větší množství druhů nad 5 
cm délky těla (víceletý vývin). Avicularia- sklípkan, Atypus- sklípkánek. 
Araneomorphae: Chelicery labidognantní, zpravidla jeden pár plicních vaků, větší množství 
druhů pod 5 mm délky těla (jednoletý vývin). Kribelum, kalamistrum. Araneidae- křižákovití, 
dvojrozměrná Latrodectus mactans kruhová síť, Araneus diadematus- křižák obecný. 
     Agelenidae - pokoutníkovití, plachetkovitá vodorovná síť s trubicovitým úkrytem. 
Tegenaria domestica- pokoutník domácí (synantropní druh), Coelotes terrestris - pokoutník 
zemní. 
     Theridiidae- snovačkovití: trojrozměrná síť, Steatoda bipunctata- snovačka pokoutní, 
Latrodectus mactans – snovačka jedovatá (tzv. černá vdova). 
Lycosidae- slíďákovití: oči ve třech řadách- 4, 2, 2. Naše druhy loví bez sítí, samice nosí 
kokon připředený ke snovacím bradavkám, nymfy 1. instaru na hřbetě samice. Lycosa 
singoriensis- slíďák tatarský. Thomisidae- běžníkovití. Přední 2 páry noh nápadně delší než z 
adní, vzhledem připomínají miniaturní kraby, na kořist číhají ve květech rostlin. Misumena 
vatia- běžník kopretinový. 



Salticidae- skákavkovití: oči ve třech řadách- největší v první řadě na čele, prostřední jsou 
teleskopické.Salticus scenicus- skákavka pruhovaná. 
Eresidae- stepníkovití, kribelum a kalamistrum; Eresus niger- stepník rudý. 
 
 

Řád: Pseudoscorpionida - štírci 
 
Velikost 0,8 mm – 7 mm.  Počet druhů: 2 000. 
     Opistozóma je článkováno. Chelicery dvoučlenné, klepítkovité. Vyúsťují na nich snovací 
žlázy. Dva páry trachejí - pleury 9. + 10. článku. Oči jen u některých skupin (1- 2 páry). 
Stopkovité spermatofory. Mláďata  vyživována matkou- připevněna zevně k jejímu 
pohlavnímu otvoru (uvnitř pavučinového kokonu). 
Žijí v lesní opadance, v dutinách stromů i v knihách, kde se živí pisivkami: Chelifer 
cancriodes- štírek obecný. 
www.biol.net/Pseudoscorpion.htm 
www.naturserv.org/explorer/speciesIndex/Order_Pseudoscorpiones_l.htm 
 
 

Řád: Solpugida - solifugy 
 
Velikost : 5- 70 mm.Počet druhů 900. 
     Jednotný štít pokrývá pouze proterozóma, články hysterozómatu zcela volné. Chelicery 
dvoučlánkové, klepítkovité, nápadně velkých rozměrů. 1. pár noh je kratší než pedipalpy. 
Jedové žlázy, tracheální soustava nejdokonalejší u chelicerat (párová stigmata na 4., 9., 10, a 
nepárová na 11. článku). Pár očí, maleoly, stridulace. Nekompletní larvy se líhnou z vajec 
v noře obývané samicí. 
Xerotermní biotopy nižších zeměpisných šířek. 
www.ultimatepethabitat.net/solifugid.htm 
 
 
 

 Řád: Opilionida - sekáči 
 
Velikost  0,5 mm - 20 mm. Počet druhů: 4 500. 
     Opistozóma s  11 tergity. Chelicery jsou tříčlánkové, klepítkovité. Nohy velice dlouhé (až 
16 cm), druhotně segmentované (ovíjení). 2 oči zpravidla po stranách hrbolku. Gnatokoxy 
jsou vyvinuty jak na 1. tak na   2. páru noh. Pár stigmat tracheální soustavy leží za 
vkloubením 4. páru noh. Kladélko a penis. Phalangium opilio- sekáč rohatý, Ischyropsalis- 
klepítník. 
www.david.curtis.care4free/opiliones.htm 
www.mov.vic.gov.au/spiders/fauna.html 
 
 
            Řád: Acarina - roztoči 
            www.lubi.edu.lv/acari.html 
            www.nhm.ac.uk/hosted_sites/acarology 
            www.fsca-dpi.org/Acari/AcariImages.htm 
 
Velikost  0,1 – 20 mm (většinou do 1 mm). Více než 30 000 popsaných druhů. 
 



Tělo tvoří gnatozóma ( = chelicery + pedipalpy) a  idiozóma (ostatní články). U různých 
podřádů buď proterozóma nebo prozóma. 
Larva  má tři páry noh; zpravidla 3 nymfální instary (proto-, deuto-, trito-). Deutonymfy jsou 
často klidovými stádii. 
Chelicery jsou 2- 3 členné, často nejsou klíšťkovité, ale stiletovité. 
 Dravci, parazité živočichů i rostlin. Na našem území žijí 4 podřády: 1.Mesostigmata, 2. 
Ixodides, 3. Trombidiformes, 4 Sarcoptiformes. 
 
Podřád: Mesostigmata- čmelíkovci 
       Stigmata při kyčlích 2. páru noh nebo při předním okraji 4. páru noh. Chelicery většinou 
klepítkovité. Kyčle noh pohyblivé. Parasitus- savenka, Varroa jacobsoni- kleštík včelí, 
Dermanissus gallinae- čmelík kuří( chelicery bodcovité, délka těla 0,6- 0,8 mm). 
 
Podřád: Ixodides- klíšťata 
      Stigmata za 4. párem noh. Krev sající paraziti. Chelicery klíšťkovité, hypostom, Hallerův 
orgán, trojhostitelská klíšťata. Ixodes ricinus- klíšťe obecné (rozlišení larvy, nymfy, samice a 
samce). 
 
Podřád : Trombidiformes 
     Kyčle noh mají plně včleněny do kutikuly břišní strany těla, mezenteron končí slepě. 
Podřád je členěn na tři nadkohorty: 
                            a) Tarsonemini- roztočíci 

a) Prostigmata- sametky 
b) Hydrochnellae- vodule 

 
         Tarsonemini: Gnatozóma velice nezřetelné (chelicery jehlovité). Acarapis woodi- 
roztočík včelí. 
         Prostigmata: Dravé druhy žijící v půdě (parazitité jen vzácně): Tetranychus- sviluška, 
Trombidium holosericeum- sametka rudá, Neotrombicula autumnalis- s. zarděnková, 
Demodex folliculorum- trudník tukový, Eriophyes- vlnovník. 
         Hydrochnellae: 35 čeledí žijících ve vodě. 
 
Podřád: Sarcoptiformes- zákožkovci 
 
Kyčle noh splynuly s povrchem těla, trávicí soustava je průchodná. Průduchy vzdušnic nejsou 
vyvinuty. Podřád je členěn na dvě nadkohorty:  1. Acaridiae- sladokazi, 2. Oribatei- 
pancířníci. 
 
      Acaridiae:Gnatozóma při pohledu shora dobře patrné, kutikula jemná, světle zbarvená. 
Acarus farinae- sladokaz moučný, Sarcoptes scabiei- zákožka svrabová. 
     Oribatei:  Gnatozóma není při pohledu shora vidět, kutikula silně sklerotizovaná. 
Druhotný systém stigmat. Veliké množství jedinců ve svrchních vrstvách půdy. Mezihostitelé 
tasemnic dobytka .  
 
 
 

       Třída:  Pycnogonida (syn.Pantopoda) - nohatky 
 
Trup nohatek má menší objem než končetiny (vnitřní orgány zasahují do končetin). 
Opistozóma je velice redukováno. Počet končetin není konstantní. Samci mají o jeden pár 



více. Někdy redukce chelicer (ektoparaziti sasanek). 4- 6 párů noh. Výhradně moře. 
Nymphon. 
www.personal.monash.edu.au/~fgodevic//seaspider. 
http://scilib.ucsd.edu/sioúnsfúfguide/index.html 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Skupina podkmenů (infraphylum) : MANDIBULATA - KUSADLOVCI  

 
A. Mají vyvinuto deutocerebrum, které inervuje tykadla. Mandibuly nejsou 

homologizovatelné s klepítky předchozí skupiny podkmenů, neboť jsou 
inervovány z prvního neuromeru podhltanového ganglia. Do skupiny patří 

                        2 podkmeny: A. Branchiata a B. Tracheata. 
 
                 Podkmen: BRANCHIATA (syn. Diantennata) – ŽABERNATÍ 
     
Velikost a počet druhů: 0,14 mm- 60cm. 20 000. 
Dva páry tykadel (deutocerebrum a tritocerebrum). Složené oči inervovány protocerebrem. 3 
páry gnatopodů: 1. pár mandibul, 2 páry maxil. Primárně vodní živočichové dýchající 
žábrami. Jediná třída se nazývá Crustacea. 
 
                    Třída: Crustacea - korýši 
www.vims.edu/tes 
http://biosys-serv.biologie.uni-ulm.de/section/dieter/dieter.html 
www.zoomschool.com/painting/crustaceans,shtml 
 
 
Český název je odvozen od pevné a silné kutikuly inkrustované často CaCO3. Karapax 
vyrůstá z 2. čelistního článku.  
•Členění těla podle typů končetin:  

- akron 
- pět cefalopodů 
- 2- 70 (nejčastěji 8) thorakopodů (maxilipody, pereiopody) 
- žádný nebo 6 (vzácně 7) pleopodů (uropody) 
- telzon s řitním otvorem, někdy s furkou 

 
Uchovaná dvojvětevnost některých končetin souvisí s plovacími pohyby a přivi řováním 
potravy; jednovětevnost s chůzí. Statocysty, oči dvou typů (naupliové a složené). Ve stopce 
složených očí neurohumolární medulární X- orgán. Chitin stomodea pomáhá zpracovávat 
potravu (žvýkací žaludek) nebo ji jako u klepítkatců filtruje. Hepatopankreas není na rozdíl od 
klepítkstců uspořádán metamerně a nachází se v přední části mezentera.  
Cévní soustava je nejdokonaleji vyvinuta u rakovců. U buchanek není vyvinuta vůbec, u 
perlooček je tvořena váčkovitým srdcem a pojivovými přepážkami v tělní dutině. Žábry jsou 



nejčastěji na epipoditech dvojvětevných končetin, ale i vnitřní strana karapaxu může být 
využita k dýchání. U planktonických druhů (buchanky) může být dýchání uskutečněno celým 
povrchem těla. K vylučování slouží u nižších korýšů žlázy maxilární, u vyšších antenální. 
Kromě toho též střevní epitel, nefrocyty a fagocyty. 
Většinou gonochoristé, přisedlí svijonožci jsou hermafroditi. U řádu Cladocera se vyskytuje 
heterogonie a cyklomorfóza. Spermatozoidy jsou slepovány do spermatoforů, které samci 
přenášejí do receptakula seminis samic. Vývody gonád mohou být na různých článcích. 
Vývin je uskutečňován dvojím způsobem:  
     a) anamorfózou , při které se  líhnou  stádia s nekompletním počtem článků a  
          končetin: nauplius (skroj + 3 + telzon), metanauplius, zoëa, atp. 

b) epimorfózou – líhne se  stádium s definitivním počtem článků (rak, perloočka atd). 
 
Třída je členěna na deset podtříd, v tomto učebním textu je  uvedeno 7 nejznámějších: 1. 
Anostraca, 2. Phyllopoda (tato třída bývá někdy spojována s předchozía v takovém 
případě tvoří třídu jedinou : Branchiopoda), 3.. Ostracoda, 4. Copepoda, 5. Branchiura, 
6. Cirripedia, 7. Malacostraca. 
 
 

Podtřída: Anostraca- žábronožky 
 
Velikost a počet druhů: 1- 7 cm. 145. 
Tělo protáhlé, z boku sploštělé, bez karapaxu. Složené oči na stopkách. Druhý pár tykadel u 
samců nápadně zvětšen.  Až 19 pereipodů jednotného vzhledu- listovité nožky, tvar jim 
dodává  spíš turgor než kutikula. Nepárový ovisak. Periodické tůňky: Chirocephalus grubei- 
žábronožka sněžní (12- 24 mm). 
 

Podtřída: Phyllopoda- lupenonožci 
 
Velikost těla: 0,2 mm - 10 cm. Cca 1 000 popsaných druhů. 
Korýši s vyvinutým karapaxem a listovitými pereiopody  turgorovitého typu. 
Rozlišujeme 3 řády:  
1. Notostraca- listonožky 2. Conchostraca- škeblovou 3. Cladocera- perloočky 
 
Notostraca : Tělo dorzoventrálně ploché, hřbetní karapax, nejednotný počet pereipodů (až 70). 
Lepidurus apus- listonoh jarní, ploutvička, anamerie, vývin až do dubna (až 10 cm). 
 
Conchostraca: Tělo je ze stran silně stlačené. Dvě lasturovité části karapaxu uzavírají celé tělo 
(10 a více pereiopodů). 
 
Cladocera: Hlava není ukryta mezi chlopněmi karapaxu. Velikost těla většinou kolem 1 mm . 
Antenuly velice krátké (chemoreceptory), antény bohatě větvené (vznášení), kusadla bez 
přívěsků. Jedno oko složené a jedno naupliové. Čelisti redukované (čelistní = skořápečná 
žláza. Na nohách (5- 6 párů) filtrační brvy, dýchací epipodity. Furka slouží k čištění ventrální 
rýhy. Hepatopankreas v hlavové části těla. Srdce váčkovité s jediným párem ostií. Vejcovody 
vedou do plodové komůrky (epimorfóza, efipéium), párovité vývody testes při análním 
otvoru. Samci nápadně menší. U heterogonických druhů se mohou vyskytovat jen na podzim 
(monocyklické) nebo i na jaře (dicyklické druhy: Daphnia). U polycyklického rodu Bosmina 
(cyklomorfóza) se vyskytují celý rok.Daphnia pulex- hrotnatka obecná, 6 párů hůlkovitých 
noh, metanauplius). 
 



 
 
      Podtřída: Ostracoda- lasturnatky 
 
Jejich tělo je chráněno dvouchlopňovým karapaxem (adduktor, zámek, rozevírací vaz). 
Nejvýš 7 párů končetin včetně tykadel. Mandibuly mají článkovaný přívěsek. Dva páry 
hůlkovitých noh. Nauplius je již vybaven karapaxem. 
Candona candida skeletuje bukové listy napadané do vody. 
 
 
   Podtřída: Copepoda- klanonožci 
 
Velikost: neparazitické druhy 0,3- 10 mm (většinou kolem 1 mm), parazitické až 32 mm. 
Počet druhů cca 1 800. 
Nemají karapax. Tělo volně žijících se skládá ze dvou částí, jimiž jsou: vejcovitá příď (tvoří ji  
cephalothorax + zbývající hrudní články) a pětičlánkový štíhlý zadeček (pleon) zakončený 
furkou 
Antenuly (tykadla 1. páru) jsou větší, než antény (tykadla 2. páru) . Slouží ke vznášení, a při 
kopulaci se jimi oba kopulující jedinci přidržují. Nohy jsou dvojvětevné a nemají listovitý 
tvar. Mají nepárové naupliové oko. Srdce často zcela chybí. Typickým znakem jsou 1- 2 
vaječné vaky. Larvou je nauplius + kopepoditová stadia. 
Ze šesti řádů jsou nejznámější čtyři: 
 

1.Calanoida - vznášivky 2. Harpacticoida - plazivky 3.Cyclopoida – buchanky 
4.Caligoida - příchytky 

 
Vznášivky: Antenuly dlouhé jako tělo (mají nad 22 článků). Váček s vajíčky je nepárový. 
Většin amořských. U nás Eudiaptomus vulgaris- vznášivka obecná. 
 
Plazivky:  Antenuly pod 10 článků, tělo velice štíhlé. Často obývají jen nepatrná množství 
vody. Camptocampus staphylinus- plazivka vodní. 
 
Buchanky: Antenuly středně dlouhé, párové vaječné váčky.Cyclops strenuus - buchanka 
obecná (2- 3 mm). Některé druhy parazitují na rybách: Ergasilus sieboldi- chlopek obecný, 
dosud si uchoval vzhled volně žijící buchanky. Cizopasí jen samičky ( na žábrách štik Esox 
lucius, a línů Tinca tinca): antény mají metamorfovány do uchopovacích háčků a vaječné 
váčky jsou silně prodlouženy. 
 
Příchytky:  Dospělé samice parazitují na rybách. Jejich tělo je silně pozměněno (příď vytváří 
silně rozvětvený útvar sloužící k pohroužení do pokožky hostitele atp.). Nauplius a 
kopepoditová stadia plují zpravidla v planktonu. 
Lernaea cyprinacea- červok kapří: samec 0,75 mm, při kopulaci má samice vzhled 
kopepoditového stadia (0,7 mm), plně vzrostlá 9- 22,5 mm. 
 
 
       Podtřída:   Branchiura - kapřivci 
 
•Korýši s nápadně plochým tělem. •Karapax kryje hlavu a postranními křídly různou měrou 
zakrývá hrudní končetiny.• Zadeček je silně redukován- dvoulaločnatě zakončen 
(nečlánkován), a na  vnitřní straně jeho laloků se nachází rudimentální furka. 



•Tykadla dospělců redukována, mandibuly (kusadla) jsou součástí rypáčku. •1. pár maxil tvoří 
přísavku, zatímco maxily 2. páru mají vzhled nevětvených článkovaných končetin. • 4 páry 
větvených hrudních noh (plavání). 
•Na ventrální straně karapaxu jsou dýchací políčka, uvnitř jeho křidélek jsou patrny slepé 
výběžky střeva.  
•Samčí gonády v zadečku. Argulus japonicus- kapřivec kapří (0,5 cm); na kůži rab. Živí se 
krví a tkáňovým mokem hostitele. 
 
 
        Podtřída: Cirripedia - svijonožci 
 
Výhradně mořští, pevně přisedlí nebo endoparazitičtí korýši.Volně žijící formy vytvářejí na 
vnější straně vápenité destičky. Pereiopody jsou dvojvětevné, vláknité (přihánějí potravu). 
Hermafroditi, anamorfóza.  
  Zástupci: Lepas anatifera- vilejš stvolnatý, Balanus - svijonožec. Sacculina carcini- 
kořenohlavec krabí: tělo váčkovité, postrádá končetiny, smyslové orgány, střevo i exkreční 
orgány. V těle je pouze několik nervových ganglií a pohlavní žlázy. Parazituje u Carcinus 
maenas a způsobuje parazitální kastraci. 
 
 
       Podtřída : Malacostraca- rakovci 
 
Velikost  1 mm až 60 cm. Počet druhů:  14 000. 
Téměř konstantní počet končetin (5+8+6), až na Phyllocarida (5+8+7). Pohlavní vývod samic 
je na 6. hrudním článku, u samců na 8.článku. Stopky složených očí mají 3 centra: lamina 
ganglionaris, medula externa a medula interna (medulární X-orgán). Rozlišujeme 6 nadřádů 
(v rámci dvou došlo k osídlení souše). Zde je uvedeno pět z nich: 
1.Phyllocarida 2.Hoplocarida 3.Syncarida 4.Eucarida 5.Peracarida 
 
Phyllocarida:  Dvouchlopňový karapax je  vybavený adduktorem. Pereiopody lupenitého 
turgorového typu. Telzon je zakončen furkou.Mořští živočichové. Na druhu Nebalia bipes žijí 
vířníci Seison nebaliae. 
 
Hoplocarida:  Poměrně velcí mořští korýši. Malý plochý karapax kryje hřbetní stranu 
hlavohrudi. 2. thorakopod je nejmohutnější (loupeživé nohy), 6. až 8. je kráčivý. Pleopody 
mají žábry. Squila mantis- strašek kudlankový. 
 
Syncarida: Bez karapaxu, téměř homonomní metamerie trupu, pereiopody dvouvětevné, 
furka. V podzemních vodách u nás žije Bathynella natans- bezkrunýřka slepá (2 mm, řád 
Bathynellacea). 
 
Eucarida: Karapax zpravidla srůstá se všemi hrudními články (8 400 druhů). Známy jsou 2 
řády.  
Většina druhů náleží do řádu Decapoda- desetinožci u kterých má 4. až 8. thorakopod 
funkci krá čivých končetin.  Rozlišujeme dva podřády: 1. Natantia- plovoucí, 2. Reptantia- 
lezoucí. www.biology.ualberta.ca/facilities/multimedia/index.php?Page=252 
 
 
   Plovoucí: Tělo ze stran zploštělé, tělní pokryvy bez inkrustace, plují pomocí pleopodů. 
Crangon crangon- garnát obecný (4,5- 8,9 cm). 



   Lezoucí: Tělo dorzoventrálně zploštělé, karapax často inkrustován CaCO3. Astacus 
fluviatilis- rak říční, antenální žláza, statocysta, skafognatid, ocasní ploutvička, ,r0aků,vky, 
kardia, pylorus. Péče o potomstvo (XI- VI), teprve při 2. ekdyzi se vyvinou uropody. 
Cambarus affinis - rak americký, Palinurus vulgarit - langusta obecná (až 8 kg, tykadla delší 
než tělo, bez klepet), Homarus gammarus - humr evropský, Eupagurus- poustevníček 
(zadeček měkký, nesouměrný), Eriocheir sinensis- krab říční (v Evropě od r. 1912), Carcinus 
maenas- krab obecný. 
 
Peracarida: Na pereiopodech jsou oostegity ohraničující plodový prostor. U vývojově 
původních řádů je vyvinut karapax, u odvozených je jen velice krátká hlavohruď (1- 2 
thorakomery). Je rozlišeno 6 řádů s  5200 druhy z nichž jsou nejdůležitější následující 3:  1. 
Mysidacea- vidlonožci, 2. Isopoda- stejnonožci, 3. Amhipoda- různonožci 
 
    Vidlonožci: Karapax pokrývá nejvýš tři hrudní články, oči na stopkách, pereiopody 
dvojvětevné, statocysty na uropodech. 
     Stejnonožci: Tělo většinou dorzoventrálně zploštělé (1 300 druhů). Bez karapaxu.  
Pereiopody různé délky, ale stejného tvaru. Žaberní lupínky na pleopodech, u suchozemských  
jsou rovněž v pleopodech vyvinuty vzdušnicové plíce. Asellus aquaticus - beruška vodní, 
Oniscus asselus - stínka zední (synantrop).. 
     Různonožci: Tělo z boku zpravidla zploštělé (2 700 druhů). Bez karapaxu. 4 přední 
pereiopody směřují kupředu, tři zadní dozadu, žaberní lupínky na pereiopodech. 
Rivulogammarus pulex- blešivec potoční, Niphargus. 
 
 

      Podřád: TRACHEATA (UNIRAMIA)- VZDUŠNICOVCI 
 

Velikost : 0,2- 330 mm. Počet druhů cca 910 000. 
Primárně suchozemští členovci dýchající vzdušnicemi. Hlavové tagma s jediným párem 
tykadel někdy nezahrnuje článek čelistí 2. páru. Dalšími tagmaty jsou buď trup (s velkým 
počtem končetin) nebo hruď a zadeček (kaput, thorax, abdomen). 
Trávicí soustava nemá hepatopankreatické žlázy, je obklopena tukovým tělesem (korpus 
adipózus). Tracheje tvoří systém trubic, který zprostředkuje výměnu plynů až k jednotlivým 
buňkám. Většina trupových článků má zpravidla v pleurální části pár průduchů (stigmat). 
Trachea vyztužena intimou, tracheoly uvnitř koncových buněk. Zpočátku nebyly trsy trachejí 
všech stigmat navzájem propojeny. 
Vylučovací funkce maxilárních žláz je postupně přejímána malpighickými trubicemi.  
Cévní soustava věttšinou značně redukovaná (trubicovité srdce); jen výjimečně, v souvislosti 
s tracheálními plícemi u primitivních stonožek, je složitější (včetně břišní supraneurální cévy). 
Kopulace až na Diplopoda a Insecta je nepřímá (spermatofory). Dvě nadtřídy se liší počtem 
noh a strukturou mandibul: A. Myriapoda, B. Hexapoda. 
 

Nadtřída: Myriapoda- stonožkovci 
 
Velikost a počet druhů: 0,4 mm- 26,5 cm. 10 500. 
Tělo je tvořeno hlavou a trupem. Noh je zpravidla mnohem více než tři páry. Mandibuly jsou 
dvoučlenné. Vzdušnice jednotlivých článků zpravidla nejsou navzájem propojeny a mohou 
mít dosti atypickou polohu (stigmata na hlavě nebo na hřbetní straně článků). Tomosvaryho 
orgán (sluch). Na  rozdíl od nadtřídy Hexapoda fungují maxilární žlázy (někdy i 2 páry) 
výhradně při vylučování. Většina druhů je vlhkomilných a žije v půdě.  



Většina tříd je progoneátních – pohlavní vývody se otevírají na 3. nebo 4. trupovém článku. 
Pouze u stonožek na posledním článku (před telzonem).  
Rozlišujeme 4 třídy: a) Chilopoda, b) Diplopoda, c) Pauropoda a d) Symphyla. 
 

  Třída: Chilopoda – stonožky 
 
Velikost a počet druhů: 6 – 265 mm.  2 800. 
Tělo dorzoventrálně zploštělé; střídání dlouhých a krátkých termitů; nohy jsou silné (15-170 
párů), vkloubené laterálně: 1. pár zvětšen (maxilipody) a obsahuje jedové žlázy; poslední pár 
= gonopody; předposlední = vlečné nohy. 
Spermatofory kladeny na pavučinovou síťku. Epimerie u druhů s větším počtem párů noh 
souvisí s hlídáním vajíček.  
   Lithobius forficatus – stonožka škvorová, hlava zásobena trachejemi ze stigmat ležících za 
kyčlemi 4. páru noh, teprve 6. instar tohoto druhu má kompletní počet končetin.  
   Scutigera scoleoptrata – strašník dalmatský, složené oči, nepárová stigmata na hřbetní straně 
delších článků vedou do tracheálních plic (jižní Morava a jižní Slovensko).  
 

Třída: Diplopoda – mnohonožky 
 
Velikost a počet druhů: 2 – 280 mm.  7 200 (rychlý nárůst počtu nových druhů). 
Tělo na průřezu často kruhovité; nohy zpravidla nápadně dlouhé, vkloubené mediálně. 1. pár 
čelistí tvoří gnatochilarium; 2. pár schází. Odpovídající článek – kolum – tvoří 1. článek 
trupový. Následující 3 články s jediným párem noh a 6 až 150 diplozomitů se dvěma páry 
noh, stigmat, ganglií, ostií a bočních arterií (avšak s jediným párem obranných žláz). Několik 
článků před telzonem zpravidla postrádá nohy. Na telzonu vyúsťují  snovací žlázy. Mnoho 
druhů je slepých, Tömösvaryho orgány různého typu. Kopulace nejčastěji pomocí 
přeměněných noh na 7. a 8. článku. Anamorfní vývin: 1. instar 7 článků, 3 páry noh. 
Rozlišujeme 3 podtřídy:  1. Penicillata – chlupule 

                       2. Pentazonia – svinule 
                       3. Helminthomorpha – mnohonožky 
 

Ad 1) Povrch těla nesklerotizován, miniaturní rozměry.  
   U nás jen Polyxenu lagurus – chlupule podkorní (2 mm).  
 
Ad 2)   Široké tělo se schopností volavce. 
   Glomeris pustulata – svinule lesní. 
 
Ad 3) Typické mnohonožky červovitého vzhledu se silně  sklerotizovanou kutikulou 
(inkrustace vápnitými solemi). Většina našich druhů.  
   Blaniulus guttulatus – mnohonožka slepá. 
 
 

 Třída: Pauropoda – drobnušky 
 
Velikost a počet druhů: 0,4 – 1,9 mm.  400. 
Počet noh zpravidla vyšší (nejčastěji 9 párů) než počet termitů. Zbarvení bledé, oči scházejí, 
pseudokolus, dvojnásobně větvené tykadlo (globulus). Dýchací orgány vyvinuty jen 
výjimečně. Relativně rychlý pohyb. Sají na hyfech  hub. 
   Eurypauropus. 
 



Třída: Symphyla – stonoženky 
 
Velikost a počet druhů: 1 – 8 mm.  120. 
Tělo bělavého zbarvení. Gnatopody hmyzího typu, 12 párů noh. Masivní nečlánkované 
přívěsky na konci těla obsahují snovací žlázu. Oči scházejí, dýchací stigma na hlavě. Většina 
kyčlí noh opatřena nečlánkovaným stylem a poblíž leží i vychlipitelný  váček. Živí se 
jemnými rostlinnými tkáněmi.  
   Scutigerella immaculata – stonoženka bílá. 
 
 
B. Nadtřída: HEXAPODA – ŠESTINOZÍ 
 
Velikost a počet druhů: 0,2 – 330 mm.  895 000. 
Počet noh nikdy nepřekračuje 3 páry. Mandibuly vždy jednočlenné. Tagmatizace těla výrazně 
jednotná.: kaput (akron + 5 článků), thorax (3 články) a abdomen (6-11 + telzon).  Nadtřída je 
členěna na 4 třídy. Tři z nich (I. Protura, II. Collembola, III. Diplura) jsou druhově nepočetné, 
žijí převážně v půdě a mají několik znaků (entognatní ústní ústrojí, mandibuly s jedním 
kloubem, všechny články tykadel ovládány svalovinou, primárně bezkřídlé druhy), jimiž se 
liší od všech nebo alespoň od naprosté většiny druhů poslední třídy – IV. Insecta. 
http://tolweb.org/Hexapoda 
http://www.natur.cuni.cz/~vilim/soubory/vyuka/Ontogenese.rtf. 
 
 
 
 Třída: Protura – hmyzenky 
 
Tělo štíhlé, nepigmentované (0,5 – 2,5 mm dlouhé). Bez očí a tykadel. Zvláštní pstavení 1. 
páru noh. Zadečkové přívěsky (nejvýš tříčlenné) na prvních třech abdominálních článcích.  
Anamerie. Živí se sáním na hyfách mykorrhizních hub. 
   Acerentomon doderoi  – hmyzenka půdní. 
 
Třída: Collembola – chvostoskoci 
 
Třída s nejmenším počtem článků (abdomen 6). Ventrální tubus (1. článek  abdominální), 
retinakulum (3.), furka (4. nebo 5.). Délka těla 0,2 – 10 mm. Osmičetná skupinka očí 
připomínajících ommatidia; zatykadlový orgán. 
   Podura aquatica – mákovka vodní, Tetrodontophora bielanensis – larvěnka obrovská (až 10 
mm), Sminthurus viridis – podrepka pestrá. 
 
  Třída: Diplura – vidli čnatky 
 
Bělaví živočichové štíhlého těla s nápadně dlouhými tykadly a koncovými štěty. Na 
abdominálních článcích jsou styly a vychlipitelné váčky. Délka těla až 4 cm. U škvorovek 
jsou štěty nečlánkované a klíšťkovité.  
   Campodea – štětinatka. 
 
  Třída: Insecta – hmyz. 
 
Velikost a počet druhů:  0,2 – 330 mm.  890 000. 



Výchozí počet zadečkových článků (11 + telzon) během fylogeneze klesá. Charakteristika 
končetin:  

- tykadla ze tří částí: skarpus, pedicelus a mnohočlánkový bičík (svalovinou ovládány 
bezprostředně oba články bazální) 

- gnatopody ektognatního uspořádání 
- mandibuly opatřeny (až na chvostnatky) dvěma klouby 
- nohy (hrudní končetiny)  mohou u nedospělých instarů scházet (tarzus je u dospělých 

rozčlánkován: až 5 článků) 
- zadečkové lokomoční končetiny larev nejsou homologické s nohami 
- zadečkové přívěsky imag se nejčastěji vyskytují na 8. a 9.  článku (gonopody, 

valvuly); někdy se vyskytují za 10. tergitem cerky a na telzonu terminální filament 
(štěty, paštět) 

- křídla nejsou homologická končetinám, ale paranotálním výběžkům hrudních článků 
bezkřídlého hmyzu. 

Vnitřní hlavový skelet (tentorium) má složitější stavbu.  
Nervová soustava je žebříčkovitého typu. Je tvořena mozkem (tříčlenná nadjícnová uzlina – 
ganglion supraoesophageale), podjícnovým gangliem (inervuje gnatopody), třemi páry 
hrudních a maximálně osmi páry zadečkových ganglií. Na tritocerebrum je napojen 
samostatně vznikající stomatogastrický nervový systém: nervus recurens, korpora cardiaca a 
k. alata (analogie sympatického systému obratlovců). K. alata  jsou neurohumorální žláza 
řídící výměnu látkovou, růst jedince, produkci feromonů atp. Produkují juvenilní hormon 
(neotenin), který brání dospívání. Důležitou endokrinní žlázou je žláza prothorakální, která 
produkuje ekdyzon, řídící svlékání kutikuly.  
Smyslové ústroje: 1) Senzily: chemoreceptory, termoreceptory, hygroreceptory atp. Jsou to 
kutikulární útvary opatřené jednou nebo několika smyslovými buňkami. 2) Základní 
strukturou sluchových orgánů (tympanální orgány, Johnstonův orgán) je skolopidium. 
Sluchovým orgánům odpovídají  orgány stridulační. Mezi zrakovými orgány možno rozlišit 
střední  (zpravidla 3 ocely) a postranní (okuly nebo stemata) oči. 
Umístění ústního otvoru: hlava prognatní, ortognatní nebo hypognatní. Základní typ ústního 
ústrojí  je kousací. Homologické části čelistí a spodního pysku: 
kardo                              postmentum 
stipes                              prementum 
palpus maxillaris            p. labialis 
galea                               paraglossa 
lacinia                            glosa 
 
Odvozené typy ústního ústrojí s liší zpravidla stiletovitým uspořádáním kusadel  a čelistí 
(bodavě savé úú) nebo žlábkovitým uspořádáním dalších struktur, např. čelistních galeí (savé 
úú). Rovněž hypofarynx – blanka  mezi ústy a labiem – může vytvářet šídlovitý stilet. 
Slinné žlázy hmyzu vznikly z maxilárních žláz exkrečních; u larev některých řádů přebírají 
funkci snovacích žláz.  
Úseky stomodea: ciborium (vývod slinných žláz), farynx, ezofagus s voletem (ingluvies), 
opatřeným rozmanitými laloky; proventrikulus (žvýkací žaludek). Sklerotizované struktury 
proventikulu scházejí při savém úú. Valvula kardiaka.  
Úseky mezenteronu: ventrikulu (sekrece a absorpce), nevětvené slepé výběžky (symbionti 
trávící dřevo). Peritrofická membrána.  
Úseky proktodea: valvula pylorika, následuje ústí malpighických trubic (2-200), ileum, kolon, 
hruškovité rektum.  
Hřbetní céva má v abdominálním úseku (až 9), vzácněji i v thorakélním (až 3) páry ostií. 
Výjimečně boční artérie (švábi). Metamerně  uspořádané křídlové svaly. Akcesorické 



pulzující orgány (při vkloubení křídel). Hemolymfa obsahuje mnoho typů buněk (hemocyty) 
se schopností fagocytózy. 
Kromě malphigických trubic hraje při vylučování důležitou roli i střevní epitel. Tracheje tvoří 
jednotný systém. Zpravidla se vyskytují 2 páry hrudních a 8 zadečkových stigmat. 
Hermafroditismus je zcela výjimečný (Termitoxeniidae).  Testes i ovaria párová. Ovaria mají 
větší počet variol (vaječníkových trubic), které se rozbíhají od společných vývodů a končí 
terminálním filamentem. V kanoistických variolách je vajíčko obklopeno pouze folikulárními 
buňkami; v meriostických se z části oogonií tvoří trofocyty (polytrofický  a telotrofický typ). 
Gonopor zpravidla nepárový (mezi 7. a 8. sternitem abdominálním), vyúsťuje v něm nepárový 
vejcovod, na který navazuje receptakulum seminis. Někdy dva nepárové vývody. Kontrola 
vzhledu ovatiol a vývodů při stanovení nejvhodnějšího termínu aplikace pesticidů.  
Kladélko = 3 páry valvul (8. a 9. abdominální článek).  
Na chámovodech vyvinuty vezikulae seminales a přídatné  žlázy. Duktus ejakulatorius ústí na 
konci penisu (edagus). Kromě toho v blízkosti zpravidla i orgány perifalické: gonopody 
(ovládány svalovinou) a gonapofyzy (nepohyblivé útvary).  
Vnější oplození pouze u šupinušek. Partenogeneze trojího typu: arenotokní (z neoplozených 
vajíček samci, z oplozených samice), telytokní (z neoplozených samice), amfitokní (z 
neoplozených obě pohlaví). Heterogonie mšic a žlabatek.  
Polyembryonie řásníků. Kromě oviparie, viviparie a viviparie (porod invazních larev u 
řásníků) se vyskytuje i pupiparie. Superficiální rýhování. 
Základní typy hmyzí proměny: hemimetabolie – nymfy značně připomínají dospělce 
(paleometabolie) – i imaga se svlékají; heterometabolie – postupný vývin křídel a vnějších 
pohlavních orgánů; neometabolie – druhotné potlačení vývinu imaginárních znaků); 
holometabolie – stádium larvy se nepodobá dospělci, musí prodělat klidové stádium kukly.  
Hormonální řízení ekdyze a vzniku dospělosti: Ekdyze a metamorfóza je řízena třemi 
hormony: ekdyziotropin (neurosekretorické buňky v pars intercerebralis) aktivuje 
prothorakální žlázu, která produkuje svlékací hormon – ekdyzon. 
Vznik dalšího larválního instaru nebo imaga, závisí na proporci mezi produkcí ektozymu a 
neoteninu. Neotenin brání vzniku imaginárních struktur.  
Dvě fáze ekdyze: 1) apofýza (proekdyze) – rozrušení staré endokutikuly a vytvoření 
v uvolněném prostoru pod starou exokutikulou kutikuly nové; 2) farátní fáze – doba zbývající 
do vlastní ekdyze staré kutikuly.  
V rámci třídy hmyzu rozlišujeme dvě podtřídy: a) Apterygota, b) Pterygota: 
 
 
 
        Podtřída: A p t e r y g o t a  -  b e z k ř í d l í 
              http://www.biolib.cz/cz/taxon/id14970 
 
Velikost a počet druhů: 0,5 až 2 cm.   600 druhů. 
Primárně bezkřídlý hmyz s vřetenovitým tělem, často porostlým šupinkovitými chloupky.  
Tělo zakončeno dvěma článkovanými cerky a nepárovým filamentem. Na pregenitálních 
člácích vyvinuty styly a koxální váčky. 
 2 řády: 1. Archaeognatha – chvostnatky    2. Zygentoma – rybenky 
 
Arachaeognatha: Filament mnohem delší než cerky. Zbarvení pestré. Kusadlo na rozdíl od 
všech ostatních hmyzích řádů jen s 1 kloubem. Žijí v hromadách kamení; jsou býložraví, 
typický je jejich skákavý pohyb při vyrušení.  
Rod Machilis. 
 



Zygentoma: Filament je stejně dlouhý jako cerky. Zbarvení našich druhů je světlé. Kusadla 
jsou vybavena dvěma klouby.  
     Lepisma saccharina – rybenka domácí, Atelura formicaria – rybenka mravenčí. 
 
    Podtřída: P t e r y g o t a  -  k ř í d l n a t í 
 
 Hmyzí křídla jsou kožní duplikatury, vyztužené žilnatinou. Do žilek vstupují vzdušnice. 
Během evoluce došlo, v důsledku adaptačních procesů, u některých taxonů k redukci křídel, 
ći ke specializaci křídel na jiné, než letové funkce. Příkladem jsou krovky brouků, či 
kyvadélka u dvoukřídlého hmyzu.. Druhotně chybí nebo nejsou funkční u parazitů (vši, 
všenky, blechy), u samic některých skupin (např. samice motýlů-vakonošů), u druhů žijících 
na sněhu ( srpice sněžná).  Křídlnaté dělíme na 2 infratřídy: A. Palaeoptera a B. Neoptera. 
 

A. Infrat řída: P a l a e o p t e r a 
Hmyz s mnoha  starobylými znaky. Křídla nejsou skládána dozadu na zadeček, není u nich 
vyvinuto jugální pole. Oba páry křídal mají podobnou stavbu s  hustou žilnatinou.  
Mezi Palaeoptera jsou zahrnovány pouze  2 řády:  1. Ephemeroptera – jepice, 2. Odonata – 
vážky 
Ephemeroptera: Křídla jsou nestejně velká, zadní pár je menší menší, výjimečně může 
chybět. V klidové poloze jsou křídla sepjata k sobě a vztyčena vzhůru (mírně šikmo, nikdy 
střechovitě) nad tělem. Tykadla jsou krátká. Dospělí mají  redukované ústní ústrojí a 
nepřijímají potravu. Žijí velmi krátkou dobu tj. od několika hodin po několik dní (max. 2 
týdny). . Na konci zadečku je pár dlouhých, mnohočlánkových cerků a často také střední, 
nepárový filament. Část zažívacího traktu je přeměněna v rezervoár vzduchu. Vývoj 
nymfálních stádií probíhá ve vodě. 
Samci tvoří v blízkosti vod početné roje (většinou za soumraku), do kterých vlétají samice a 
jsou za letu okamžitě oplodněny některým ze samců. Byla zjištěna partenogeneze. Samice 
kladou vajíčka bezprostředně po kopulaci jednak přímo ze vzduchu na vodní hladinu, nebo 
ponoří zadeček do vody. Počet nymfálních instarů kolísá ( i v rámci druhu), může však 
výjimečně dosahovat až 40. Nymfy jsou většinou herbivorní. Dýchání tracheálními žábrami.     
Ephemera vulgata – jepice obecná, Cloeon dipterum – jepice dvoukřídlá. 
 
Odonata: Starobylý, často petře zbarvený hmyz.  Tykadla jsou krátká, nápadné jsou veliké 
složené oči. Křídla jsou dlouhá, přímo ovládaná   svalovinou. U samců je vyvinut na 2. a 3. 
zadečkovém článku tzv. druhotný kopulační aparát. Vážky mají ojedinělý způsob páření. 
Samec přenáší do zmíněného kopulačního aparátu sperma z ústí pohlavních orgánů na 9. 
článku. Před kopulací uchopí samec samici přívěsky posledního zadečkového článku buď za 
předohruď (Zygoptera), nebo za hlavu (Anisoptera). K vlastní kopulaci dochází přiložením 
pohlavního otvoru samice k přídatnému orgánu samce ohnutím zadečku samice směrem 
dopředu. Let  „ v tandemu“ předchází kopulaci a trvá ještě chvíli po ní. Samotná kopulace se 
ale odehrává většinou na pevném podkladu. Ke kladení vajíček dochází hned po kopulaci. 
 Dravé nymfy žijí ve vodě, jejich labium (svrchní pysk) je  přeměněno ve vymrštitelný orgán - 
 tzv.  masku. Labiální makadla jsou upravena do tvaru kleští či drápů. Vymrštění masky se 
děle zvýšením tlaku hemolymfy, kterého je dosaženo kontrakcí přepážky ve 4. a 5. 
zadečkovém článku. Do zpštné tj. klidové polohy se maska vrací stahem svalů. 
V ČR žijí  zástupci dvou podřád: 1.  Zygoptera – motýlice , 2. Anisoptera – šídla 
 
Zygoptera:  Oba páry křídel mají stejný vzhled. Při bázi jsou křídla úzká,  zadeček je štíhlý. 
Nymfy dýchají tracheálními žábrami. 
     Calopteryx virgo – motýlice obecná, Calopteryx splendens- motýlice lesklá  



Anisoptera: Robustní tělo s nápadnou, kulovitou hlavou. Velké  oči jsou  blízko sebe, 
případně se vzájemně dotýkají. V klidové poloze jsou křídla vodorovně rozprostřena. Přední 
křídla jsou užší než zadní.  Nymfální tracheální žábry jsou  v rektu. 
Aeschna cyanea – šídlo modré, Libellula depressa – vážka ploská. 
      
 

B. Infrat řída: N e o p t e r a 
Uspořádání hrudních skleritů a křídelních svalů umožňuje, aby byla byla složena na zadeček. 
Mají fugální pole. Ovládání křídel je nepřímé.  
Neoptera jsou členěna do čtyř kohort. I. Perlodea, II. Polyneoptera, III. Paraneoptera, IV. 
Holometabola. 
 
I. Kohorta: P e r l o d e a  -  p o š v a t k y   
Tato kohorta obsahuje jediný řád: Plecoptera – pošvatky s počtem cca 2000 druhů. 
Četné znaky svědčí o mimořádném postavení tohoto řádu v rámci infratřídy Neoptera: dlouhé 
mnohočlánkové štěty, samci nemají gonopody. Zadní křídla jsou širší než přední. Vodní 
nymfy jsou podobné nymfám jepic, ale jejich tracheální žábry se vyskytují především na 
hrudi. Nymfy obývají především tekoucí vody.  
     Perla burmeisterina – pošvatka rybářice. 
 
II.  Kohorta: P o l y n e o p t e r a   -  m n o h o ž i l n í 
Skupina cca 26 500 druhů se vyznačuje jednoduchým paurometabolním vývinem, kousacím 
ústním ústrojím, vějířovitým složením zadních křídel, štěty na zadečku a suchozemským 
způsobem života. Mnohožilní zahrnují 10 řádů, z nichž největší význam má uvedených   7:  1. 
Dermaptera – škvoři, 2. Mantodea – kudlanky, 3. Blattodea – švábi, 4. Isoptera – 
všekazi, 5. Phasmatodea – strašilky, 6. Ensifera – kobylky, 7. Caelifera – saranče. 
 
Dermaptera: Přední křídla bez žilnatiny (krovky); značně zkrácená. Štěty, zpravidla 
nečlánkované,  tvoří charakteristické klíšťky. Forficula auricularia – škvor obecný. 
Mantodea: Středně velké až velké druhy. Hlava pohyblivá, malá. Nápadná je protáhlá 
předohruď s párem „loupeživých noh“: holeň se přivírá ke stehnu jako čepel nože. Dravé 
formy.    Mantis religiosa – kudlanka nábožná, přezimují vajíčka uložená v kokonu.  
 Blattodea: Středně velké až velké druhy. Tělo ploché. Hlava alespoň zčásti ukryta pod 
velikým pronotem; ortognatního až hypognatního typu. Krovky se vzájemně překrývají. 
Zadní křídla jsou širší. Vajíčka kladena do pouzder – ooték.  
     Charakteristické synantropní druhy: Blatta orientalis – šváb obecný (sexuální 
dimorfismus); u druhů Blatella germanica – rus domácí a Periplaneta americana – šváb 
americký jsou křídla normálně vyvinuta u obou púohlaví. Ve volné přírodě u nás žijí 
především druhy rodu Ectobius – rusec. 
Isoptera: Výskyt výhradně v teplých klimatických pásmech mimo naše území. Velikost 
většinou malá (2 až několik mm). Křídla jsou dlouhá, blanitá, stejného vzhledu. Sociální 
hmyz s vysokým polymorfismem.  Lze rozlišit 4 kasty: ve všech případech zahrnují obě 
pohlaví. Ve dvou případech jsou pohlavní orgány plně vyvinuty a to u pohlavních  jedinců 
okřídlených (1) ,  a u . náhradních pohlavních  jedinců (2) (nejvýš se základy křídel). Ve dvou 
případech jde o jedince sterilní:  vojáci  a dělníci. 
  Mastotermes darwiniensis; Reticulitermes lucifugus – všekaz jihoevropský. 
Phasmatodea: Výskyt výhradně v teplých klimatických pásmech. Velice rozmanitý vzhled 
(největší hmyz); hlava vždy  prognatní. Tělo buď hůlkovité, často apterní (pakobylky), nebo 
široké (lupenitky); v takovém případě jsou jejich zadní křídla mnohem větší než přední , 
kožovitá křídla . Nohy jsou kráčivé s pětičlánkovým chodidlem. Herbivorní  resp. polyfágní 



druhy. Caraussius morous- pakobylka indická s nesmírně vzácnými samci. Převažuje 
partenogeneze.  Fyziologicky řízená barvoměna, podřízená denním rytmům. Phyllium 
frondosum – lupenitka podivná. 
Ensifera:. Hlava je ortognatní. Tykadla tenká, delší než hlava a často i než celé tělo. Zadní 
nohy jsou skákací. Přední křídla jsou tvrdá, úzká; zadní  bývají často vějířovitá. Sluchové 
orgány jsou umístěny na tibiích předních noh. Stridulace samců třením předních křídel o sebe. 
Kladélko je  vyvinuto. Dravé  i polyfágní druhy. 
     Tettigonia viridissima – kobylka zelená Gryllus campestris – cvrček polní, Gryllotalpa 
gryllotalpa – krtonožka obecná. 
Caelifera: Středně velký až velký hmyz. Tykadla zpravidla kratší než hlava.Hlava, zadní 
nohy a křídla jsou utvářeny podobně, jako u předchozího řádu. Sluchové orgány jsou 
umístěny na prvním zadečkovém článku. Stridulace samců je tzv.  femoroalární tzn. že 
nastává třením stehen zadních noh o první pár zpevněných křídel (výjimečně o 
zadeček).Kladélko je krátké, nebo chybí. Na rozdíl od předchozího řádu jsou saranče 
herbivorní. Oedipoda coerulescena – saranče modrokřídlá, Locusta migratoria – saranče 
stěhovavá. 
 
 
III. Kohorta: P a r a n e o p t e r a 
Velikost a počet druhů: 0,2 - 110 mm.   90 000 druhů. 
•Přibližně 90 000 druhů velikosti od 0,2 do 110 mm.•U různých řádů je možné pozorovat 

různý stupeň přeměny ústního ústrojí v bodavě savé; •nohy mají nejvýš trojčlenné tarzy; 

•křídla zpravidla s malým počtem žilek (zadní jsou většinou menší). •Cerky nejsou vyvinuty. 

•většinou paurometabolní vývin, nicméně u několika skupin se projevuje neometabolie 
(třásnokřídlí, molice aj.). Paraneoptera zahrnují 9 řádů, z nichž zvláštní pozornost zasluhuje 
uvedených  6: 1. Psocoptera – pisivky, 2. Mallophaga – všenky, 3. Anoplura- vši, 4. 
Thysanoptera – třásnokřídlí, 5. Homoptera – stejnokřídlí, 6. Heteroptera – ploštice 
 
Psocoptera: Hmyz malých rozměrů. Hlava ortognatní, tykadla mnohočlánková, lacinia 
dlouhá, stiletovitá, zakotvená hluboko v hlavové kapsuli.  Předohruď nápadně malých 
rozměrů. Křídla blanitá, často scházejí. Potrava bylinná i organické zbytky. Škody 
v domácnosti, ale i ve sbírkách. Trogium pulsatorium – pisivka bledá. 
 
Mallophaga:  Ektoparazitický hmyz drobných rozměrů, dorzoventrálně zploštělý, s krátkými 
tykadly (3-5 článků), druhotně bezkřídlý, chodidla opatřena velikým drápkem jsou 
přizpůsobena k pohybu v peří a srsti hostitelů; složené oči redukovány na 1-2 omatidia 
(všechny uvedené znaky platí i pro následující řád, s kterým jsou všenky slučovány do 
společného taxonu Pthiraptera.) Ústní ústrojí je kousací s velice redukovanými čelistmi .Živí 
se deriváty (často odumřelými) tělního pokryvu savců nebo ptáků.  
     Goniocotes gallinae – péřovka slepičí; Trichodectes canis – všenka psí. 
 
Anoplura:  Hlava prognatní. Oči často scházejí Ústní ústrojí je velmi specializované: je 
tvořeno čtyřmi stilety obtížně homologizovatelnými se srovnatelnými strukturami ostatních 
řádů. Ektoparaziti savců. Hnidy. Epidemiologický význam.  
     Pediculus humanus capitis – veš dětská, Pediculus humanus humanu. humanus– veš šatní 
(celý vývin jedné generace může proběhnout za optimálních podmínek za 16 dní), Pthirus 
pubis – veš muňka. 
 



Thysanoptera: Ponejvíce drobný hmyz štíhlého těla. Křídla mají zjednodušenou  žilnatinou a 
jsou opatřena třásněmi. Hypognatní hlava má asymetrické bodavé ústní ústrojí: 3 stilety 
(pravá mandibula je  redukovaná). Tarzy jsou dvoučlenné. Relativně velká vajíčka jsou  
kladélkem zasouvána do rostlinných tkání. První 2 - 3 instary jsou bezkřídlé a přijímají 
potravu. Poté následují  1-2 instary se základy křídel, avšak s omezenou pohyblivostí , které 
nepřijímají potravu.  Thysanoptera sají na rostlinách ( predátoři jsou výjimkou). 
 Odontothrips confusus – třásněnka vojtěšková, škodí na vojtěšce. 
 
Homoptera: Hmyz malých rozměrů ,výjimečně do 7 cm (cikády). 43 000 druhů. Ústí ústrojí 
bodavě savé. Zpravidla mají 2 páry blanitých křídel (1. pár je někdy sklerotizován), 
střechovitě složených. Časté je vylučování voskových vláken nebo šupinek.Dva podřády:  
1.Auchenorrhyncha – křísi, 2.Sternorrhyncha. 
Auchenorrhyncha: Sosák vystupuje přímo z hypognatní hlavy. Tykadla jsou velice 
nenápadná (nevýrazný bičík). První pár křídel bývá sklerotizován. Chodidla jsou  tříčlenná. 
Mnoho druhů při vyrušení skáče. Nymfální vývoj může trvat až 17 let (Megacicada 
septemdecim).   Cicadetta montana – cikáda chlumní (stridulace, sluch;  hrabavé nohy nymf); 
Centrotus cornutus – ostrohřbetka křovinná; Cercopis sanguinolenta – pěnodějka nížinná; 
Typhlocyba – pidikřísek. 
 Sternorrhyncha:Vždy drobných rozměrů. Chodidla nejvýš dvoučlánková,  křídla (jsou-li 
vytvořena) obou párů jsou blanitá. Články tykadlového bičíku jsou zřetelné. Rozlišovány jsou 
tyto nadčeledi: 1. Psyllinea – mery, 2. Aleyrodoidea – molice, 3. Aphidoidea – mšice,  4. 
Coccoidea – červci. 
Psyllinea: Třetí pár noh je adaptován ke skákání; na dlouhý skok zpravidla navazuje krátký 
let. Tykadla desetičlánková. Psylla mali – mera jabloňová.  
Aleyrodoidea: Velice drobné druhy  (1-2 mm) se schopností skákat. Křídla i tělo bělavé od 
voskových šupinek. Alometabolie (imaginární znaky se vyvíjejí až pod kutikulou poslední 
nymfy připomínající puparium dvoukřídlového hmyzu). 
     Aleurochiton  complanatus – molice javorová; Trialeurodes vaporariorum – molice. 
skleníková. 
Aphidoidea: dlouhá, ale nejvýš šestičlánková tykadla. Častá je apterie (absence křídel).. 
Nohy nemají skákací funkci. Schází malpighické trubice. V dospělosti zpravidla větší 
množství fenotypů – tzv. morfy: V ráci heterogonie může u mšic docházet i k polymorfismu 
jednotlivých morf. Maximálně existují  ekdyze; samci jsou zpravidla okřídlení.  
     Aphis farae – mšice maková (primární hostitel  je brslen, kalina, pustoryl, sekundární 
hostitel: mák, bob, řepa curovka atp.); Sacchiphantes (Hermes) abietis – korovnice smrková; 
Citrus vittifolii – mšička révokaz (u nás anholocyklie). 
Coccoidea: Pohlavní dvojtvárnost (jen samci okřídlení; jsou velice vzácní; pseudohaltery). 
Jednočlánkové chodidlo. Tykadla a nohy samic jsou krátké a často zcela scházejí, podobně 
jako oči. Tělo samic je zpravidla kryto štítkem (vosk, nymfální exuvie). U samců dochází 
k papametabolii (jen 1. stádium pohyblivé a neokřídlené), u samic jsou bezkřídlá všechna 
stádia.  
 Orthesia urticae – toulice kopřivová; Parthenolecanium corni – puklice švestková (hřbetní 
kutikula tvoří štítek trvale přisedlého jedince); Quadraspidiotus perniciosus – štítenka 
zhoubná (již nymfy vedou přisedlý způsob života; viviparie). 
 
Hetroptera – ploštice. 
  
Délka těla: cca 1 mm až několik cm. 30 000 druhů. Hlava je prognátního typu nese  pár 
čtyřčlánkových tykadel.Proměna nedokonalá. 



 Ploštice mají bodavě savé ústní ústrojí.   Na metathoraxu (tj. zadním hrudním článku) jsou 
zápašné žlázy. Ploštice mají dva páry křídel. Zvláštním a pro ploštice charakteristickým 
způsobem jsou vyvinuta křídla přední, která jsou v proximální části turá a v distální blanitá. 
Nazývají se polokrovky – hemielytry. Býložravé a dravé druhy. Ze sedmi podřádů jsou v ČR  
zastoupeny pravděpodobně čtyři: 1.Nepomorpha – skrytorozí, 2.Gerromorpha, 
3.Cimicomorpha, 4.Pentatomomorpha. 
 
      Nepomorpha:  Vodní ploštice, jejichž tykadla jsou krátká a ukrytá pod spodní stranou 
hlavy. Většinou dravci s výjimkou všežravých klešťanek. 
     Notonecta glauca – znakoplavka obecná; Ilyocoris cimicoides – bodule obecná (loupeživé 
nohy); Nepa cinerea – splešťule blátivá, leze po dně vodních nádrží (dýchací trubice); Corixa 
– klešťanka (býložravec, příp. všežravé druhy).  
       Gerromorpha: Ploštice přizpůsobené k životu na hladině vodní. Tykadla dobře viditelná. 
Spodek těla pokryt hydrofóbním ochlupením.  
     Gerris  paludum – bruslařka rybničná, krátké přední druhy slouží, jako u ostatních 
bruslařek k přidržování kořisti, ostatní páry umožňují klouzání po hladině; Hydrometra – 
vodoměrka. 
       Cimicomorpha: Druhy zpravidla slabě sklerotizované, 3. a 4. článek tykadel má 
bičíkovitý charakter. Suchozemské druhy.  
     Cimex lecturius – štěnice domácí, kosmopolitně rozšířený parazit člověka, saje i na 
netopýrech a drůbeži; Nabis pseudoferus – lovčice obecná (loupeživé nohy). Miridae – 
klopuškovití: jemné ploštine s málo sklerotizovaným tělem, klopuška chlupatá – Lygus 
rugulipennis, silně polyfágní, býložravá, lemi hojná ploštice. 
       Pentatomorpha: Druhy se sklerotizovaným tělem a pětičlánkovými tykadly. 
Suchozemské druhy. Graphosoma lineatum – kněžice pásovaná, hojná na miříkovitých 
rostlinách, Eurygster maura- kněžice obilná; Pyrrhocoris apterus – ruměnice pospolná. 
 
 
IV. Kohorta: H o l o m e t a b o l a  – m á l o ž i l n í  (hmyz s dokonalou proměnou) 
   Velikost : 0,2 až 150 mm.  Přibližně 750 000 druhů 
Vývin s úplnou proměnou je charakterizován stadiem kukly (poprvé základy křídel; 
imaginární tečky) a stadiem larválním, které se od imag liší nejen morfologicky, ale i 
způsobem života.  
        Kategorie larev u máložilných: 
Polypodní larvy:  mají párovité na článcích všech magmat, přičemž ta, které jsou na zadečku 
nemusí mít funkci pohybovou. 
Oligopodní larvy : končetinové přívěsky jsou na hrudních magmatech, ale na zadečkových  
chybí (zcela výjimečně mohou být přítomny jen na posledním zadečkovém článku). 
Apodní larvy : končetinové článkované  přívěsky chybí jak na hrudních, tak zadečkových 
článcích. Vyvinuty. V některých případech je u těchto larev  redukována i hlava ( tzv.acefalní 
nebo hemicefalní larvy). 
Protopodní larvy : vyskytují se vzácně u parazitických blanokřídlých (Proctotrupoidea – 
vejřitky) .Mají nedokonale článkovaný zadeček a rudimentární hrudní nohy. 
        Kategorie  kukel u máložilných: 
Pupa dectica (kukla kousací) :farátní  imago může použít dokonale sklerotizovaných kusadel 
k prokousání kokonu, ale i k pohybu. 
Pupa adectica (kukla nekousací) : pochvy kusadel jsou pevně připojeny k hlavě. 
Pupa exarata (k. volná) – přívěsky nejsou přitmeleny působením exuviální tekutiny k tělu. 
Pupa libera (k. volná) – kutikula posledního larválního instaru netvoří ochranné pupárium 
(pupárium je silně sklerotizovaná kutikula poslední larvy) 



Pupa coarctata (kukla soudečkovitá) – trvale farátní. 
Pupa obtecta (kukla mumiová) – přívěsky jsou k tělu přitmeleny. 
 
Výklad pojmu farátní : farátní fáze je stv určitého instaru, nebo stádia při svlékání v období mezi aplolýzou a 
ekdysí. Následující instar, nebo stádium jsou vytvořeny, avšak nemají svoji vlstní kutikulu, což znamený, že je 
jejich tělo chráněno kutikulou stádia předchozího. 
 
Zadní křídla se naskládají podle análního, ale podle fugálního záhybu. Je známo 11 
řádů:  
1.  Megaloptera, 2. Raphidioptera, 3. Neuroptera, 4. Coleoptera, 5. Strepsitera, 6. 
Hymenoptera, 7. Trichoptera, 8. Lepidoptera, 9. Mecoptera, 10. Diptera, 11. 
Siphonaptera. 
 
 M e g a l o p t e r a  -  s t ř e c h a t k y 
 
Hmyz s ústním ústrojím kousacím. Dva páry tmavohnědých blanitých křídel mají hustou 
žilnatinu s četnými příčnými žilkami. V klidové poloze jsou křídla složena střechovitě. Ze tří 
hrudních článků (tagmat) je nejmohutnější přední  tj. prothorax. U nás se střechatky vyskytují 
zejména v jarních měsících na pobřežní vegetaci. Popsáno je cca 200 druhů; délka těla 
dospělců  do 2 cm. U nás žijí jen zástupci podřádu Sialina a jediné  čeledi Sialidae, 
zastoupené zde třemi vzájemně podobnými druhy, které lze identifikovat podle kopulačních 
orgánů.  
  Vodní larvy jsou polypodní; článkované zadečkové končetiny slouží jako tracheální žábry. 
Na konci těla mají terminální filament. Jsou dravé a loví drobné vodní živočichy. Kuklí se 
(pupa dectica) mimo vodu, ve vlhké zemi . 
    Sialis flavilatera – střechatka obecná. 
 
 R a p h i d i o p t e r a  -  d l o u h o š í j k y 
 
100 druhů.  Hlava pregnantní.  Úú kousací. Dva páry blanitých křídel s poměrně bohatou 
žilnatinou; v klidu složena střechovitě. Prothorax štíhlý a nápadně dlouhý. Kladélko. U našich 
délka těla  1-2 cm. Žijí dravě na okrajích lesa.  
   Larva je oligopodní, štíhlá, prothorax nápadně delší než ostatní hrudní články.  Žije pod 
kůrou.  Kukla je kousací, před líhnutím imaga vylézá na povrch kůry.  
   Raphidia – dlouhošíjka. 
 
 N e u r o p t e r a   (Planipennia) -  s í ť o k ř í d l í 
 
Velikost a počet druhů:  2-75 mm. 7 000. Hlava ortognatní. Úú kousací. Dva páry blanitých 
křídel s bohatou žilnatinou. Tvar těla i zbarvení velice rozmanité.  
   Larvy jsou oligopodní, mají prognatní hlavu  s nápadnými kusadly. Kusadla opatřena 
žlábkem , který je uzavřen přiloženými čelistmi. Mimotělní trávení. Trávicí trubice 
neprůchodná. Malpighické trubice slouží jako snovací orgány – kuklí se v kokonu.  Kukla je 
kousací. 
   Myrmeleon formicarius – mravkolev běžný (trychtýřovité  pasti); Chrysopa carnea – 
zlatoočka obecná. 
 
 C o l e o p t e r a  -  b r o u c  
 
Velikost a počet druhů: méně než  1 mm -  15 cm. 300 000 druhů. Do tohoto řádu náleží 
čtvrtina známých druhů živočichů.  Ústní ústrojí je zpravidla kousací. Tělo je silně 



sklerotinované , včetně 1. páru křídel (elytry – krovky), která nemají létací funkci. Druhý pár 
křídel je blanitý, v klidu je složen pod krovkami, Samci mají zpravidla mnohem mohutnější  
tykadla než samice (feromony). Většina druhů je býložravých, obývají téměř všechny typ 
suchozemského prostředí; některá imaga žijí ve sladké a brakické vodě. 
   Larvy nejčastěji oligopodní, ústní ústrojí je kousací (výjimečně jsou kusadla upravena 
k mimotělnímu trávení);  tykadla larev jsou tvořena  zpravidla 3-4 články. 
   Ze čtyř podřádů jsou uvedeny dva s největším počtem druhů: A) Adephaga    B) 
Polyphaga 
    
A) Podřád: A d e p h a g a  -  m a s o ž r a v í 
35 000 druhů. Kyčle posledního páru noh jsou nepohyblivé a dělí první viditelný článek 
zadečku na dva sklerity. U larev má galea (pův. článkovaný přívěsek čelisti) vzhled 
makadélka a nohy mají  1 článek navíc ( volná tibia). Pětičlánkové tarzy noh. 
Významné čeledi podřádu:  
  Čeleď: C a r a b i d a e  -  s t ř e v l í k o v i t í  
25 000 druhů. Převážně suchozemští brouci, většinou masožraví. Často velké druhy se silně 
sklerotizovanými krovkami, dlouhými tenkými tykadly a nohami. 
   Carabus cancellatus – střevlík měděný; Carabus violaceus – střevlík fialový; Cicindella  
campestris – svižník polní. 
  Čeleď: D y t i s c i d a e  -  p o t á p n í k o v i t í 
Vodní brouci, hydrodynamického tvaru. Plovací nohy, bublina vzduchu pod krovkami.  
   Dytiscus  marginalus – potápník vroubený (dravá oligopodní larva). 
   Čeleď: G y r i n i d a e  -  v í r n í k o v i t í 
Žijí na vodní hladině: rozdělené oko; silně pozměněné plovací nohy.  Polypodní larva dýchá 
zpeřenými tracheálními  žábrami. Gyrinus. 
  
 B)Podřád: P o l y p h a g a  -  v š e ž r a v í   
Kyčle 3. páru noh jsou pohyblivé a nedělí 1. zadečkový článek. Nohy larev bez tibie 
(tibiotarzus). Významné čeledi podřádu:  
  Čeleď: Staphylinidae – drabčíkovití 
30 000 druhů. Štíhlé protáhlé tělo; silně zkrácené krovky.  
   Staphylinus caesareus – drabčík zdobený. 
   Čeleď: Silphidae – mrchožroutovití 
Mírně zkrácené krovky, často nápadně skulpturované, někdy pestře skvrnité.Tykadla mají 
často paličkovitý tvar. 
   Necrophorus vespillo – hrobařík obecný.  
    Čeleď: Cantharidae – páteříčkovití  
Tělo protáhlé, krovky málo sklerotizované. Draví.  
   Cantharis fusca – páteříček sněhový, dravé larvy. Místy masový výskyt. 
     Čeleď: Lampyridae – světluškovití 
Vzhledem připomínají páteříčkovité. Bioluminiscenční orgány. Samice nelétají, jsou 
bezkřídlé. Samci vyhledávají samice pomocí světelných signálů. Maximum rojení brouků 
spadá do období letního slunovratu. Larvy mají duté mandibuly, živí se plži.  
   Lampyris noctiluca – světluška větší.  
      Čeleď: Coccinellidae – slunéčkovití 
Klenuté tělo drobných rozměrů. Většinou predátoři mšic. Kampodeoidní larvy. 
   Coccinella septempunctata – slunéčko sedmitečné. 
     Čeleď: Meloidae – majkovití 
Brouci této čeledi mají málo sklerotizované tělo.. U majek jsou krovky silně zkrácené a křídla 
redukována.  Krvomíza obsahuje  kantaridin.  Meloe violaceus – majka fialová : Samice 



kladou v době rozmnožování velké množství (dva až čtyři tisíce) vajíček do země. Vývin je 
však velmi komplikovaný, takže do stádia dospělců dospěje jen velmi malé množství. Malé 
larvy se nazývají triungulini. Vlézají do květů, kde se zachytí na těle včel a nechají se odnést 
do jejich úlů. Tam vnikají do zárodečných buněk a živí se včelím plodem. Po svlečení se 
změní v apodní larvy, které se živí medem . V klidovém stádiu zvaném pseudonymfa 
přečkávají zimu. Na jaře se opět mění v larvální stádia a po nějaké době se zakuklí. Úly 
opouští dospělí brouci. 
    Čeleď: Hydrophilidae – vodomilovití 
 Převážně vodní brouci s vyklenutým tělem. Pysková makadla jsou dlouhá a přejímají 
smyslovou funkci tykadel. Tykadla jsou upravena k přijímání vzduchu z hladiny na 
ochlupenou spodní stranu těla. Larvy jsou dravé, některé s nápadnými tracheálními žábrami. 
Většina druhů má i pomocné, kožní dýchání. Ke kuklení dochází v tzv. kuklení komůrce na 
souši.  Dospělci jsou převáždě býložraví. Zást. Hydrous (Hydrophilus) piceus – vodomil 
černý, je s délkou těla 4 – 5 cm jedním z největších evropských brouků. Před kladením 
vajíček spřádá samice na hladině plovoucí list a klade dovnitř cca 50 vajíček. Stálý přívod 
vzduchu pak zabezpečí vytvořením komínkovité dýchací trubice. Tento samicí zhotovený 
útvar se vznáší na hladině. Hydrophilus caraboides – vodník střevlíkovitý je tvarem, 
zbarvením i způsobem života podobný předchozímu druhu, je však mnohem menší ( cca 1,5 
cm). 
    Čeleď: Scarabaeidae – vrubounovití 
Robustní brouci vysoce klenutého těla, na konci tykadel vějířek lískovitě přeměněných, 
vzájemně pohyblivých článků. Hrabavé nohy. Ponravovité larvy.  
   Melolontha melolontha – chroust obecný. 
    Čeleď: Lucanidae – roháčovití 
U samců hypertrofie kusadel. Tykadla lomená, lístkovitě upravené koncové články 
nepohyblivé. Larvy  ponravovitého typu žijí ve dřevě.  
   Lucanus servus – roháč obecný (vývin larvy až 8 let). 
    Čeleď: Elateridae – kovaříkovití  
Štíhlí brouci s předohrudí nápadně oddělenou od středohrudi (skákání při převrácení na záda). 
Drátovci, pygopod nebo pár krátkých urogomf. 
Corymbites purpureus – kovařík purpurový. 
    Čeleď: Buprestidae – krascovití 
Tělo úzce nebo široce oválné, zpravidla nápadně zbarvené  a silně sklerotizované. Pohotově 
vzlétají. Apodní larvy, bělavého zbarvení, s hrudí zpravidla širší než zadeček; žijí ve dřevě.  
   Anthaxia nitidula – krasec lesklý. 
    Čeleď: Dermestidae – kožojedovití 
Tělo menších rozměrů, hustě ochlupeno. Objevují se na květech. Larvy eruciformní  
(housenkovitého vzhledu), chlupaté; vyvíjejí se na zdechlinách, na kožešinách apod. 
   Anthrenus museorum – rušník muzejní (obávaný škůdce zoologických sbírek); Dermestes 
lardarius – kožojed obecný (preparace koster). 
Pozn. Termín eruciforní larvy se v entomologii používá zejména pro housenky motýlů, housenice 
blanokřídlého hmyzu a také pro larvy srpic. 
     Čeleď: Anobiidae – červotočovití 
Hmyz drobných rozměrů, žijící většinou v chodbičkách vyvrtaných ve dřevě. Údery hlavou 
tohoto hmyzu o stěny chodeb jsou dobře slyšitelné ( tzv. tikání).. 
   Stegobium paniceum – červotoč spížní, polyfágní škůdce dlouhý  2-3 mm. 
     Čeleď: Tenebrionidae – potemníkovití 
Vzhledově velice rozmanitá skupina druhů, zbarvení většinou tmavého. Často všežraví. 
   Tenebrio molitor – potemník moučný. 
     Čeleď: Chrysomelidae – mandelinkovití 



Nevelcí brouci klenutého těla, s dosti nápadnými tykadly. Často jsou leskle zbarveni. 
Býložravci. Larvy eruciformního typu.  
   Leptinotarsa decemlineata – mandelinky bramborová. 
      Čeleď: Cerambycidae – tesaříkovití 
Tesaříkovití dosahujících často velkých rozměrů. Jejich tělo je protáhlé, nápadným znakem 
jsou dlouhá tykadla. Bělavé larvy jsou zpravidla  xylofágní (vyvíjejí se ve dřevě). Mají velmi 
krátké nohami, případně jsou apodní.  
   Leptura rubra – tesařík obecný (pohlavní dimorfismus); Rosalia alpina – tesařík alpský, 
Cerambyx cerdo – tesařík obrovský ( délkou těla přes 5 cm jeden z největších evropských 
brouků, dnes velmi vzácný, ohrožený. Larvy žijí zprvu pod kůrou, poté se zavrtávají nejdříve 
do lýkové části a pak až do dřeva. Po 3-4 letech jsou až 10 cm dlouhé). Dospělci se živí mízou 
dubů. 
   Čeleď:Curculionidae – nosatcovití 
Přední část hlavy mají tito brouci proteženu  v “nosec“, na jehož konci je ústní ústrojí. Larvy 
nejčastěji apodní.  
   Hylobius abietis – klikoroh borový. 
   Čeleď: Scolytidae – kůrovcovití 
Hospodářsky významní škůdci. Drobní brouci válcovitého těla, po kůrou stromů vyhlodávají 
typické chodby, jejich  larvy  jsou apodní.  
   Ips typographus – lýkožrout smrkový (4,2 – 5,4 mm) , krovky samic jsou trnovitě 
zakončeny. 
 
 
 S t r e p s i p t e r a  -  ř á s n o k ř í d l í 
 
Parazitický řád hmyzu. Samci jsou okřídlení (letuschopný je jen 2. pár křídel; 1. pár jsou jen 
krovkovité rudimenty); mají větvená tykadla. Délka  kolem 1 mm.  Samice většiny druhů žijí 
v těle hostitele (křísi, blanokřídlí), resp. uvnitř kutikuly posledního larválního instaru a kukly.  
Nepřijímají potravu, jejich tělní dutina je vyplněna vajíčky. Polyembryonie spojená 
s živorodostí. Larvy 1. instaru (triungulinidi – invazní larvy) jsou 0,1 – 0,4 mm dlouhé; mají 
nohy; nemají tykadla. Napadají nové hostitele, v nichž se mění v parazitickou larvu (nanejvýš 
se základy noh). 
 
 
 H y m e n o p t e r a  -  b l a n o k ř í d l í 
 
100 000 druhů. Ústní ústrojí v principu kousací (někdy s funkcí lízací a sací). Dva páry 
blanitých křídel (častá je redukce žilek), zadní bývají většinou menší. Kladélko může být 
pozměněno v žihadlo. Larvy často apodní a hemicephalní, vzácněji eruciformní.  
Dva podřády:  Symphyta a   Apocrita. 
          Podřád: Symphyta – šíropasí: Zadeček je napojen na hruď celou šíří. Křídelní 
žilnatina je bohatá. Typickým larválním stádiem jsou polypodní housenice pilatek s párem 
larválních očí, na zadečku je 6-9 párů panožek.  
   Cephaleia abietis – ploskohřbetka smrková (larvy na zadečku mají jen článkované cerky a 
na hlavě nápadná tykadla); Urocerus giga – pilořitka velká. 
            Podřád: Apocrita – štíhlopasí: zadeček je na hruď napojen stopkou; žilnatina je 
redukovaná. Larvy apodní, žijí v nadbytku potravy. 
   Rhyssa persuasoria – lumek veliký (nápadné kladélko, parazitoid larev pilořitek); Ophion 
luteus – lumek žlutý (z kukel můrovitých); Diplolepis rosae – žlabatka růžová (bedeguar); 
Trichogramma evanscens – drobněnka vejcožravá  (0,5 mm dlouhá, biologický boj);  Chrysis 



– zlatěnka; Formica rufa – mravenec lesní (sociální hmyz,  dělnice – výhradně nedovyvinutá 
samice). Paravespula germania – vosa útočná; Apis mellifica – včela medonosná (ústní ústrojí 
kousací a savé, voskové žlázy).  
       
 
T r i c h o p t e r a  -  c h r o s t í c i 
 
Drobný až střední velký hmyz. Řád Trichoptera je považovaný za příbuzný řádu Lepidoptera. 
Ústní ústrojí kousací (zakrnělé), spodní pysk je upraven v  tzv. haustelum, pomocí kterého 
olizují nektar  z květů. Dva páry křídel jsou silně ochlupené, v klidu stříškovitě složené. 
Dlouhá tykadla směřují kupředu. Larvy žijí ve vodě. Ústní ústrojí larev kousací, snovací žlázy 
produkují sekret ( chemicky příbuzný hedvábí), používaný ke stavbě schránek. Larvy dýchají 
pomocí tracheálních žaber. Eruciformní larvy: pygopody  (přívěsky 10. článku zadečku) jsou 
srostlé;  1-3 vychlipitelné papily  na 1. zadečkovém článku; zpravidla žijí ve schránce. 
Kampodeoidní larvy: pygopody mají delší; zhotovují sítě, pomocí nichž loví potravu.. 
   Pupa dectica je uvnitř schránky pohyblivá. Phryganea grandis – chrostík veliký. 
Tracheální žábry: vychlípeniny pokožky, umožňující dýchání ve vodním prostředí. Neslouží k rozvádění kyslíku 
prostřednictvím hemolymfy, nýbrž navazují bezprostředně na systém vzdušnicových kanálků. Kyslík se tudíž ke 
tkáním dostává v plynném stavu. 
 
 L e p i d o p t e r a  -  m o t ý l i 
 
110 000 druhů. Rozpětí křídel 3-300 mm. Hlava ortognatní. Ústní ústrojí sací. Dva páry křídel 
pokrytých jemnými šupinkami.  
Typy spojení křídel: •jugátní (lalůček předních křídel je zaklesnutý za okrajovou žilku 

zadních),• frenátní (brva nebo brvy zadního křídla se zaklesávají za skupiny chloupků na 

křídlech předních) ,• amplexiformní (adheze křídelních okrajů). •Larvy – housenky. 
Připomínají housenice, ale mají nejvýš 5 párů zadečkových panožek (poslední pár jsou 
pošinky); 6 párů jednoduchých oček. Ústní ústrojí larev  je kousací, larvy jsou vybaveny 
snovacími  žlázami. •Pupa obteca, vzácně pupa libera. •U čeledi Micropterygidae – 
chrostíkovníkovití je pupa dectica, ale u dospělců jsou vyvinuta kusadla ( živí se pylem).  
   Ephestia kuehniella – zavíječ moučný; Tineola bisselliella – mol  šatní; Hyles euphorbiae – 
lišaj pryšcový; Saturnia pyri – martináč hrušňový; Operophtera brumata – píďalka podzimní  
(♀ apterní); Lymantria monacha – bekyně mniška (pohlavní dimorfismus); Bombyx mori – 
bourec morušový; Inachis io – babočka paví oko; Papilio machaon – otakárek fenyklový 
(opasková kukla); Pieris brassicae – bělásek zelný (pohlavní dimorfismus). 
 
 
 M e c o p t  e r a  -  s r p i c e 
 
Ústní ústrojí kousací na konci rypáčkovitě prodloužené hlavy. Zpravidla 2 páry blanitých  
křídel s bohatou žilnatinou. Živí se převážně mrtvým hmyzem. Polypodní larvy eruciformního 
typu žijí v chodbách pod povrchem půdy.Larvy mají složené oči, což je u larev neobvyklé.  
   Panorpa communis – srpice obecná; Boreus hiemalis – srpice matná.  
 
 
 D i p t e r a  -  d v o u k ř í d l í 
 
85 000 druhů. Malý až středně velký hmyz s jedním párem křídel na středohrudi. Druhý pár 
křídel je zakrnělý (haltery; rovnovážné ústrojí). Ústí ústrojí je savého, nebo bodavě savého, či 



lízacího typu. Základ sosáku tvoří labrum, labium a hypopharynx. Mandibuly a maxily během 
fylogeneze v různé míře zanikají.. Apodní larvy (beznohé); druhotně s lokomočními 
panožkovitými výběžky. Hlavová  kapsule může být dobře vyvinuta. Eucephalní larvy 
s kousacím ústním ústrojím. Hemicephalní larvy mají bazální část hlavy ponořenou do hrudi; 
kusadla často srostlá s čelistmi pracují paralelně ve svislé rovině. Acephalní larvy 
mají cephalopharyngeálním skelet. Kukla - pupa obtekta bývá zapředena v kokonu ; typická 
pro vývojově nejodvozenější skupiny je pupa koarktata (soudečkovité pupárium) farátní 
imago má na čele ptilinum. 
 
Rozlišujeme tři podřády: a) Nematocera - dlouhorozí 
                                        b) Brachycera - krátkorozí 
                                        c) Cyclorrhapha – kruhošví 
 
Nematocera: Tykadla imag mnohočlenná (více než 6 článků shodného utváření); larvy 
zpravidla eucefální;  pupa obtekta.  
   Tipula – tiplice; Culex pipiens – komár pisklavý; Chironomus – pakomár; Simulium – 
muchnička (vodní larvy s filtračním orgánem na labru, kukla v kornoutovitém kokonu). 
 
Brachycera: Tykadla krátká (méně než 6 heteronomních článků) nad prefrontálním švem; 
larvy hemicefální; pupa obtekta. 
   Tabanus bovis – ovád luční; Asilidae – toulcovití; Stratiomyidae -  bráněnkovití. 
 
Cyclorrhapha:  Tykadla krátká, umístěna pod prefrontálním švem; larvy acefální, kuklí se 
v pupáriu.  
   Drosophila – octomilka; Syrphus – pestřenka; Musca domestica – moucha domácí; Fannia 
cannicularis – slunilka pokojová; Glossina palpalis – bodalka tse-tse; Lucilia caesar – 
bzučivka zlatá; Tachinidae – kuklicovití; Oestrus ovis – střeček ovčí; Braula coeca – 
včelomorka obecná; Melophagus ovinus – kloš ovčí.  
 
 
 S i p h o n a p t e r a  -  b l e c h y 
 
Drobný parazitický hmyz. Tělo z boku zploštělé, bezkřídlé. Ústní ústrojí bodavě savé. Tři 
bodavé stilety tvoří současně i kanálek na nasávání krve. Vývod  slinné žlázy probíhá 
hypopharyngem. Mandibuly jsou zcela redukovány. Třetí pár noh skákavého typu. Tykadla 
jsou ukryta v jamkách.. Blechy obývají  hnízda svých hostitelů, méně často žijí trvale na 
hostiteli. Larvy jsou apodní, s jednočlánkovými tykadly, slepé. Mají kousací ústní ústrojí.. 
Tělo larev je červovitého tvaru a je charakteristicky ochlupené. Živí se organickým detritem, 
často i kapkami zaschlé krve vyloučené z řitního otvoru dospělce. Třetí instar se kuklí 
v kokonu která vzniká ze sekretu slinných žláz. Imago opouští kokon na podněty zvenčí (i po 
několika měsících). 
   Pulex irritans – blecha obecná (vývin trvá 4-12 dní); Ctenocephalides canis  – blecha psí; 
Xenopsylla cheopis – blecha  morová. 
 

 
                              ENTEROCOELNÍ  COELOMATA 
 
Typický způsob enterocoelního vzniku coelomu je vázán na larvální stádia. Zpravidla se 
zakládají tři páry vychlípenin larválního střeva (entodermální původ). V rámci enterocoelních 
celomat lze rozlišit dvě skupiny kmenů.  



Do první náleží jen kmen Tentaculata , který patří mezi Protostomia (z blastoporu se vyvíjí 
ústní otvor).  
Do druhé skupiny pak patří všechny kmeny druhoústých (Deuterostomia) (z blastoporu se 
vyvíjí řitní otvor).  
 
 
Kmen: TENTACULATA – CHAPADLOVCI 
 
Velikost:jednotliví zoidi jsou často menší než 1 mm; tělo silitérníchchapadlovců může být 
dlouhé až 30 cm; největší kolonie mechovek dosahují délky až 2 m.  5 000 druhů. 
Výlučně vodní, převážně mořští živočichové.  
Coelom i tělo je členěno do tří oddílů: 1.Prozóma – nepárový coelom (epistom), 2.Mesozóma 
– párový coelom vysílající výběžky do lofoforu (nosiče chapadel), 3.Metazóma – párový 
coelom trupu.  Larva je trochoforového typu. 
 3 třídy: 1.  Phoronida – chapadlovky 
              2. Bryozoa (Ectoprocta) – mechovky 
              3. Brachiopoda – ramenonožci 
Uvedené 3 třídy jsou hodnoceny někdy také jako samostatné kmeny. Další alternativu je jejich zařazení do 
společného taxonu (kmene) Lophophorata. Důvodem je přítomnost shora uvedeného lofoforu – podkovovité 
vyvýšeniny vybavené množstvím obrvených chapadélek, která lemuje ústní otvor. 
 
 Phoronida: http://zoo.bf.jcu.cz/kz/invertebrates/phoronida.ppt 
Výlučně mořští, červovitého vzhledu, vylučují chitinovou rourku. Některé druhy tvoří 
kolonie.  
•Nervová soustava je subepidermální; cerebrální ganglion mezi ústy a řití; cirkumenterický 
prstenec; nepárový nervový provazec  probíhá po levé straně těla.  
•Trávicí soustava tvar U.  

•Cévní soustava uzavřená (hemoglobin je vázán na krevní buňky).  

•Vylučovací soustavu tvoří pár metanefridií (u larev jsou protonefridie). Většinou 
hermafrodité. Larva aktinotrocha.  
   Phoronis – chapadlovka. 
 
Bryozoa: http://zoo.bf.jcu.cz/kz/invertebrates/bryozoa.ppt. 
Mořští i sladkovodní. Výlučně koloniální. Organická kutikula může být vyztužena  CaCO3.  
Cystid obsahuje vně vysunutelný polypid. Cévní a vylučovací ústroje scházejí. Často 
gonochoristé. Nepohlavní rozmnožování (statoblasty), specializace zoidů v koloniích ( např 
rod Bugula – avikularie, vibrakularie). 
Cristatela mucedo – mechovka hadovitá ( kolonie „housenkovitého tvaru“ jsou pohyblivé); 
Plumatella repens – m. plazivá (keříčkovité kolonie). 
 
Brachiopoda: http://zoo.bf.jcu.cz/kz/invertebrates/brachiopoda.ppt#297,2,Brachiopoda-ramenonožci 
Výlučně mořští. Zevně připomínají mlže (odlišná bilaterální symetrie); kutikula obsahují 
vápnité soli.  Mesozomální lofofor může být rovněž vyztužen vápnitou kostrou. Metazóma 
tvoří stopku. Trávicí soustava tvaru U, s hepatopankreatickými žlázami. Cévní je soustava 
otevřená; 1-2 páry metanefridií. 
 Lingula anatina – jazovka stopkatá. 
 
 
                                   
                                 DEUTEROSTOMIA – DRUHOÚSTÍ 



 
              Kmen: HEMICHORDATA – POLOSTRUNATCI 
 
 

Velikost a počet druhů: 2 mm až 2,5 m.  80. 
Výlučně mořští. Faryngotremie. Prozomální oddíl těla nápadně vyvinut; exkreční funkce 
stěny protocoelu. Rozlišovány  2 třídy:  A. Enteropneusta – žaludovci 

                                                       B. Pterobranchia – křídložábří 
 
Ad A) Červovitý vzhled:prozóma = žalud; mesozóma = límec; metazóma = trup. Trubicovitý 
úsek nervové soustavy ve hřbetní části límce. Tornaria.  
   Balanoglosus – žaludovec http://tolweb.org/Hemichordata#titlefigcaption 
 
 
Ad B) Přisedlí  živočichové (často tvoří keříčkovité kolonie): prozóma = terčovité; mesozóma 
= ramena s tykadélky; metazóma zakončeno Solónem (pučení dalších jedinců). Trávicí 
trubice U. 
   Cephalodiscus – mnohožábřík; Rhabdopleura – dvojžábřík.  
 
 

    Kmen: ECHINODERMATA – OSTNOKOŽCI 
 
http://www.ucmp.berkeley.edu/echinodermata/echinodermata.html 
•Velikost těla :  terčovitá středová část těla hadic může měřit jen 0,2 mm avšak tělo sumýšů  
může být až 2 m dlouhé.  6 000 druhů 
•Druhotně pětipaprsčití, výlučně mořští živočichové; sesilní, pomalu lezoucí nebo se 
vznášející ve vodě.  
•Coelom je trimerní jako u kmenů Hemichordata a Tentaculata. Na vnějším vzhledu se tato 
trojčetnost neprojevuje. 1.Axocoel (homologický coelomu prozómatu) komunikuje s vnějším 
prostředím madreporovou destičkou;  tvoří kamenný kanál, který je napojen na hydrocoel.  
2.Hydrocoel (homologický mezocoelu) je uchován výhradně jako levý váček, který se mění 
v okružní kanál kolem hltanu a vysílá 5 paprsčitých kanálů (základ pětipaprsčité symetrie). 
Z každého paprsčitého kanálu jsou vysílány dvě řady ambulakrálních panožek. Na povrchu 
těla probíhají ambulakrální  rýžky vystlané obrveným epitelem.  
3.Somatocoel je párovitý a homologický metacoelu.  
•V podkožním vazivu (mezenchym) se tvoří drobné vápenité útvary, které mohou splynout 
v souvislou kostru, která na vnější straně vytváří  ostnité výběžky.  
•Nervovou soustavo  tvoří zpravidla tři prstence (ektoneurální , hyponeurální a aborální), 
vybíhající v paprsčité nervové provazce.  
•Cévní soustava  (systém krevních lakůn) a pseudohemální soustava (kanálky mezi ekto-  a 
hyponeurálním nervovým systémem napojené na levý axocoel) mají uspořádání zcela 
analogické. Axiální orgán. 
•Trávicí soustava je uspořádána u různých tříd odlišně. Střevo často tvoří kličku; řitní otvor se 
zpravidla nachází na amorálním protiústním pólu. Někdy jsou vyvinuty jaterní žlázy.   
•Žádné specifické exkreční orgány nejsou známé.  

•Rozmnožování: Gonochoristé i hermafrodité.  Gonády jsou pětičetné. Larvy planktonické.  
Evoluční význam je přisuzovaán larvě zvané dipleurula.  
Systém:  



Rozlišováno je celkem 5 tříd:  1. Crinoidea 2. Holothuroidea 3. Echinoidea  4. Asteroidea 5. 
Ophiuroidea 
 
 
Třída: Crinoidea – lilijice 
 
Velikost a počet druhů: průměr kalicha menší než 1 cm až několik cm; ramena vždy 
mnohonásobně delší (až 35 cm);  stonek dlouhý až přes 2 m.  620 druhů. 
Původně přisedlí, druhotně plovoucí bez stonku. Malé kalichovité tělo vybíhá do pěti 
větvících se ramen  (ambulakrální rýhy, pinuly). Kostra stonku, cirů, ramen i pinul je 
článkovaná. Trávicí trubice tvoří smyčku; ústa i anální otvor je na svrchní straně kalicha. 
Gonády na pinulách.  
   Antedon bifida – lilijice růžová. 
 
 
 Třída: Holothuroidea – sumýši 
 
Velikost a počet druhů: 2 cm až 2 m (při průměru 5 cm).    1 000 druhů. 
Zpravidla protáhle válcovitého tvaru. Pohyb po boku (3 rádia) orálním směrem. Bez souvislé 
kostry (kotvice). Anální otvor na aborálním pólu.  Věnec (často rozvětvených)  chapadel 
kolem úst jsou přeměněné ambulakrální panožky (vápenitý prstenec). Dvojvětevné vodní 
plíce.   
   Holothuria tubulosa – sumýš obecný.  
 
 
 Třída: Echinoidea – ježovky 
Velikost : 2 – 32 cm.  860 druhů.Tvar polokulovitý řidčeji srdčitý nebo terčovitý. Kostra je 
souvislá s  párovitě uspořádanými radiálními a interradiálními destičkami. Ostny jsou 
s povrchem spojeny kloubovitě. Některé ostny jsou změněné v uchopovací klíšťky a nazývají 
se pedicelárie. V pediceláriích jsou jedové žlázy.  
Ústa jsou na spodní straně těla. Speciální žvýkací ústroj se nazývá Aristotelova lucerna; 
skládá se z destiček pohyblivě spojených svaly. Střevo tvoří smyčku; anální otvor je na 
aborálním pólu. Madreporová destička; kamenný kanál; okružní prstenec s Poliho váčky. 
Axiální sinus. Larva se nazývá pluteus.  Ježovky dělíme na dvě podtřídy:  a) Regularia – 
pravidelní , b) Irregularia – nepravidelní  
Regularia: Paprsčitě souměrné tělo. Echinus esculentus – ježovka jedlá. 
Irregularia:  Tělo druhotně bilaterálně souměrné: řitní otvor se posouvá  vně kruhu 
genitálních destiček (často se v téže rovině posouvá i ústní otvor; redukce Aristotelovy 
lucerny); tvar těla často srdčitý.  
   Echinocardium cordatum – ježovka srdčitá. 
 
    Třída: Asteroidea – hvězdice 
    Velikost  a počet druhů: délka rádia  od úst po konec ramene 2 – 45 cm.  1 500. 
tělo je tvořeno tělním terčem a nejčastěji pěti rameny. (0-50). Ambulakrální rýžka; oční 
skvrny až váčkovité oko s kutikulární čočkou. Trávicí soustava přímá; v každém rameni pár 
hepatopankreatických žláz. Pohyblivost ramen umožňuje silně rozčleněná kostra.  Kromě 
pedicelárií též dýchací papuly. Gonády na interradiální straně centrální dutiny.  Regenerace. 
Dravý způsob života.  
   Astropecten aurantiacus; Asterias  rubens – hvězdice růžová. 
 



    Třída: Ophiuroidea – hadice 
   Velikost a počet druhů:  šířka tělního terče  od 0,2 mm po 14,3 cm; délka ramen 4 až 70 cm.  
1 900. 
Tělo je tvořeno tělním terčem a pěti často mnohonásobně větvenými rameny. Pohyb pomocí 
ramen. Trávicí soustava je slepá a nezasahuje do ramen. Některé hadice se množí nepohlavně 
a to zaškrcením tělního terče ve dvě poloviny z nichž každé pak regenerují chybějící ramena 
(Ophiactis virens). 
 
 
 

 
Kmen: POGONOPHORA - VLÁKNONOŠCI  (bradatice, trubic ovci) 
www.ucmp.berkeley.edu/annelida/pogonophora/html 
 

                   
Dosud nedostatečně známý kmen hlubokomořských živočichů  s doposud popsanými 115 
druhy. Tělovětšiny z nich je  vláknitého vzhledu (délka 5,5 – 36 cm při průměru 0,1 – 0,8 
mm), i když v nedávné době byly  objeveny také robustnější formy (Vestimentifera). Žijí 
v rourkách. Tělo vláknonošců je rozčleněno do čtyř oddílů:  

•protozóma s dlouhými chapadly , do kterých pronikají výběžky protocoelu a vystužují  
  je.  Chapadla se větví  v pinuly. 
•mesozóma je krátký oddíl vyplněný párovým mesocoelem 

 •metazóma je odděleno od předchozího oddílu diafragmou a obsahuje gonády 
(vlánkonošci jsou  gonochoristi) . Metazóma je ze všech oddílů nejdelší. Coelomová 
dutina  (metacoel ) je párová 
 •opistozóma je krátký oddíl , opatřený vnějšími štětinkami. Coelom příčně členěn,  
     Mezenterium chybí.  

Trávicí soustava schází. Uzavřená cévní soustava vysílá tepenné i žilné větévky do chapadel. 
Chapadla jsou seskupena do rourkovitého útvaru. Nervová soustava vázána na epidermis. 
Stanovení polohy nepárového nervového provazce je vzhledem k absenci úst dosti obtížné. 
Vznik coelomu enterocoelní. 
   Lamellisabella zachsi. 
 
 

Kmen: CHAETOGNATHA – PLOUTVENKY  
 
Výlučně mořští živočichové, jejichž velikost těla se pohybuje od 0,5 do 10 cm. Dosud je 
známo cca 70 druhů.  
•Tělo členěno na hlavu, trup a ocas. Hlava po stranách úst opatřena skupinami lapacích háčků. 
Na bocích trupu a ocasu jsou lemovitě uspořádané ploutvičky. 
• Nervová soustava má dvě velká ganglia: cerebrální a ventrální. 
• Trávicí soustava je přímá, anální otvor leží před ocasem.  
• Gonochoristé; testes v ocase; vývin přímý. 
• Coelom teprve po dodatečné obliteraci střeva trojčlenný (hlava, trup, ocas).   
•Většina druhů žije planktonicky a dravě.  
   Sagitta. 
  
 
 



Přehled počítačových programů a videoprogramů určených na katedře 
biologie PřF UJEP k výuce zoologie bezobratlých živočichů 

 
THE ENCYCLOPEDIA OF MICROSLIDES (BIODISC)     www.biodisc.com 
soubor 4 700 mikroskopických obrazů organismů, včetně  protozoí , metazoí a jejich tkání . 
 
 
VISUALIZING CELL PROCESSES (BIOMEDIA  ASSOCIATES)  www.ebiomedia.com 
46 obrazových modelů ilustrujících klíčové koncepty buněčné biologie živočichů 
 
 
THE WETLANDS  EXPLORER (BIOMEDIA  ASSOCIATES)  www.ebiomedia.com 
pozorování protozoí a malých vodních bezobratlých živočichů ve vodním a bažinatém 
prostředí, umožňující sledovat jejich potravní a reprodukční startegii, adaptační reakci na 
zevní vlivy apod.  
 
DISSECTION WORKS – ALL 5 ANIMALS (CAROLINA BIOL. SUPP. COMP.) www.carolina.com 
program umožňující studentovi provést jím řízenou pitvu  vybraných bezobratlých živočichů 
a obratlovců za použití diskčních nástrojů, kterými  lze volně pohybovat po obrazovce.  
Mikrofotografie tkání a orgánů živočichů  jsou velmi názorné a poskytují studentům 
dokonalou představu o stavbě těla. Součástí programu jsou různé typy  zkušebních  testů 
 
WOW BUGS VIDEO (CAROLINA BIOL. SUPP. COMP.)   www.carolina.com 
Organ Pipe Mud Dauber Biology. Program zahrnuje informace o životním cyklu 
blanokřídlého hmyzu (Mellitobia digitata). Je zaměřen především na problém predace, 
parazitismu a také výkladu biologie jednotlivých stádií životního cyklu (morfologie a 
anatomie larvy, konstrukce  kokonů, morfologie kukly, problematika diapauzy).  
 
ARTHROPODS       
CNIDARIANS          
MOLLUSKS          www.cybered.net 
interaktivní vzdělávací programy prezentující dokonale daná témata (členovci, žahavci, 
obratlovci, měkkýši). Pro skupinové i individuální procvičování.   
 
 
EYEWITNESS ENCYCLOPEDIA OF NATURE     www.dkmm.cz 
Encyklopedie přírody ukazující zajímavosti o více než 250 druzích živočichů a rostlin na celé 
planetě. Přibližuje chování živočichů v jejich teritoriu , nabízí i ukázky z mikroskopického 
světa rostlin.  Vše je doplněno více než 700 fotografiemi, 75 animacemi a 50 videozáznamy . 
 
OCEAN LIFE  -      www.sumeria.com 
Podmořský život  v různých  oblastech země, druhy ryb, jejich rozšíření, četné fotografie, 
videozáznamy. Každá oblast zvlášť na disku: Micronesia, Havajské ostrovy, Velký bariérový 
útes, Karibská oblast . 
 
TAJEMNÝ SVĚT HMYZU  (TERASOFT – PACHNER)   www.pachner.cz 



Systematické členění, vývojové vztahy. Stavba těla hmyzu a možné způsoby vývinu. Do 
výběru bylo zařazeno přes 150 živočichů.  
 
 
VIDEOATLAS BEZOBRATLÝCH ŽIVOČICHŮ (MANTIS – PACHNER)  www.pachner.cz 
Rozsáhlá encyklopedie bezobratlých živočichů a prvoků.  Na 500 živočichů 
v unikátních videoklipech. 
 
DIGITAL ZOOLOGY VERSION 2.0 WITH WORKBOOK. MC GRAW-HILL SCIENCE 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


